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دوربین را رها کن، موبایل را بردار
معرفی 8گوشی موبايل که بهترين عکس ها را برای شما می گیرند

   چرا ديگر به سوپرمارکت آقا رحمان اعتماد ندارم؟  قصه   بهلول   و   دکتر  تبريزی   و   ساير   
اتفاقات / سرانجام چند پرونده جنايی جنجالی به کجا رسید؟  بايد سختی بکشی؛ می فهمی؟ 
کلونی راننده های اينستاگرامی که اين روزها، فالوئرهای زيادی پیدا کرده اند  آقای سقوط/ بعد 
از دو کار ناتمام در سیاه جامگان و نفت مسجدسلیمان، عنايتی سرانجام با هدايت يک تیم لیگ 
برتری راهی لیگ يک شد  رکوردشکنی بچه  پولدارهای جهان/ تعداد میلیونرها از ۲۲ میلیون 

نفر عبور کرد    اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

موج يک بازی تلگرامی که طرفدارانش می گويند شما را پولدار می کند  همه مسائل روز را 
تحت الشعاع خود قرار داده؛ از رسوايی های فوتبال تارقابت های سیاسی

صبا صارمی- فاطمه رجبی|  تما در روزهای گذشته دیده اید 
که افرادی از دفترچه تلفن گوشی تان به تلگرام پیوسته اند 
که شما اصلا انتظارش را ندارید. ممکن است فکر کنید ماجرا 
به انتخابات مربوط است اما اینطور نیست پای پول در میان 
اســت. البته نه اینکه همه چیز قطعی باشد اما تبی در بین 
عده ای از مردم جهان راه افتاده که اگر روی همستر کلیک 
کنند پولدار خواهند شد، خنده تان گرفت؟ پس بقیه گزارش 
را بخوانید شاید شما هم به خیل عظیم »تپ« کننده ها روی 

همستر پیوستید.

  همه چیز از هیچ چیز شروع شد 
در واقع ماجرا از وقتی شــروع شد که خبر رسید نات کوین 
در جمع رمزارزهای قابل مبادله لیست شده است. حالا این 
نات کوین که حتی اسمش هم نشــان نمی داد چیز جدی 

باشد اما جدی شد چیست؟
نات کوین ابتدا یک بازی کوچک )mini-app( در محیط 
پیام رسان تلگرام بود که کاربران با زدن روی یک دکمه در 
آن سکه اســتخراج می کردند. در مراحل اولیه معرفی این 
بات، ســکه های استخراج شده برای پیشــرفت در مراحل 
مختلف بازی استفاده می شدند تا اینکه گفته شد قرار است 
ســکه های این بازی بعدا عنوان زیر مجموعه توکن تُن یا 
همان بنیاد شــبکه های باز قرار بگیرد. این بنیاد در ســال 
۲۰۲۰ از طرف توســعه دهنده های تلگرام راه اندازی شده 
بود اما بعدتر به دلیل مسائل نظارتی و قانونی مجبور شد از 
تلگرام جدا شود اما همیشــه یک نزدیکی خاصی را با گروه 
بنیان گذاران و توسعه دهنده های تلگرام حفظ کرد.تا جایی 
که در برهه ای کاربرانی که نات کوین استخراج می کردند 
می توانستند بخشی از منابع خود را به صندوق پاول دوروف 
در همین بازی واریز کنند. اتفاقی که بعدتر برای این افراد 

بخشنده، خوب تمام شد.
 طبیعتا خیلی ها وعــده قابل معامله شــدن نات کوین را 
باور نکردند و بحث هــای داغی بین کاربران شــبکه های 
اجتماعی به راه افتــاد. تقریبا اغلــب متخصصان معروف 
حاضر در شــبکه های اجتماعی مانند توئیتر به این وعده 
اعتماد نداشــتند حتی جــادی، کاربری که بــرای اغلب 
کاربران شبکه های اجتماعی چهره ای شناخته شده است 
و خوش بینانه تریــن موضع را در مــورد نات کوین گرفت، 
گفت که خیلی بعید اســت از این بازی چیزی در بیاید اما 
هر کاری از تلگرام ساخته اســت. در نهایت اما آنها که باور 
کرده بودند پاداش اعتمادشــان را به اپن بیلدرز، تیمی که 
پشــت نات کوین بود گرفتند و در ۲۷ اردیبهشــت همین 

امسال اعلام شد که نات کوین در  صرافی هایی مثل بای بیت 
 )OKX( و اوکی ایکس )Binance( بایننــس،)Bybit(
لیســت و قیمت گذاری شده اســت. ناگهان اقبال به این 
نات کوین چنان زیاد شــد که قیمت اولیه اش از ۰.۰۰۰۱ 
دلار به ازای هر نات کوین به ۰.۰۳۷  توکن نات هم رسید.  

در این حالت قیمت هــر ۱۰ هزار نات کویــن حدود ۲۲ 
میلیون تومان ارزش داشت. البته به دلیل پیچیدگی های 
مربوط به فروش و مهم تر از همه اینکه لازم بود شــما ابتدا 
به مبلغ دو دلار توکن نات به عنــوان کارمزد می خریدید 
به ســرعت آن تب اولیــه فروکش کرد و حــالا قیمت آن 
چیزی بین ۰.۰۰۹۳ تا ۰.۰۰۴۲ دلار اســت و هنوز همان 
پیچیدگی های خاص خود را هم برای نقد شــدن دارد و به 
گواه کاربران شــبکه های اجتماعی بیشــتر کسانی که هر 
روز به مدت چندین هفته روی نات کوین ضربه زده بودند 

چیزی کمتر از ۵ میلیون تومان به دست آوردند. 

  تکرار اعتماد
همه اینها را گفتیم که برویم سراغ همستر. بازی دقیقا شبیه 
به نات کوین کــه در آن کاربران بــا راه انداختن یک ربات 
تلگرامی به جای دیدن یک سکه در مرکز تصویر یک همستر 
عروســکی می بینند و باید با زدن پی در پی روی آن سکه 
استخراج کنن. همین. البته ریزه کاری هایی هم وجود دارد.  
مثلا اگر همینطور روی همســتر »تپ« کنید ممکن است 
انرژی تان تمام شود اما خود بازی برای تجدید قوای همستر 
به شما راهکارهایی ارائه می کند. یکی از اصلی ترین راه هایی 
که امتیازتان را بالا می برد دعوت از بقیــه افراد در تلگرام 
است. اگر آنها با لینک شــما وارد بازی شوند ۲۰هزار سکه 
گیرتان می آید و هرچقدر این افراد امتیاز و سکه بیشتری 
بگیرند به تناوب سکه های بیشتری برای شما واریز می شود. 
ضمنا اگر کسی را که اکانت پریمیوم دارد دعوت کنید ۲۵۰ 
هزار سکه به دســت می آورید. این بازی کمی از نات کوین 
پیچیده تر است مثلا در همان ابتدا که باید بعضی مراحل را 
پشت سر بگذارید تا وارد بازی شوید باید صرافی مد نظرتان 
را انتخاب کنید موضوعی که می توانــد برایتان گران تمام 
شــود و در نهایت آن صرافی اصلا توکن را در لیستش قرار 
ندهد. به دلیل همین خرده پیچیدگی ها هم هست که بحث 
و تبادل نظر درباره این بازی در شبکه های اجتماعی خیلی 
داغ است اما سوال اصلی این است که آیا اینبار هم وعده اپن 
بیلدرز عملیاتی می شود؟ هیچ کس نمی تواند به این سوال 

جواب مثبت بدهد.
عده ای می گویند نات کوین دام خوبی پهن کرد و حالا بنا بر 

گفته خود تلگرام بات همستر کامبت بیشتر از ۴۲ میلیون 
کاربر و بیشــتر از ۷ میلیون کاربر فعــال روزانه دارد و این 
بزرگترین بازاریابی ممکن برای تلگرام اســت. برای اینکه 
بزرگی این عدد را مقیاس کاربران تلگرام بفهمید کافی است 
بدانید که در حال حاضر همستر کامبت بزرگ ترین کانال 

تلگرامی دنیا است.
عده دیگری اما می گویند کــه اتفاقا اینبار اتفاق بزرگ تری 
خواهد افتاد چون علاوه بر تلگرام، این توسعه دهنده های 
خود همســتر کامبت یا همان بنیاد شــبکه های باز و اپن 
بلیدرز هستند که سود بسیار بزرگی از ماجرا می برند. آنها در 
جواب کسانی که هشدار کلاهبرداری می دهند و سرنوشت 
خریداران وان کوین را یادآوری می کنند می گویند که در 
ابتدا برای این بازی پولی پرداخت نمی شــود ضمن اینکه 
تلگرام پشتیبان این بازی محسوب می شود و هرگز اعتبار 
خودش را خــراب نمی کند. وان کوین یک شــت کوین یا 
کلاهبرداری رمزارزی بود که معرفی کننده آن میلیون ها 
دلار جمع آوری کرد اما در نهایت متواری شــد و به تازگی 

گفته می شود احتمالا به قتل رسیده است.
خوش بین ها به همستر کامبت می گویند که سکه های این 
بازی اگر مانند نات کوین به عنوان زیر مجموعه تن فهرست 
و قابل معامله شود دست کمی از اســتیبل کوین ها ندارد. 
استیبل کوین ها گروهی از رمزارزها هستند که پشتوانه های 
قوی دارند مانند خود بیت کوین که پشتوانه اش دلار است. 

  روانشناسان وارد می شوند
جالب اینکه به موازات صحبــت درباره ابعاد فنی این بازی 
بحث درباره ابعاد دیگر آن هم داغ اســت مثلا گروهی به 
سرعت دشمنی خودشان را با آن اعلام کرده اند و می گویند 
که این کار بسیار بیهوده است و گیرم که اندک پولی گیر 
بازی کننده ها بیایــد ارزش زمانی را ندارد که به بیهودگی 
می گذرد و هیچ ارزش افزوده ای ندارد. جالب اینکه بعضی 
رسانه ها که اصلا با شبکه های اجتماعی خارجی میانه خوبی 
ندارند مانند تسنیم به بعد جســمی آن هم اشاره کردند و 
گفتند که این بازی می تواند به انگشتان افراد  آسیب بزند و 
در طولانی مدت سندروم انگشت ماشه ای ایجاد کند یا به 

مشکلات مربوط به سر و گردن منتهی شود.
حیف اســت اگر به تقلب های بامزه ای که بعضی کاربران 
پیش پای بقیه می گذارند اشــاره نکنیــم، کارهایی مثل 
ریختن چســب روی صفحه گوشی به شــکل نقطه ای تا 
درست کردن یه اهرم مکانیکی که سریعتر از انگشت روی 

صفحه ضربه می زند.    

ســاعدبرقی| فوتبال ما پنج روز پــس از پایان فصل 
همچنان در گرداب نفرت و تخاصم غوطه ور است. هیچ 
خبری از آن ضیافت های مرسوم پایان فصل فوتبال و آن 
جشن ها و شادی ها نیست. چرا که مثل همیشه مدیران 
دو تیم رقیب پایتخت کوچک ترین احترامی به یکدیگر 
نگذاشتند و در هراس از فشار کانال های تلگرامی و براي 
ساختن رزومه بهتری از دستاوردهایشان؛  به هم هتاکی 
می کنند. و عجیب تلویزیون که به این اختلافات خواسته 
و ناخواسته دامن زده است  و شاید نمی داند که چگونه 
اتمســفر روحی این اختلاف فوتبالی می تواند  همچون 
ترمز برای شور و شــوق انتخاباتی عمل کند  و بر روی 
مکانیسم استقبال از  انتخابات ریاست جمهوری هم تاثیر 
بگذارد. دیروز در این باره نوشــتیم. اما در عجیب ترین 
اتفــاق و در حالیکه اســتقلالی ها از حکــم محرومیت 
درویش مدیرعامل پرسپولیس به خاطر توهین به لهجه 
سرپرست باشگاه استقلال خوشنود بودند و ایرنا هم در 
خبری عجیب تر اعلام کرد که درویش بلافاصله پس از 
تجربه قهرمانی با پرسپولیس  برکنار خواهد شد و از آن 
سو کانال های تلگرامی آبی ها  با زیرکی در حال استفاده 
از خطای مرگبار درویش در  یک ماجرای قومیتی بودند  
و حتی جواد نکونــام هم وارد ماجرا شــد تا جای زخم 
اشتباه دردناک درویش را بیشتر خون بیاندازد و  باز هم 
در حالیکه افکار عمومی به شکل رو به تزایدی در حال  
همدردی با اســتقلال به خاطر گل مشکوک به آفساید 
پرســپولیس بود، ناگهان وریا غفوری به میدان آمد و با 
کلماتی  سخت و ســنگین جواد نکونام را مورد عتاب و 
سرزنش قرار داد.و مســتقیما هلدینگ خلیج فارس را 
به عنوان مالکان استقلال مورد خطاب قرار داد و به آنها 
گفت که: با توجه به شــناخت از جواد نکونام در فولاد و 
آنچه در طول این فصل شاهد بودیم، ایشان از شایستگی 
و توانایی لازم جهت ارتقا و پیشرفت استقلال برخوردار 
نیستند. بنابراین توصیه بنده به هلدینگ برای داشتن 
یک شروع قوی و با صلابت انتخاب گزینه ای بهتر برای 

نیمکت استقلال است. 
دو ســال قبــل نکونام بــه عنوان ســرمربی فــولاد بعد 
از موضعگیری های وریــا غفــوری در ناآرامی های پاییز 
۱۴۰۱، وریا را که از اســتقلال به فولاد آمده بود از اسکاد 
اصلی فولاد کنار گذاشت. احتمالا این اتفاق با فشار مدیریت 
فولاد شکل گرفته بود اما هرچه بود از یاد وریا نرفته است. 
و حالا وریا درست از وسط اردوگاه آبی ها و به عنوان یکی 
از محبوب ترین بازیکنان یک دهه گذشته این تیم،  نوعی 
شبه کودتا را علیه نکونام به راه می اندازد تا دستاوردهای 
یک هفته گذشته سرمربی استقلال را که موجب شده بود  
شکست او در کسب عنوان قهرمانی به حاشیه برود مورد 
تهدید جدی قرار بگیرد. با این ترفند حالا هردوباشــگاه 
در بحران های خود غوطه ور شــده اند. پرسپولیس رئیس 
خود را از دســت خواهد داد و احتمال دارد که اوسمار هم 
از پرسپولیس برود و شاید گولسیانی هم مورد غضب قرار 
بگیرد و در این سو در باشگاه استقلال هم شبیخون ناگهانی 
وریا موجب شد تا باز هم بحث ضعف هدایت استقلال روی 

دایره بیاید. صدای ما را از تهران می شنوید!

از جشن خبری نیست و هردوباشگاه
در بحران های متعدد غوطه ور هستند 

آنچه می ترســیدیم و در یادداشت »احساس 
تکلیف« هفته گذشته به آن پرداخته بودیم، در 
عین ناباوری به وقوع پیوست و سندروم احساس 
بی قرار باعث حس تکلیف حدود هشتاد نفر از 
شخصیت های سیاسی برای حضور در انتخابات 
شد. انتخاباتی که همین حالا در شبکه  ایکس 
یک طرف برنده اش اســت و در شــبکه وطنی 
ایتا، طرف دیگر. فحاشی، انگ زدن و تهاجم به 
دیگری، قبل از مشخص شدن نامزدهای نهایی، 
حیرت انگیز اســت و از همین حالا تهی شدن 
معنای تکلیف و تورم آن به چشم می آید. شاید 
فقدان احــزاب فراگیر - که عمــلًا در ایران پا 
نخواهند گرفت - و نیز فقدان مناسبات اجماعی  
و راهبری که با ریش سفیدی و شیخوخیت در 
میان گروه ها مسیر می یافت، امر را بر بسیاری 
مشــتبه  کرده که ایشــان می توانند سکان دار 
قوه مجریه باشــند. توهم توانمندی تنها یک 
دلیل این حضور کثیر اســت. عده ای شــهوت 
دیده شدن در برابر دوربین ها و گشتن نامشان 
در خبرگزاری ها را دارند. عــده ای هم از تأیید 
صلاحیت برای افق سیاســی خود به مثابه یک 
رجل سیاسی بهره خواهند برد و عده دیگر عدم 
احراز را برای قوت گرفتن ژست اپوزیسیونشان  
مطلوب می دانند. اینکه در یک کشــور هشتاد 
نفر از کارگــزاران که هرکدام حداقل ســابقه 
نمایندگی در مجلس یا درجه سرتیپی نظامی 
را دارند، تصور می کنند می توانند در انتخابات 
ریاست جمهوری به عنوان نامزد شرکت کنند، 
یک خلأ فرهنگی بزرگ را نشــان می دهد. یا 
ریاست جمهوری کار ســاده ای است که قطعاً 
نیست، یا دیده شــدن در این عرصه، شهوتی 
را ارضا می کند. واقعاً در بطن جامعه، در میان 
اقشار مختلف چند نفر از این هشتاد نفر شناخته 
شده اند؟ چرا باید انسان عاقل، منصف و مکلف 
قبل از اینکه توانا باشد یا مســیر توانمندی را 
طی کرده باشــد، خود را وسط ماجرا بیندازد؟ 
از یک طرف این پدیده می تواند نشانگر ضعف 
اخلاق باشــد و از طرف دیگر می تواند نمایانگر 
سرگردانی سیاســی قلمداد شود. هر چه باشد 
جامعه نســبت به این جمعیت واکنش خوبی 
ندارد، زیرا مردم کوچه بــازار هم می فهمند که 
فارغ از جناح بندی های سیاسی، شاید چهار پنج 
نفر در میان این افراد نســبتاً برای این منصب 
آماده باشــند و باقی بازیگرند. این انتخابات با 
همه فرازونشــیب هایش نیز تمام می شــود و 
یکی از این آقایان ردای ریاست جمهوری را به 
تن خواهد کرد. اما عقلای  قــوم و بزرگان باید 
جلوی این ابتذال را بگیرند، برای این مســیر 
چاره جویی کنند و رسم بزرگتری را در جهت 
جلوگیری از سرگردانی سیاسی به جای آورند، 
تا جمهور آسیب کمتری ببیند. تورم احساس 
تکلیف، بــرای مایی که معتقدیــم اخلاقاً فرد 
توانا باید در جایگاه ســخت قرار گیرد، تحقیر 
مفهوم تکلیف اســت و کار به آن جایی رسیده 
که ثبت نام نکرده ها، آن ها که پیش بینی می شد 
باشند و به هر دلیل نیامدند و احساس تکلیف 

نکردند، امروز محترم تر شمرده می شوند.

تورم تکلیف
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سرانجام چند پرونده جنایی مهم چه شد؟ 
پرونده هایی که در زمان خودشان بازتاب 
زیادی در افکار عمومی و رسانه ها داشت. 
پرونده هایی کــه ما دربــاره قتل ها، نحوه 
اتفاقات، اوضــاع قاتل و مقتول نوشــتیم و 
حالا می پرســند ســرانجام این اتفاقات به 
کجا رسید. در چند وقت اخیر چند پرونده 
مهم جنایی به سرانجام رسید و به اصطلاح 
تکلیــف متهمان مشــخص شــد. در این 
گزارش درباره این چند پرونده و روندشان 

می گوییم.
1   بهلول متهم به قتل شــیما، به صورت 

مشروط آزاد شد
ماجرای شیما صباگردی، دختر 16ساله ای که 
همراه پــدر و مادرخوانده اش در شــرق تهران 
زندگی می کــرد. 26مرداد ســال 98، خانه را 
به قصــد خريد ترک کــرد و ديگر برنگشــت. 
داستان از جايی جنجالی شــد که پدرخوانده 
شــیما، ويدئويی از خــودش ضبط کــرد و از 
رئیس قوه قضايیه وقت درخواســت کمک کرد 
تا دخترخوانده اش پیدا شــود. دختر 16ساله، 
آخرين بار در ترمینال بیهقی ديده شــده بود. 
بررســی دوربین های ترمینال نشان می داد که 
او ســوار يک خودروی پژو که راننده اش مردی 
مسن بود شده است. اين مرد که بهلول نام دارد، 
احضار شد و تحت بازجويی قرار گرفت اما مدعی 
شــد دختر نوجوان را چند خیابان آن طرف تر 
پیاده کرده و از سرنوشــت او بی اطلاع است. در 
صورتی که او شیما را با خود به خانه اش واقع در 
سبلان تهران برده بود. پدرخوانده شیما معتقد 
بود دخترش در خانه اين مرد گرفتار است. بعد 
از 15ماه، دوباره بهلول بازداشت شد و اين بار به 
قتل شــیما اعتراف کرد و گفت، او را خفه کرده 
و در باغچه صاحبخانــه اش چال کرده و بقايای 
جسد شیما هم پیدا شد. در مدتی که شیما در 
خانه او بود، بهلول به او مواد داده بود. در جريان 
رســیدگی قضايی به اين پرونده بود که معلوم 
شد پدر و مادر واقعی شــیما در مشهد زندگی 
می کننــد. آنها زمانی که دخترشــان چند روز 
بیشتر نداشت، سرپرستی او را به زن و شوهری 
که فرزندی نداشتند، سپرده بودند. با اين حال، 
طبق قانون، آنها اولیای دم شــیما محســوب 
می شدند و حق شــکايت و پیگیری پرونده را 
داشــتند. در نهايت پدر و مادر واقعی شیما در 
ازای دريافت ديه از قصاص بهلول گذشــتند. 

بهلول از چوبــه دار فاصله گرفت امــا به لحاظ 
جنبه عمومی جرم و به اتهام آدم ربايی پای میز 
محاکمه رفت. در حالی که ادله موجود در پرونده 
نشان می داد بهلول حدود 2ماه شیما را در خانه 
خود مخفی کرده و در اين مــدت اجازه بیرون 
رفتن بــه او نمی داده و همچنین شــیما اجازه 
برقراری تماس هم نداشته است؛ قضات دادگاه 
او را به تحمل 8سال حبس محکوم کردند. بهلول 
پس از صدور اين رای به حکم اعتراض کرد که 
پرونده به ديوان عالی کشــور فرستاده شد اما 
قضات اعتراض او را نپذيرفتنــد و مهر تايید بر 
حکم صادر شــده زدند. در اين شرايط پرونده 
به شعبه اجرای احکام دادسرای جنايی تهران 
فرستاده شد. بهلول اما در زندان نامه ای نوشت 
و درخواست عفو داد. او گفت که سنش بالا رفته 
و دچار بیماری های مختلفي شده. درخواست 
عفو او پذيرفته شد و بهلول در ارديبهشت امسال 

با شرط و شروط آزاد شد.
2  پزشک تبریزی آزاد شد

ماجرای دکتر علیرضا صلحی، پزشک خوش خط 
تبريزی که آواز استاد شجريان را برای بیمارانش 
تجويز می کــرد هم از آن پرونده های پر ســر و 
صدا بود. او به جرم قتل مادربزرگ و همسرش 
با غذای سمی محکوم شد. مهر ماه سال 1395 
پنج عضو خانواده يک پزشک تبريزی از جمله 
همســر، مادر، پدر، برادر و مادربزرگش دچار 
تنگی نفس شــدند و همســر و مادربزرگ اين 
پزشک، پس از انتقال به بیمارستان جان خود را 
از دست دادند. همزمان با مرگ دو تن از اعضای 
خانواده اين پزشک و مسمومیت ساير اعضای 
خانواده ، تحقیقات ويژه جنايی برای رمزگشايی 
از اين پرونده جنجالی آغاز شــد و پس از مدتی 
با بازداشت اين پزشک، پرونده وارد فاز جديدی 
شــد. کیفرخواســت اين پرونده در فروردين 
ســال 96، صادر و پرونده به دادگاه ارسال شد. 
4جلسه برای رسیدگی به اين پرونده در شعبه 
ســوم دادگاه کیفری يک اســتان آذربايجان 
شرقی برگزار شد و در 29 اسفند ماه سال 96، 
رای پرونده که قصاص متهم بود، صادر شــد. با 
اعتراض متهم، حکم صادره در اين خصوص از 
سوی ديوان عالی کشــور نقض شد و پرونده به 
دلیل نقص تحقیقات به شعبه رسیدگی کننده 
)دادگاه بدوی( اعاده شد. در رسیدگی دوباره به 
اين پرونده، دو جلسه دادگاه از اسفند سال 97 تا 
خرداد سال 98 در شعبه سوم دادگاه کیفری يک 
استان آذربايجان شرقی برگزار شد. اين دادگاه 
نسبت به درخواســت اولیای دم همسر متهم، 
حکم قصاص و نســبت به درخواست پرداخت 

ديه از سوی اولیای دم مادربزرگ متهم، حکم 
به پرداخت ديه داد. شهريورماه سال 98 پس از 
اعتراض به حکم صادره پرونــده به ديوان عالی 
کشور ارسال شد. بابازاده وکیل مدافع علیرضا 
صلحی، 18آبان ماه ســال 1400 گفته بود که 
پس از رســیدگی دوباره به پرونــده موکلم در 
شعبه صادرکننده رای بدوی شعبه سوم دادگاه 
کیفری يک اســتان آذربايجان شرقی و صدور 
حکم قصاص و اعتراض ما به رای صادره، پرونده 
به ديوان عالی ارســال شــد. ديوان عالی کشور 
پس از بررسی دوباره رای بدوی شعبه 3 دادگاه 
کیفری يک استان آذربايجان شرقی )قصاص( را 
تايید کرد. در نهايت با رضايت اولیای دم، دکتر 
صلحی در فروردين ماه امسال از زندان آزاد شد.

3  کلثوم اکبری و ماجرای قتل پسرش
کلثوم اکبــری زن 56 ســاله مازندرانی که به 
قتل 11 همســر دائم و موقتش در شهريورماه 
ســال 1402 اعتراف کرد؛ اتفــاق جديدی در 
پرونــده اش رخ داده. طبق گفته هــا، کلثوم در 
زندان اعتراف کرده چون پســر 19ساله اش از 
جريان قتل ها باخبر شده بود، مجبور به قتل او 
شده است. يکی از خانواده مقتولین که پدرش به 
دست کلثوم به قتل رسیده است، به هفت صبح 
گفته بود: »کلثوم يکبار به ما گفت پسرش بر اثر 
ســرطان فوت کرده اما بقیه می گفتند پسرش 
را هم کشــته؛ چراکــه در حرف هايش تناقض 
وجود داشت. او به بقیه گفته بوده پسرش هنگام 
ماهیگیری در دريا غرق شده است.« قبل از عید 
امسال، کلثوم يک سکته خفیف مغزی را از سر 
 گذراند. اگرچه هنوز اين گفته به تايید مقامات 
قضايی نرسیده است ولی به هرحال روند پرونده 
او نیز به اين شکل است که همچنان در زندان 

به سر می برد.
4   بازداشت گل فروشی که

 3نفر را کشت
مرد جواني که گل فروشــي دوره گرد بود و در 
نظام آباد تهران در نزاع 3نفر را کشته بود بعد از 
3سال زندگی مخفیانه، در نهايت در اسفندماه 
سال 1402 دستگیر شد. ساعت 10:30 شامگاه 
يکشنبه 29فروردين ماه سال 1400، قتل 3مرد 
جوان به ماموران گزارش داده شد. 3پسر جوان 
با 2نفر که با خودروی نیسان آبی کنار خیابان 
در حال گل فروشی بودند، بر سر موضوعی درگیر 
شده اند و اين قتل ها رقم خورده است. مشخصات 
خودروی نیسان به پلیس اعلام شد و ماموران، 
بلافاصله طرح مهار را اجرا کرده و موفق شدند، 
راننده خودرو را دســتگیر کنند اما عامل اصلی 
جنايت موفق به فرار شد. 3مقتول که در حالت 

عادی نبودند، بر سر پرداخت پول گلدان ها با اين 
دو نفر درگیر شــده و گل فروش با چاقو 3نفر را 
بعد از اينکه کتکش زدند، از پا در می آورد. متهم 
در تحقیقات اولیه بــه قتل اعتراف کرد و گفت: 
»ما برای اينکه کار کنیم و پول حلال دربیاوريم، 
درحال گل فروشــی بوديم اما مقتولان برای ما 
ايجاد مزاحمت کردند و ناخواســته دســت به 
قتل زدم. در اين مدت هم عذاب وجدان داشتم 
و هم از ترس دستگیری مجبور بودم مدام محل 
زندگی ام را تغییر دهم تا دســتگیر نشــوم، از 
کاری که کرده ام به شدت پشــیمانم و زندگیم 

نابود شده.«
5  تایید اعدام برای قاتل مامور پلیس

سارقی که مامور کلانتری نامجو را به شهادت 
رســانده و با حکم قضــات دادگاه کیفری يک 
استان تهران به قصاص محکوم شده بود، با تايید 
حکم در ارديبهشت ماه امسال از سوی قضات 
ديوان عالی کشــور در يک قدمی چوبه دار قرار 
گرفت. ساعت 5 صبح سیزدهم شهريورماه سال 
1402، مردی در تماس با کلانتری 106 نامجو 
گفت: »لحظاتی قبل خواهــرم به من پیامک 
داد و نوشت که مرد سارقی به خانه اش رفته و 
در حال سرقت اســت.« با اين تماس، ماموران 
کلانتری بلافاصله راهی محل شــدند و يکی از 
ماموران به نام استوار امیر کیوان لو از راه پله ها 
بالا رفت و با سارق 20ســاله روبه رو شد. وقتی 
مامور پلیس قصد داشت سارق را بازداشت کند، 
سارق با چاقو ضربه ای به سینه او زد و سپس از 
پله ها به ســمت پايین فرار کرد اما وقتی قصد 
داشت از در ورودی خانه خارج شود، ماموران 
پلیس او را دســتگیر کردند. اســتوار کیوان لو 
هم به بیمارســتان منتقل اما به خاطر شدت 
جراحات وارده، تسلیم مرگ شد و به درجه رفیع 
شهادت نائل آمد. در ادامه سارق پس از انتقال به 
کلانتری در اظهاراتش گفت: »چند سال پیش 
از شهرستان به تهران آمدم و در میدان شوش 
کارتن خوابی می کردم؛ به شیشه و هروئین هم 
اعتیــاد دارم. روز حادثه، هروئین مصرف کرده 
بودم و برای ســرقت وارد خانه ای شدم که فکر 
می کردم خالی اســت اما ناگهان متوجه شدم 
دختر جوانی در اتاق اســت که مجبور شدم او 
را تهديد و در اتاق حبس کنــم تا بتوانم بدون 
دردســر اموال باارزش خانــه مانند طلا، تلفن 
همراه و دوربین عکاسی را سرقت کنم اما وقتی 
قصد داشــتم از پله ها فرار کنم، با مامور پلیس 
مواجه شدم و برای اينکه دســتگیرم نکند، با 
چاقو ضربه ای به او زدم اما جلوی در دستگیرم 

کردند. اين سارق قاتل به زودی اعدام می شود.

سرانجام چند پرونده جنایی جنجالی به کجا رسید؟

مرور پرونده قصه   بهلول   و   دکتر  تبریزی   و   سایر   اتفاقات

سارا غضنفری  
هفتصبح

    سوژه روز

از پنجشــنبه هفته پیش تا دوشنبه که ثبت نام 
داوطلبــان انتخابات رياســت جمهوری ادامه 
داشت، کاربران شبکه های اجتماعی به اسامی 
مختلــف نامزدهــا از اردوگاه اصولگرايان، به 
خصوص 5نفر از آنها، واکنش هــای متفاوتی 
نشان دادند. البته احساساتی که مردم در شبكه 
اجتماعي ايكس و اينستاگرام نشان داده اند به 
هر کدام از نامزدها متفاوت بوده و هر کدام وزن 
و غلظت متفاوتی داشته. اين ها نتیجه تحلیل 
واکنش های کاربران در شــبکه های اجتماعی 
اســت که در يک هفته گذشــته انجام شده و 

سرنخ های جالبی به ما می دهد.
گروه »مردمک آنلاين« که می گويد روند انتشار 
مطالب مرتبط با انتخابات را در اينســتاگرام و 
شبكه ايكس بررسی کرده، ادعاهايي خواندنی 
دارد. اين برآورد شايد اولین تصويری باشد که 
يک موسسه درباره انتخابات و نتايج آن ترسیم 
کرده. احتمالا مثل ســال های قبــل به زودی 
موسســه های ديگری نتايج نظرســنجی های 
معتبر خود را منتشر می کنند که از روش های 
متفاوت ديگــری اطلاعاتشــان را جمع آوری 
کرده اند. تا اينجای کار فقط می توان نگاهی به 
رفتار کاربران انداخت و ديد آنها درباره افرادی 
که می خواهند يا نمی خواهند رای دهند چگونه 
حرف می  زنند و چه احساساتی نشان می دهند؟ 

    رتبه اول احساسات مثبت
پس تا اينجای کار گفتیم کــه در نمودارهای 
مردمــک می توانیم وزن احساســات مثبت و 
منفی کاربران در مورد هرکــدام از نامزدها را 
با هم مقايســه کنیم. تويیت ها و پســت های 
اينســتاگرامی مثبت کاربران)قاعدتا کاربران 
اصولگرا(  برای کدامیک از نامزدهای اصولگرا 
بیشــتر بوده؟ تعــداد تويیت ها و پســت های 
انتخاباتــی مثبتی که بــا نام ســعید جلیلی 
منتشرشده، بیشتر از محتواهای منفی او بوده. 
از طرف ديگر وقتی نام او را با بقیه نامزدها هم 
مقايســه می کنیم، باز تعداد محتوای مثبتی 
که برای جلیلی تولیدشده، بیش از بقیه است. 
حالا اين می تواند يا به معنای احساسات واقعی 

کاربران اصولگرا  باشد يا اينکه کمپین انتخاباتی 
جلیلی در شــبکه های مجازی زودتر شروع به 

کار کرده.

   جایگاه دوم و سوم احساسات مثبت
رتبه دوم و ســوم مثبت  ها در شــبكه ايكس و 
اينســتاگرام يکی نیســت. »مردمک« سهم 
پســت ها يا تويیت های مثبت هر کدام از اين 
نامزدها را منهای سهم پست های منفی درباره 
آنها کــرده. مثــلا 68درصــد از تويیت هايی 
که دربــاره جلیلی بوده، معنــای مثبت دارند 
و 22درصد منفــی. تفاضل اين دو می شــود 
46درصد. با همین فرمول، تفاضل توئیت های 
مثبت و منفی برای احمدی نژاد برابر اســت با 
منفی 24درصد و بذرپاش منفی 25درصد. به 
همین دلیل مقايســه بار معنايی تويیت هايی 
که درباره احمدی نژاد شــده، بالاتر از بذرپاش 
اســت و اين دو نفر، در جايگاه دوم و سوم قرار 
می گیرند. زاکانی در جايگاه چهارم اين مقايسه 

نشسته است.

   احساسات منفی
بعد از مقايســه احساســات مثبت، می توانیم 
برويم ســراغ احساســات منفی. اگر آن سوی 
میز جلیلی قرار داشت، اين سوی میز قالیباف 
قــرار دارد. 63درصد از تويیت هــا و 51درصد 
از پســت هايی که به ترتیب در شبكه ايكس و 
اينستاگرام با نام محمدباقر قالیباف منتشرشده 
با احساســات منفی همــراه بــوده. اوضاع در 
شبكه ايكس برای قالیباف، بدتر از اينستاگرام 
است؛ چرا که احساسات منفی در اينستاگرام 
51درصدبــوده که  13درصد کمتر از شــبكه 
ايكس بوده. نکتــه مهم در مــورد تويیت ها و 
پســت هايی که با نام قالیباف منتشرشده، اين 
اســت که به صورت کلی تضــارب آرا در مورد 
قالیباف بیشتر از بقیه نامزدهاست. يعنی مردم 

کمتر احساسات خنثی به او داشته اند. 

  نگاه متفاوت توییتری ها و اینستاگرامی ها
اگر همین موضوع احساســات منفی را دنبال 

کنیم، می بینیم بعد از قالیبــاف، نگاه کاربران 
اينستاگرام و شــبكه ايكس خیلی شبیه به هم 
نیست. كاربران شبكه ايكس بعد از نام قالیباف 
به نام زاکانــی، واکنش منفی نشــان داده اند 
و اينســتاگرامی ها به نام احمدی نــژاد. باز هم 
دوباره تاکید مي شود که اين آمار می تواند صرفا 
آينه ای مقابل میزان تبلیغــات و ضدتبلیغات 
کمپین های انتخاباتی اين کانديداها باشد و در 
صورت تايید صلاحیت و ورود به انتخابات، لزوما 

به معنای آرا آن ها نیست.
ابزار دقیقی که بتواند به سرعت کمک ما کند 
تا اعتبار اين ادعاها را بســنجیم، وجود ندارد. 
اما وقتــی 10تويیت آخری که بــا نام جلیلی 
و قالیباف شــده بررســی می کنیم، حداقل 
ظاهرا اطلاعات مردمک آنلاين تايید می شود. 
در زمان نوشــتن اين گــزارش از 10تويیت 
آخری که درباره قالیباف شــده، 7 مورد آن با 
احساسات منفی همراه بوده و درمورد جلیلی 
دو مورد احساسات منفی در محتوای آن وجود 

داشته.

    بی تفاوت ها چه می گویند؟
نام هــر نامــزد به جــز احساســات مثبت و 
منفی، با احساســات خنثی هم همــراه بوده. 
در اينســتاگرام، پســت های خنثی در مورد 
بذرپاش بیشــتر از بقیه و پست های قالیباف، 
کمتر از بقیه بوده. احساسات خنثی در شبكه 
ايكس هم همین الگو را داشته. اما به طور کلی 
كاربران شبكه ايكس کمتر از اينستاگرامی ها، 
احساساتي خنثی داشــته اند. در شبكه ايكس 
به صورت کلی، احساســات منفی نســبت به 
کانديداها بیشتر و ســنگین تر از اينستاگرام 
است. در اينســتاگرام فضای انتخاباتی هنوز 
مسلط نشده و بیشتر اخبار با احساساتي خنثی 

همراه بوده است.
يک نتیجه گیری ديگر هم از اين بررسی اجمالی 
محتوای شبكه ايكس و اينستاگرام می توانیم 
داشته باشیم. احساسات منفی و مثبت در شبكه 
ايكس به صــورت کلی اين چنــد روز ثبت نام 
نوسان زيادی نداشته ولی کفه احساسات منفی 

به طور کلی بیشتر بوده. اوضاع در اينستاگرام 
به اين غلظت نیســت. دهــم و يازدهم خرداد 
يک چهارم پست های انتخاباتی در اينستاگرام 
بــار منفی داشــته اند و بقیه مثبــت يا خنثی 
بوده اند؛ ولی چهاردهم خرداد اين احساســات 

منفی 44درصد شده است.

   پلتفرم محبوب اما غیر سیاسی
نکته جالب ديگری که از اين نمودار می شــود 
اســتخراج کرد، اين اســت که به صورت کلی 
كاربران شبكه ايكس نسبت به انتخابات واکنش 
بیشتری داشته اند. بعد از آن بايد گفت کاربران 
ايتا فعال بوده اند. میزان فعالیت آنها در روز آخر 
ثبت نام از كرابران شبكه ايكس هم پیشي گرفته 
است. میزان فعالیت افراد در تلگرام در رتبه سوم 
قرار دارد و از همه کمتر، فعالیت در اينستاگرام 
است. میزان پست های اينستاگرامی  به صورت 
کلی بســیار اندک اســت. طوری که پانزدهم 
خرداد که ثبت نام ها تمام شده، تقريبا حرفی از 
انتخابات و نامزدها در میان نیست. اين در حالی 
اســت که تعداد کاربران ايرانی به صورت کلی 
در اينستاگرام، خیلی بیشــتر از شبكه ايكس 
است. گزارش سال 1402  يک موسسه ايرانی 
به نام ديتاک نشــان می داد که تعداد کاربران 
ايرانی شــبکه های مجازی که در اينستاگرام 
فعالند، 31میلیون نفر است. بر اساس گزارشی 
که سی ويکم ارديبهشــت ماه در صفحه سوم 
روزنامه هفت صبح منتشــر شــد، اين تعداد 
آنهايی است که واقعا فعالیت دارند وگرنه تعداد 
ايرانیانی که در اين پلتفــرم ثبت نام کرده اند، 
به 46میلیون نفر هم می رســد. اين موسسه 
همچنین گزارش داده بود که تلگرام 24میلیون 
کاربر فعال دارد ولــی ثبت نام کنندگان تلگرام 
هم، 60میلیون نفر هســتند. قبلا در روزنامه 
هفت صبح نوشته بوديم، ايتا 17میلیون کاربر 
فعال دارد. همچنین حــدود 4میلیون کاربر 
ايرانی هم در شبكه ايكس فعال هستند. البته 
اين تعداد، تعداد کاربران يکتا نیست و مجموع 
اکانت هايی است که ايرانی ها در اين شبکه ها 

فعال کرده اند.

اولین آرایش غلیظ انتخاباتی
واکنش های ضد و نقیض شبکه های مجازی به مهم ترین کاندیدای اردوگاه اصولگرایان

در روزهای اخیر مشخص شد که سه کشور 
اروپایی یعنی بریتانیا، آلمان و فرانسه با 
ادعای اینکه ایران تعهدات هسته ای خود 
را کاهش داده،  قطعنامه ای علیه کشورمان 
تنظیم کرده اند. بعــد از توافق برجام، تا 
ســال 1401، قطعنامه ای علیه ایران در 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
صادر نشــده بود اما حالا، قطعنامه ای که 
تروئیکای اروپایی آن را علم کرده، از سوی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به تصویب رسیده است. اینجا چهار نکته را 

در مورد این ماجرا بخوانید:

1     تنظیم قطعنامه علیه ايران از ســوی سه 
قدرت اروپايی پس از آن انجام شــد که رافائل 
گروسی اخیرا به تهران سفر کرده بود و در ابتدا 
خبرهايی از امکان همکاری بیشــتر منتشــر 
می شــد؛ با اين حال، آنچه در نهايت گروســی 
گزارش کــرده، منجر به صف کشــی اروپايی ها 
علیه ايران شده. اين قطعنامه در نهايت با 20رای 
موافق و 2رای مخالف و 12رای ممتنع تصويب 
شــد که از ايران می خواهد همکاری خود را با 

آژانس گسترش دهد.

2    علــی باقری کنــی کــه سرپرســتی 
وزارت خارجــه را برعهــده دارد و خــودش از 
مذاکره کننــدگان ايرانی در دولت ســیزدهم 
بوده، ديروز در حاشیه جلســه هیات دولت در 
جمع خبرنــگاران درباره قطعنامــه ضد ايرانی 
گفت: »آژانس، يــک نهاد فنی اســت و انتظار 

می رود تمامي کشورها از جمله کشورهای عضو 
شورای حکام، براساس رويکرد فنی آژانس رفتار 
کنند. رويکرد غیرســازنده برخی از کشورهای 
عضو در زمینه اســتفاده از ظرفیــت آژانس در 
مسیر اهداف سیاسی، قطعا به ضرر هويت آژانس 
و نقش آفرينــی آن و نیز نقــش تخصصی اش 
خواهد بود.« سرپرســت وزارت امــور خارجه 
تاکید کرد: »ما همواره دولت هــای مختلف را 
دعوت کرديم که اجازه دهند آژانس نقش فنی و 
تخصصی خود را ادامه دهد و به دلیل ناکامی ها 
و شکست هايی که در عرصه های خارج از آژانس 
داشتند، آنجا را به محل تسويه حساب سیاسی 
بدل نکنند. ما همواره ظرفیت های متعددی در 
چارچوب معاهده ان پی تــی و توافقنامه پادمان 
داشــتیم و داريم. هرگاه بنا بر مصالح کشــور و 
اولويت های سازمان انرژی اتمی تشخیص داده 

شود، ظرفیت های مورد نظر فعال خواهد شد.«

3    براساس پیش نويس منتشرشده از بیانیه 
موردحمايت سه کشــور اروپايی، در متن آن از 
ايران خواسته شــده که فورا همکاری های خود 
با آژانس را گســترش دهد و به بازرســان اين 
نهاد بین المللی اجازه دهد کــه به وظیفه خود 
برای نظارت و بازرسی از فعالیت های هسته ای 
ايران بپردازند. البته اينطور که رسانه های غربی 
نوشته اند، هر چند اروپايی ها، اين روزها خود را 
خیلی تندوتیز نشان داده اند اما در پیش نويس 
قطعنامه منتشرشــده، ضرب الاجل و تاريخی 
برای همکاری ايران و آژانس تعیین نشده است 
و راه های گفت وگو و حل مســئله، کماکان باز 

است. بنابراين، می توان گفت اروپايی ها باوجود 
تندشدن لحن خود، قصد خاصی برای فرستادن 
پرونده ايران از شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی به شــورای امنیت ســازمان ملل 
ندارند. اين شــرايط در حالی به وجود آمده که 
ايالات متحده، در ابتدا مخالفت خود را با تنظیم 
و صدور قطعنامه اعلام کرده بود و ممکن است 
لحن نرم در نظر گرفته شــده، ناشی از دخالت 

واشنگتن باشد.

4    آمريکا از عصر روز سه شنبه اعلام کرد که 
اين کشور در هماهنگی با متحدان اروپايی خود 
در شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در مورد برنامه هسته ای ايران عمل خواهد کرد. 
متیو میلر، ســخنگوی وزارت خارجه آمريکا در 
پاســخ به ســوالی درباره گزارش ها از مخالفت 
واشنگتن با قطعنامه پیشنهادی 3کشور اروپايی 
علیه ايران گفــت، موضع کشــورش وقتی که 
قطعنامه منتشــر شود، مشــخص خواهد شد. 
او در ادامه گفت: »نبايد انتظار داشــته باشــید 
آمريکا بــا تروئیــکای اروپايی کــه متحدانش 
هستند، ناهماهنگ باشد.« هفته گذشته، نشريه 
وال اســتريت ژورنال آمريکا گزارش داده بود که 
دولت جوبايدن به متحدان اروپايی فشار می آورد 
تا قطعنامه پیشنهادی خود در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی علیه پیشرفت برنامه هسته ای ايران 
را پس بگیرند. جو بايدن گفته بود، مخالف چنین 
اقدامی است؛ زيرا می خواهد از تشديد تنش ها با 
تهران قبل از انتخابات رياست جمهوری آمريکا 

در پايیز امسال جلوگیری کند.

آمریکا هم با تروئیکاي اروپایي همراه شد؟

  رمزگشایی از تصویب قطعنامه 
علیه ایران در شورای حکام

مرگ شاهزاده افغانستانی
مهسا مژدهی| خبر مرگ شاهزاده 

احمدشاه افغانستان در ساعات 
پایانی سه شنبه اعلام شد. وقتی 

به افغانستان امروز نگاه می کنیم و 
حتی وقتی کمی به قبل برمی گردیم 

و به حکومت جمهوری در این 
کشور نگاهی می اندازیم، سخت 

است که یاد برهه ای از زمان كنیم 
که ظاهرشاه بر افغانستان حکومت 

می کرد. 
به هرحال، دست کم اعضای حکومت 

جمهوری در افغانستان که حالا 
هرکدام در کشوری دیگر ساکن 

شده اند، این دوره را فراموش 
نکرده اند و اغلب سردمداران پیشین 

افغانستان، تاسف خود را بابت 
درگذشت آخرین ولیعهد افغانستان 

اعلام کردند. شاهزاده احمدشاه، 
در زمان مرگ، ساکن ویرجینیای 

آمریکا بود و 89سال سن داشت. او 
پیش از سقوط سلطنت با کودتای 

سردار داوود در سال 19۷۳ ولیعهد 
افغانستان بود و مدتی هم به عنوان 

رئیس جمعیت هلال احمر افغانستان 
شناخته می شد. اگر بخواهیم دقیقا 
بدانیم، احمدشاه چه كسي بود، باید 

او را از لابه لای خاطراتی که این 
روزها گفته می شود، بشناسیم. 

مثلا احمد جلالی، استاد دانشگاه 
دفاعی آمریکا و وزیر داخله سابق 

افغانستان، در صفحه فیس بوک خود 
نوشته، زمانی که دانشجوی آکادمی 

نظامی افغانستان در کابل بوده، 
شاهزاده احمدشاه چند سال قبل از 

او، درجه دوم بریدمن یا همان ستوان 
دومی را مانند سایر فارغ التحصیلان 
دریافت کرده. عبدالله عبدالله هم او 
را فردی خیرخواه نامیده است. اما 

حالا که چندان اطلاعات دندان گیری 
از خود شاهزاده مرحوم دستمان 

نیست، شاید بد نباشد در مورد 
خانواده ظاهرشاه هم بنویسیم. 

محمد ظاهرشاه از سال 1۳12 تا سال 
1۳52 یعنی به مدت 40سال، قدرت 
را در افغانستان به دست داشت. او 
هم زمان هم با ایالات متحده و هم 

با شوروی، روابط خوبی داشت. در 
سال 1۳51، وقتی محمد ظاهرشاه 

برای درمان به ایتالیا سفر کرده بود، 
حکومت سلطنتی وی در کودتایی 

توسط پسرعمو و نخست وزیر 
سابقش، محمد داوودخان، سرنگون 
شد. این پایانی برای بیش از 200سال 
سلطنت در افغانستان بود. ظاهرشاه، 

در همان رم باقی ماند. این شهر 
پیش از این، تبعیدگاه برخی از 

اعضای خانواده امان الله خان، پادشاه 
پیشین و مغضوب افغانستان بود. 
هنوز هم برخی محمدظاهر شاه را 
پدر افغانستان می دانند. در زمان 

جمهوری، محبوبیت او به حدی 
رسید که اجازه بازگشت به کابل را 
پیدا کرد و در سال 1۳81، با سقوط 
حکومت اول طالبان به افغانستان 

برگشت تا به ایجاد قدرت جدید 
کمک کند. پس از این تاریخ، او 5سال 

دیگر زنده ماند و در نهایت در سال 
1۳86 از دنیا رفت. با این حال، تشییع 
او پرشکوه بود و نام پدر ملت به دلیل 

تلاش هایش برای امنیت، استقلال 
و ترقی و مدرن کردن افغانستان 

بر او ماند. دستاوردهایی که پس از 
او تا حد بسیاری مورد هجمه قرار 
گرفتند. خانواده ظاهرشاه با دیگر 

خانواده های سلطنتی در منطقه و در 
خاورمیانه روابط نزدیکی داشتند. به 

طوری که در همین سال های اخیر، 
نوه او نوال ظاهر، با نوه ملک فاروق 

مصر که او هم یک تبعیدی به حساب 
می آمد، ازدواج کرد.
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اين روزها راننده هــای تريلی گروه 
يا اصطلاحــا، کامیونیتی بزرگی در 
اينستاگرام تشکیل داده اند و تولید 
محتوايشان آنقدر زياد و گاهی برای 
مخاطبان جذاب اســت کــه وارد 
اکسپلور بقیه کاربران اينستاگرامی 
هم می شــوند. اين 5نفر که در ادامه 
به آنها اشاره شده، اين روزها نمونه ای 
از چند چهره آيکونیــک و نمادين 

کامیون داران اينستاگرامی هستند:
 مک تراکر: او از زمانی معروف 
شد که يک پست اينســتاگرامی با 
فیگور جدی درحال رانندگی منتشر 
کرد. با يک سیگار گوشه لب، فرمان را 
می چرخاند، دنده را عوض می کرد و 
از رانندگــی خود حیــن حرکت و 
لرزش های محکم صندلی در جاده 
فیلم مي گرفت. گاهی هم از پنجره به 
بیرون نگاهي می انداخت و خلاصه 
يک وضعیت ســینمايی منحصر به 

فردی خلق شــده بود. پرلايک ترين 
کامنت هايــی که برای اين پســت 
گذاشته شــده، تعريف و تمجید از 
استايل اين مرد نسبتا میانسال است. 
»تو بايد سوپراستار سینما بودی«، 
»ايــن بنده خــدا خوشــگله يا من 
خوشــگل می بینمش؟«، »شــرط 
می بندم خیلی ها، اين کلیپ رو بیشتر 
از دو بار نگاه کردنــد«، »فکر کردم 
بازيگر خارجیــه« و ... . مردم با اين 
کامنت ها به اســتقبال اين پســت 
معروف آقای راننده رفته اند. اين ريلز 
او بیش از يک میلیون و 200هزار بار 
در اينستاگرام ديده شده که برايش 
اين کپشن را نوشته: »اگه کاری رو 
انجام میدی که توش هم بهترينی و 
هم خوشــحالت می کنــه، تبريک 
میگم. تــو توی زندگــی از خیلی ها 
جلوتری.«  آقای مک تراکر نزديک به 

69هزار فالوئر دارد.

 آقای دل انگیز. فالوئرهای آقای 
دل انگیز )مهدی دل انگیزان( حدود 
513هزار نفر اســت! بلــه اين عدد 
بسیار بزرگی اســت؛ آن هم به اين 
دلیل که بیشــتر محتوايی که تولید 
می کند، آموزشی است. يک ويدئوی 
او که پشت سر يک مگان ضبط شده، 
نزديک به 5میلیون بار ديده شــده 
اســت. او در بزرگراه، در لاين وسط 
رانندگی می کند و هرچه بوق می زند 
يا چراغ می دهد، مگان نقره ای رنگ 
قصه مــا کنار نمی رود. دســت آخر 
راننده مــگان عصبانی می شــود و 
دستش را از شیشه بیرون می آورد. 
آن هم با اين علامت که برو از سمت 
چپ سبقت بگیر. اينجا آقای راننده 
کامیون مــا از کــوره در می رود که 
»آخه من چطوری از چپ ســبقت 
بگیرم؟ ما نبايد وارد لاين ســرعت 
شــويم. اين کار تخلف اســت. برای 

   اینستاگرافی

باید سختی بکشی؛ می فهمی؟
کلونی راننده های اینستاگرامی که این روزها، فالوئرهای زیادی پیدا کرده اند

همین شما نبايد با سرعت کم، لاين 
وســط را اشــغال کنید.« اين پست 
14هــزار کامنــت داشــته کــه 
پُرلايک ترين آن تعريف و تمجید از 
لحن مودبانه آقــای راننده کامیون 

است.
   باید سختي كشیده باشي!

خانم راننــده کامیــون: الهام 
نظری، يکی از زنان راننده کامیون و 
متخصص های اين حوزه اســت. چرا 
می گويیــم متخصــص؟ به خاطــر 
محتوايی که در اينســتاگرام منتشر 
می کند. او بیــش از 250هزار فالوئر 
دارد. از تعابیر و توصیف های جالبی 
هم برای وصف کامیون ها اســتفاده 
می کنــد. يــک پســت او دربــاره 
ســختی های راننده کامیون بودن با 
بیش از يک میلیون بــار بازديد وارد 
اکسپلور شده است. »تا سرت رو روی 
اين صندلی های ســفت نذاری، قدر 
نرمی دو تخته بــودن )کامیون های 
جديد( رو نمی دونی. تا پا درد کلاچ 
گرفتن توی اين ماشین ها رو نکشیده 
باشــی، معنــای اتومات بــودن را 
نمی فهمی. بايد کمردرد و بی خوابی 

بکشی، چون هیچ چیز توی اين دنیا، 
مفتکی حــال نمیده. بايد ســختی 
کشیده باشی که قدرش رو بدونی.« او 
نمايندگی يکــی از واردکننده های 
کامیون را دارد ولی نشــان می دهد 
حواسش به اينستاگرامش هم هست. 
پست ها، کاورهای مشــابه يکديگر 
دارند. محتوای تولیدی آنها فکر شده 
و طبــق دغدغــه راننده هاســت و 
صادقانه بگويیــم از تنوع زيادی هم 

برخوردار است.
   کامیون نیروی دریایی؟

آقای نهنگ: نام آقای نهنگ شايد 
در اينســتاگرام خیلی شناخته شده 
نباشــد اما ايــن کامیــون قديمی 
آمريکايــی از برنــد کرين کرير در 
جاده ها بسیار شــناخته شده است. 
قبلا هم يکبار به نام او در صفحه سوم 
روزنامه هفت صبح اشاره کرده بوديم. 
آقای نهنــگ  77هــزار فالوئر دارد. 
معمولا پست های مختلفی از واکنش 
مــردم به رنگ ســبز فســفری اين 
کامیون منتشر می کند؛ رنگ سبزی 
که آقای فتاحیان برای اين کامیون 
انتخاب کــرده، آن را در ايران خاص 

کرده اســت. کابین کامیون با ظاهر 
سنگ مرمر تزئیین شده، سقف داخل 
کامیون و قسمت های زيادی از بدنه 
کامیون را آينه ای کــرده و دو اگزوز 
بزرگ هم از کنــار کابین به بالا برده 
است. يک جفت شاخ هم بالای اين 
کامیون قــرار داده و کنــار بدنه اش 
نوشته: »راه خوب از راه خوب ساخته 
می شــود.« برخــی کامیون بازهــا 
می گويند ايــن ماشــین را نیروی 
دريايــی وارد ايران کرده بــود و به 
همین دلیل اســم نهنگ را روی آن 

گذاشتند.
 يک راننده کامیون ديگر هم اخیرا 
معروف شده که پیج اصلی او را پیدا 
نکرديــم. ويدئوی او در بســیاری از 
صفحات طنز اينستاگرام بازنشر شده 
که او را عصبانی از راننده های سواری، 
به خصوص خودروهای چینی نشان 
می دهد. اين ويدئو در اينســتاگرام، 
میلیون ها بار بازديد داشته. آن هم به 
خاطر اينکه او خیلی سريع و با زبانی 
تنــد )و راســتش را بخواهید کمی 
بی ادبانــه( به راننده هــای معمولی 

انتقاد می کند.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 سوراخ سوزن/  احمد زيدآبادی در يادداشتی با 
عنوان حرف های نالازم نوشت: آيا محمود احمدی نژاد 
به امید تأيید صلاحیتش از سوی شورای نگهبان نامزد 
رياست جمهوری شده است؟ بسیار بعید می دانم زيرا 
او از مناسبات قدرت در کشور بی اطلاع نیست. به نظرم 
گذشتن ريسمان از سوراخ سوزن راحت تر از عبور آقای 
احمدی نژاد از فیلتر شورای نگهبان باشد بنابراين، آنان 
که اين روزها اصرار بر رد صلاحیت او می کنند بی دلیل 
خود را به زحمت می اندازند زيرا شورای نگهبان مصرتر 

از همه آنها در اين باره است!

 استندآپ/ غلامحســین کرباسچی، درباره روند 
ثبت نام در انتخابات رياست جمهوری و ازدياد نامزدهای 
اين انتخابات گفت: »کلا نظام انتخاباتی اشکال دارد، 
يعنی مسخره بازی شده اســت، هر کسی به خودش 
اجازه می دهد با هر شرايط و سابقه ای بیايد؛ اين يعنی 
مســخره بازی، يعنی چه؟ مگر ملــت را می خواهیم 

سرگرم کنیم؟«.
دبیر کل پیشین حزب کارگزاران سازندگی ايران ادامه 
داد: »انتخابات که شوخی نیست، يک مسئله ای است 
که نماد دموکراسی در کشور است و ما آن را تبديل به 

يک بازی ثبت نام و بعد هم تايید صلاحیت کرده ايم.«
مديرمسئول روزنامه هم میهن تاکید کرد: »به هرحال 
اين شکلی پیش می رود، شبیه يک استندآپ کمدی 
است. برای اين که انتخابات درست و سالم باشد، بايد 
مردم بین 2 الی 3برنامه، 2 آدم با شخصیت مشخص، 
2حــزب و 2گروه باشــند. همه جای دنیــا انتخابات 
برگزار می شــود، بالاخره مردم می فهمند چه چیزی 
را انتخاب می کنند، همین طور چشم بسته نمی شود 
که بگويند اين را تايید کرده اند به او رای دهیم، آن را 
تايید نکرده اند به آن يکی رای دهیم، اين اصلا شــکل 

انتخاباتی نیست.«

 بقیه مردم/ عباس عبدی در يادداشتی با عنوان 
»حضور ناهنجار غیبت مشارکت« در روزنامه اعتماد 
نوشــت: »5روز فرصــت ثبت نــام بــرای نامزدهای 
رياســت جمهوری پايان يافت و نام نويســی 80 نفر 
پذيرفته شد که کم سابقه است و به طور طبیعی اغلب 
آنها در روزهای آينده به دلايلی از جمله اطلاع يافتن 
غیررسمی از ردصلاحیت خود، به نفع ديگر نامزدهای 
رای آور، انصراف خواهند داد تا از اين طريق برای خود 
امتیازی کسب کنند. آنها هم که رد می شوند، هر کدام 

بهــره ای خواهند بــرد يــا ائتلاف بانــدی می کنند، 
همچنان که در سال 1400 تمامي آنها، به سرعت پست 
و مقامی گرفتنــد يا برای آينده نامعلــوم خود رزومه 
درســت کردند و يکی از آنان هم که نامزد غیرخودی 
بود، بالطبع تداوم حضــور در عرصه عمومی را انتخاب 
کرد. ولی اين بار هنوز معلوم نیست که سیاست رسمی 
به برگزاری چه نوع انتخاباتی تعلق خواهد گرفت؟ پس 

منتظر موعد مقرر اعلام نتايج صلاحیت ها هستیم.«
در بخشــی ديگري از اين يادداشــت آمده:  »بیايید 
اين 80نامزد را در يک قاب قــرار دهیم و آن را با قاب 
جامعه ايران مقايسه کنیم؛ چه نسبتی میان آنها برقرار 
خواهد بود؟ از نظر ظاهر، پوشــش، افکار سیاســی و 
فرهنگی، ســبک زندگی، قومیت، دين و ارزش های 
دينی، پیشینه، رويکردهای حل مسئله و اداره کشور 
و... . بعید می دانم که بیش از 30 يا 35درصد مردم را 
نمايندگی کنند. به طور قطع تايید صلاحیت شدگان 
نهايی خیلــی کمتر از اين ارقام جامعــه را نمايندگی 
می کنند. پس نامزدهای نمايندگــی بقیه مردم کجا 
هســتند؟ خیلی واضح اســت كه مجاز به تشکل يابی 
نیستند، به صورت انفرادی هم نمی آيند، چون اطمینان 
دارند رد می شوند و حضورشان هم پرهزينه خواهد بود. 

در واقع سوال اصلی اين است که چرا نمايندگان آنانی 
که اکثريت جامعه هستند حضور ندارند؟ توجه کنیم 
رای دادن و مشارکت هم نشانه تايید اين نوع نمايندگی 
نیست، چون رای دادن ناشــی از مصالح و ملاحظات 

گوناگونی است.«

 بداخلاق/ ياداشت تند عصر خبر: مهمترين فراز 
ســخنرانی رهبر انقلاب در مراسم ســالگرد ارتحال 
بنیانگذار انقلاب اسلامی توصیه به رعايت اخلاق در 
انتخابات رياســت جمهوری بود. آنجا که با تاکید بر 
ضرورت حاکم بودن اخلاق در رقابت های انتخاباتی 
بین نامزدها، تصريح کردند: »بدگويی، تهمت زنی و 
لجن پراکنی کمکی به پیشــرفت کارها نمی کند و به 
آبروی ملی هم لطمه می زند«، براســاس اين گزاره 
مهم، شورای نگهبان قانون اساسی که اکنون علاوه بر 
احراز صلاحیت 80چهره مرتبــط و غیرمرتبطی که 
برای انتخابــات ثبت نام کردند، يــک رويکرد مهم و 
تاريخی نیز می تواند داشــته باشد و آن حفظ آبروی 
ملی است. در جريان رقابت های انتخاباتی سال 1400 
و بنا بر گواه نظرسنجی های اينترنتی و واکنش های 
مردمی، يک نامزد پوششی لقب »بی ادب ترين« نامزد 

انتخابات رياســت جمهوری را از آن خود کرد و بابت 
اين رفتار مشمئزکننده در پیشگاه مردم هم البته سهم 
خود را پس از انتخابات گرفت. اين چهره بداخلاق که 
تقريبا همان رويه را در پست جديدش نیز ادامه داده، 
اکنون در شرف تکرار رفتار غیرشرعی و غیراخلاقی 
انتخاباتی 1400 است و شــورای نگهبان می تواند با 
عدم احراز صلاحیت او براســاس توصیــه اکید رهبر 
انقلاب، هم بــه حفظ آبروی ملی کمــک کند و هم 
رقابت های انتخاباتــی مهم و سرنوشت ســازی که 
میلیون ها نفر در داخل و خارج آن را مشاهده می کنند 
از بی اخلاقی و لجن پراکنــی و متلک اندازی با هدف 
تخريب ديگران و پوشش نامزد موردعلاقه جلوگیری 
کند؛ چه آنکه همگان به قطعیــت می دانند ثبت نام 
مجدد فرد مذکــور با همان پلن 1400 انجام شــده 

است.

 جو معنوی/ وزير کشــور با بیــان اين که اخلاق 
انتخاباتی بايد خیلی جدی برقرار باشد، تاکید کرد: »به 
خصوص با اين جــو معنوی و ارزشــمندی که بر اثر 
شهادت عزيزانمان و به ويژه آيت الله رئیسی حکم فرما 
شده است، بايد حتما مراقبت کنند که اين جو خوب 

دچار خدشه نشود؛ راه اين مسئله هم همین است که 
نامزدها برنامه خودشان را بگويند و از تخريب همديگر 
جلوگیری کنند تا مردم بشناســند که هرکســی چه 

برنامه ای دارد و بتوانند بهترين را انتخاب کنند.«

 ما سه تا/ جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی 
ايران و فدراســیون روسیه تحت دســتورکار نشست 
شــورای حــکام آژانــس بین المللــی انرژی اتمــي 
»راستی آزمايی و نظارت در جمهوری اسلامی ايران در 
پرتــو قطعنامــه 2231 )2015( شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد« بیانیه مشترکی را صادر و تاکید 
کردند که مفاد برجام همچنان معتبر است. جمهوری 
خلق چین، جمهوری اسلامی ايران و فدراسیون روسیه 
متقاعد شده اند که زمان آن رسیده است که کشورهای 
غربی اراده سیاسی خود را نشان دهند، از چرخ بی پايان 
تشديد که تقريبا در 2سال گذشته در حال چرخیدن 
بوده، خودداری کنند و گام هــاي لازم را برای احیای 
برجام بردارند. هنوز هم امکان انجــام اين کار وجود 
دارد. جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ايران و 

فدراسیون روسیه برای آن آماده هستند.
 جنبه روانی/ نماينده مردم دامغان در مجلس با 

اشاره به زمزمه هايی مبنی بر صدور قطعنامه به بهانه 
مسائل هسته ای علیه ايران گفت: »اين موضوع، آن هم 
در آستانه برگزاری انتخابات رياست جمهوری در ايران، 
تنها جنبه روانی دارد و فاقد آثار خاصی در حوزه های 

مختلف از جمله اقتصاد کشور است.«
علی اکبر علیزاده اظهار کرد: »اخباری مبنی بر صدور 
قطعنامه علیه ايران به بهانه عدم همکاری کشــورمان 
در حوزه مسائل هســته ای به گوش می رسد که مردم 
بايد بدانند توطئه دشمن به قصد برهم زدن گفتمان 
کانديداهاست و اثر خاصی ندارد. دشمن سعی دارد تا 
در آســتانه برگزاری انتخابات با اينگونه فضاسازی ها، 
آرامش جامعه را موردهدف قرار دهد که البته با آگاهی 

مردم و مسئولان، موفق نمی شود.«

 جانشین؟/ آقامیری، عضو شورای شهر تهران در 
گفت وگو با خبرنگار ايلنا در پاســخ به اين ســوال که 
پیش بینی شورا برای جانشینی شهردار تهران در ايام 
انتخابات رياست جمهوری چیست؟ گفت: »ظاهرا قرار 
نیست که جانشین مشــخص کنند؛ چراکه خودشان 
اعلام کرده اند که در تهران هستند و اگر موضوعی باشد 
که بخواهند پیگیری کنند، کارهــای اداری را انجام 

می دهند. همچنین با حوزه رياست هماهنگ کرده اند 
که کارهــا از اين طريق انجام شــود. ايشــان در ايام 
انتخابات مرخصــی می گیرند که کلا در شــهرداری 
نباشند اما اگر کار ضروری پیش بیايد و نیاز به امضای 

شهردار باشد، کار را خودشان انجام می دهند.«

مشاوره/ حسن عباســی، روزنامه نگار در صفحه 
خود در شــبكه ايكس، از جلســه برخــی از فعالان 
شــبكه هاي مجازي با وحید حقانیان نامزد انتخابات 
رياست جمهوری نوشت و افزود: »افرادی چون مصطفی 
پورنصیری؛ امیر تنها؛ ســیدهادی کسايی زاده؛ بهروز 
عزيزی و حســین دهباشــی با وحید حقانیان جلسه 
داشته اند.« وی همچنین مدعی است که اين افراد در 
چند ستاد ديگر برای مشاوره ديده شده اند. سیدهادی 
کسايی زاده نیز در پاســخ به وی ضمن تايید تلويحی 
شرکت در اين جلسه نوشته است: »دعوت از کارشناس 
روابط عمومی و تبلیغات، کارشــناس فضای مجازی و 
روزنامه نگار برای مشورت امر عادی است؛ البته من که 
هیچ وقــت پــول نگرفتــم و نمی گیــرم. اگــر تائید 
صلاحیت ها آمده بود و ما را در حال جلســه و پوستر 

زدن ديديد، حق با شماست.«

 سردار سلامی تل آویو
 را تهدید کرد

ديروز فرمانده کل ســپاه با صدور پیامی شــهادت مدافع 
سرافراز حرم »سعید آبیار« را تســلیت گفت و تاکید کرد: 
»جنايتکاران کودک کش صهیونیست بدانند تاوان خون های 
پاک ريخته شــده در اين جنايت را خواهنــد پرداخت، در 

انتظار پاسخ باشند.«
در بخشی از اين پیام آمده است: »مجاهدت های صادقانه و 
شجاعانه آن پاسدار مومن و افسر پاک باخته در عرصه های 
دفاع از انقلاب و نظام اسلامی و صیانت از امنیت و آرامش 
اين سرزمین و ياری بخشــی به مقاومت ضدصهیونیستی 
فلسطین قهرمان در رويارويی با اشــغالگران قدس شريف 
برای همیشــه مانــدگار و الهام بخش جوانــان غیرتمند و 
انقلابی امروز و فردای میهن اسلامی خواهد بود. جنايتکاران 
کودک کش صهیونیســت بدانند، تــاوان خون های پاک 
ريخته شــده در اين جنايت را خواهند پرداخت، در انتظار 

پاسخ باشند.«
مراسم وداع با پیکر شهید سعید آبیار از مستشاران نظامی 
ايران در سوريه، عصر روز سه شــنبه  15 خرداد 1403، با 
حضور سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران در 
معراج  شهدای تهران برگزار شد. شهید آبیار، يک شنبه شب، 
در حمله هوايی جنگنده های رژيم صهیونیستی به اطراف 
شهر حلب در شــمال سوريه به شهادت رســید. آنطور که 
برخی از رسانه ها نوشته اند او فرزند شهرستان ری بوده است. 
البته برخی ديگر از رسانه ها هم او را ساکن کرج دانسته  اند. 
پیکر سعید آبیار، در روزهای گذشته هم در ری و هم در کرج 
تشییع شد. فرمانده سپاه ناحیه ری در مورد او گفته است: 
»سعید آبیار، فرزند ری و اهل روستای زيوان بخش فشافويه 
بوده اســت.« به گفته او، مادر شــهید، اهل روستای کلین 
و پدر او اهل روســتای زيوان از بخش فشافويه شهرستان 
ری بود ه اند. يک فرمانده ديگر او را مردي شــجاع، مومن و 
خستگی ناپذير در جبهه های مبارزه با استکبار توصیف کرده. 
از شهید ســعید آبیار تصاوير زيادی وجود دارد اما در مورد 
زندگی و فعالیت های او، اطلاعات چندانی در دست نیست.

چهره روز    

 گالری   

    
مرجانه گلچین 

با انتشار 
تصویری 

جدید از خود 
در صفحه 

اینستاگرامش 
نوشت: میل به 
دوست داشته 
شدن آخرین 

توهم است 
رهایش کن و 

آزاد باش.

    
برداشت گل محمدی 
خرداد ماه در مزارع استان 
همدان آغاز می شود که 
در حال حاضر شهرستان 
ملایر و بهار بیشترین 
مزارع تحت کشت در 
سطح استان همدان را دارا 
می باشد. این محصول به 
عنوان یکی از محصولات 
کم آب بر و دارای توجیه 
اقتصادی بالا در 260 
هکتار از اراضی استان 
همدان کشت می شود.

     
حمیده اسماعیل نژاد در پست 
اینستاگرامی اش نوشته است: 

»بعد  از دست دادن چندین مسابقه 
پرامتیاز اروپایی و عدم صدور 

ویزا، در شرایطی که فقط یک ماه تا 
کسب سهمیه المپیک باقی مانده 

روی مسابقات بعدی متمرکز شدم 
که تور جهانی سطح b نیجریه 

بود. به محض ورودمان به نیجریه 
مسابقات محلاتی سطح d از آب 
درمیاد و از 20 کشوری که اعلام 

آمادگی کردند فقط ما آمده بودیم. 
در برنامه، مسابقات 100 متر ساعت 

12:۳0 بود با شرایط آب وهوایی 
شرجی 80 درصد که هر 10 دقیقه 

یکبار می گفتند قرار است 10 
دقیقه بعد برگزار شود. روز مسابقه 
اندازه وزنم آب بدن از دست دادم 
و در نهایت مسابقه ساعت 16:40 
برگزار شد. از مسابقات همینقدر 
بگویم که چهار ساعت زیر آفتابی 

بودم که یک دقیقه آن را هم 
نمی شد تحمل کرد.«

     
ندا نویدی نسب، 
هوادار زن 
پرسپولیسی با 
علی دایی ملاقات 
کرد. که قبلا در 
بازی پرسپولیس 
- سپاهان راهی 
ورزشگاه آزادی 
شده بود در تمرین 
پرسپولیس هم 
حضور یافت. 
علی دایی به 
این هوادار 
پرسپولیس  كه با 
بیماری سرطان 
مبارزه می کند، 
یک پیراهن 
امضاشده سرخ ها 
را اهدا کرد.

     جلسه پرسش و پاسخ اعضای هیات دولت سیزدهم با خبرنگاران، چهارشنبه 16 خرداد 140۳، با حضور تعدادی از 
وزرای دولت در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.

نگین باقری

تا انتخابات
 اطمینان زاکانی و پیام های قالیباف

رئیس ســتاد انتخابات کشور بار 
ديگــر اعــلام کــرد اســامی افراد 
نتخابــات  ا تايیدصلاحیت شــده 
رياســت جمهوری، 22 خردادمــاه 

اطلاع رسانی می شود.
رياســت جمهوری  سرپرســت 
بخشــنامه  انتخاباتی را بــه مديران 
دستگاه های اجرايی، ابلاغ و هرگونه 
فعالیــت تبلیغاتــی به نفــع يا ضرر 
نامزدهای انتخاباتی را با استفاده از هر 
امکانات يا وسیله ای که جنبه رسمی و 
دولتی داشته باشد، ممنوع و مصداق 

ارتکاب جرم اعلام کرد.
طــی حکمــی از ســوی محمد 
شــريعتمداری، داوطلــب نامــزدی 
دوره  چهاردهمیــن  انتخابــات 
رياست جمهوری، علی اصغر احمدی 
به عنــوان رئیس ســتاد انتخاباتی او 

تعیین شد.
محمدباقر قالیباف با انتشار مطلبی 
در صفحه شــخصی خود در شــبکه 
نوشــت:  ايکــس  اجتماعــی 
»رئیس جمهــور بلافاصلــه بعــد از 
انتخابات با چنديــن تصمیم حیاتی 
روبه رو اســت. باور کنیــم انتخابات، 
فردايــی هــم دارد! يــک تصمیــم 
رئیس جمهور، امروز و آينده يک ملت 
را تغییر می دهد. ايده های نسنجیده و 
مديران نیازموده، ســال ها کشــور را 
عقب می اندازند. نسبت مشکلات را با 

توانايی ها و تجربه ها بسنجیم.«
علی لاريجانی با ايده ســوال های 
توئیتری، فعالیت انتخاباتی خود را با 

هشتگ »از لاريجانی بپرسید، پاسخ 
می دهد« شــروع کرد. لاريجانی در 
پاسخ به سوال کاربری مبنی بر اينکه 
برنامه شــما برای اجماع ســازی در 
سطح ملی چیست؟ نوشــت: »امروز 
هیچ هدفی بالاتر از توسعه و پیشرفت 
ايران نیست؛ همه  مردم بايد بتوانند در 
تصمیم ســازی ها مشــارکت داشته 

باشند.«
علیرضا زاکانــی از ديگر داوطلبان 
انتخابات رياست جمهوری در سِمت 
شــهردار تهران در حاشــیه جلســه 
هیات دولــت در جمع خبرنــگاران با 
اعلام اين که در صورت تائید صلاحیت 
از سوی شورای نگهبان، برای حضور 
در رقابت هــای انتخاباتــی مرخصی 
می گیرد، در پاسخ به اين پرسش که 
اگــر در انتخابــات رای نیاوريــد به 
شهرداری تهران بازمی گرديد؟ تصريح 
کرد: »بايــد همین بشــود، ولی رای 

می آورم.«
عبدالناصر همتی با انتشار مطلبی 
در شبکه اجتماعی ايکس با تاکید بر 
اين که امروز، اقتصاد مسئله اول کشور 
است، نوشت: »تنها با يک تیم  کارآمد 
و با اســتفاده از تمامی يافته های  علم 
اقتصاد، می توان شــرايط اقتصادی را 
بهبــود بخشــید.  امــروز، مهم ترين 
ماموريت رئیس جمهور، متوقف کردن  
فساد و  رانت های گسترده ای است که 
عده ای را هر روز فربه تر كرده و توزيع 
درآمد را بــه نقطه  بحرانی رســانده 

است.«
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برهه های حساس زمانی! زندگی در 
دربارهاتفاقاتسالجاری،مدیرانعاملووالیبالیستها

دوماه و نیم از سال گذشته و حجم اتفاقات  1
و حوادث طی همین 75 روز ســرگیجه آور بوده 
است. نمی دانم باید خوشحال باشم که در چنین 
زمانه ای و در تجربه این رشته پایان ناپذیر حادثه و 
خبر زندگی می كنم یا غمگین باشم. ما متولدین 
اواخر دهه چهل سرنوشــت عجیبی داشته ایم. 
کودکی در دوره پهلوی و بعــد انقلاب و حوادث 
سال 58 و بعد جنگ و بمباران و موشک باران و 
پیروزي ها و شکست ها و انتخابات واعتراضات و ..... 
سلسله ای از ماجرا و رخداد که یک نفس تا همین 
دقیقه ادامه داشته. شاید تنها دوران کم خبر در 
عمرم سال های 80 تا 83 بود. یک تنفس سه ساله 
و بعد مدام تغییر و تغییر و اتفاق و حادثه  و زندگی 

همیشگی در برهه های حساس زمانی.
سال هاســت که در ایران  سنت جوک و  2

لطیفه قومیتی برانداخته شده است . یک انتخاب 
آگاهانه و قابل ســتایش. از معــدود تحولات و 
ایده های نســل جدید که قدیمی ها را شرمنده 
می کند. آن وقت در چنین اتمسفری روی آنتن 
زنده یک مدیر انتصابی باشگاه قهرمان ایران  لهجه 
مدیر باشگاه رقیب را مسخره می کند و آن یکی 
هم حر ف هــای رقیبش را ادبیــات چاله میدانی 

توصیف می کند. روی آنتن زنده. 
والیبالیست های جوان ما اعتماد به نفس  3
خود را از دســت داده اند. آنها که براي رســیدن 
به پیراهن ملی بی تابی می کردند و از ســلطنت 
نسل قبل خود شــکایت می کردند حالا متوجه 
شده اند که چه کار سختی دارند. والیبال مطمئنا 
از زیباترین ورزش های جهان است. چشم نواز و 
پرتحرک و پر از لحظات ناب و قشــنگ. بازی در 

سطح اول جهان نیازمند به رسیدن به یک آستانه 
توانایی ذهنی و جسمی است که این جوانان ازآن 
بسیار دور هستند. بدن هایشان به سقف ظرفیت 
خود نرسیده و ذهنشان که بدتر. 5 شکست مقابل 
صربستان و ایتالیا و کوبا و آرژانتین و ژاپن و کسب 
تنها 4 ست از این 5 بازی روحیه آنها را پودر کرده 
است. سرمربی اوکراینی خیلی باید تلاش کند تا 
درک کند که کلید حــل این بحران آمادگی صد 
درصد جسمانی در کنار خودباوری ذهنی است. 
ولاسکو در یک مصاحبه در ایتالیا درباره فرهنگ 
ایران گفته و ســتایش کرده و از روزی گفته که 
پس از بازدید از مسجد شــیخ لطف الله بازیکنان 
تیم ملی ایران را جمع کرده و به آنها گفته ملتی 
که می تواند چنین عمارت بی نقصی را بسازد باید 

بتواند والیبال را هم بدون اشتباه بازی کند. 

رفقا خوبین؟... ای بابا چــرا؟ من که عالیم. چطور؟ 
عرض میکنم. ببینین عزیزان؛ چند روزی هست که 
یه احساس تکلیف خاصی افتاده به جون یه تعدادی 
از بزرگواران. کاندیداهای ریاســت جمهوری؟ نه 
عزیزان. انتخــاب مدیر ســاختمونمون رو عرض 
میکنم. این با اون فرق داره. اونجا همه احســاس 
تکلیف میکن و دارن یه کاری میکنن انتخاب شن، 
اینجا همه با وجود احساس تکلیف، دارن یه کاری 

میکنن انتخاب نشن. 
در برهه حساس کنونی ساختمان ما، همه سعی 
در بی عرضه نشون دادنِ خود و ناکارآمد بودنشون 
دارن، تا به همه بفهمونن که نامناسب ترین گزینه 
برای این پُست هستند. فقط از نفرات دیگه تعریف 

میکنن و اونها رو موجه ومقبول نشون میدن.
یکی موقع راه رفتن، شَــل میزنه که یعنی من راه 
هم نمیتونم برم چه برسه به این که بیفتم دنبالِ 
شارژ و این داســتانا. یکی موقع حرف زدن، خِس 
خِس و ســرفه میکنه که یعنی مشکوک به کرونا 
هستم و به دومتریِ من هم نزدیک نشین و حلالم 
کنین و دیدار به قیامت. یکــی خودش رو زده به 
آلزایمر که من کلا کسی رو یادم نمیاد، چه برسه 
به این که بخواین صندوق و دریافت و پرداخت رو 

بدین دستم.
 فضای خطرناک و مســمومی از تعریف و تمجید 
در این ساختمان شش واحدی حاکمه. متاسفانه، 

طبق آمارِ گرفته شده، من در صدر محبوبیت قرار 
دارم  و خطر بیخ گوشــمه. بدبختانه، همه دارن 
پشــت ســرم تعریف میکنن و غیر از مدح و ثنا، 
چیزی از دهنشــون بیرون نمیاد. دیر میام خونه، 
میگن رفته بوده به نیازمندا کمک کنه. زود میام 
خونه، میگن مرد زندگیه و سرش به کار خودش. 
ماشینم رو میشورم، میگن اهل نظافته. ماشینم 
رو گنــد میگیره، میگن ملاحظــه میکنه، آب رو 
هدر نمیده. با عصبانیت وارد ســاختمان میشم، 
میگن عجب جنمی داره. با خنــده میام، میگن 
روابط عمومی اش قویه. با ســر و صورت کثیف و 
لباس نامرتب میام، میگن به ظواهر دنیوی اهمیت 
نمیده. شیک و تمیز میشــم، میگن اهلِ تعامله، 

چقدرهم خوشگل شده امشب.
شایعات از خوبی های من در فضا موج میزنه. یکی 
دیده که من نصف شب ها میام به ماشین های تو 
پارکینگ، سر میزنم... یکی دیگه دیده من صبح 
های زود، میــام و چراغ های اضافــه رو خاموش 

میکنم.
باید فکری میکردم.

» تجربه « ثابت کرده هر کی گفته » به مردم پول 
میدم « رای آورده. بنابراین هر کی هم بگه » نمیدم 
«، رای نمیاره. در نتیجه هر کسی بگه » یه چیزی 
هم دستی میگیرم «، قاعدتا باید کلا منفور بشه... 
و جالبه بدونین که این فرمول همیشه و همه جا، 

حتی در انتخاب مدیر ساختمون هم نتیجه داده...
دیروز که دو تا از همســایه ها، جلــوی در خِفتم 
کردن و شــروع کردن به تعریف و تمجید، موفق 
شدم با همین ترفندِ تبلیغاتی، از صدر محبوبیت به 

قعر منفوریت سقوط کنم:
- » آقا به سلامتی امســال دیگه در خدمت شما 
هستیم و از مدیریت شما، بهره ها خواهیم برد... 

والا بهتر از شما گزینه ای نداریم...« 
 ســینه م رو ســتبر کردم و با صدای بلند گفتم:
» خیلی هم باعث افتخار منــه که توفیقِ خدمت 
پیدا میکنم، اتفاقا برنامه هــای مفصلی هم برای 
ساختمان دارم. اولین گامم اینه که شارژ ها رو سه 
برابر میکنم. شارژ عمرانی و اضطراری هم میخوام 
بگیرم. کلی هم میخوام خرج کنم. حالا ببینین چه 

ساختمانی بشه این ساختمان...«
هیچی دیگــه... از موقعی که حــرف پول گرفتن 
شده، تمامی محســناتِ رفتاری من، یه شبه شد 

رذائل اخلاقی...
» معلوم نیســت تا نصف شــب کدوم گوریه...«، 
» واه واه... ماشــینش رو هم چه برقــی انداخته، 
 معلوم نیســت میخواد بره چه غلطــی بکنه...« ،
» نیشش برای چی تا بناگوشــش بازه...« ، » چه 

معنی داره مرد اینقدر به خودش برسه...« و...
خدا رو صدهزارمرتبه شکر، تا میتونن پشت سرم 

حرف میزنن و محبوبیتم به کلی از بین رفت.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایتنگار

ضربهمغزی،جسدناشناس،سنفوتشدگان،ضرباتچاقو،ضدقهرمان
   عبدالجواد موسوی در ستایش دکتر داوری اردکانی نوشت: پانزدهم خرداد 
ماه سالروز تولد دکتر رضا داوری اردکانی اســت. چند سال پیش که خواستیم در همین 
خبرآنلاین و به همین مناسبت جشن کوچکی برای ایشان تدارک ببینیم بزرگوارانه دعوت 
مارا پذیرفت و آمد، اما مانع از جشن شد. شــاید بدسلیقگی و کج سلیقگی ما بود که فکر 
می کردیم با کیک و شمع می توانیم شان و منزلت بزرگی چون او را پاس داریم. مردی که 
همه عمرش را به خواندن و نوشتن سپری کرده و تفریحی جز پرداختن به شعر و حکمت 
و فلسفه نداشته دلخوشــی هایش از لون دیگری است. شرح آن جلســه به یادماندنی را 
محمد مهاجری قلمی کرد و در همان روزها منتشر شد. من هم چیزکی نوشتم که بازهم 
در همان ایام منتشر شد. در همان روزگار نشریه ای که من گردانندگانش را »روشنفکران 
زرد« نامیده ام چیزهایی نوشته بودند علیه آقای داوری که حقیقتا توهین به ساحت تفکر 
بود. یادداشتی با لحن مفتشانه که: »داوری باید پاسخگوی گذشته خود باشد.« و از همه 
مضحک تر این که: »حتی اگر این روزها حرف حساب می زند باید به ما جواب بدهد که چرا 
قبلا جور دیگری فکر می کرده.« و در نهایت هم این که: »اگر حالا به این نتیجه رسیده که 
حرف های قبلی اش خیلی حرف های درستی نبوده اند پس چرا معذرت خواهی نمی کند.« 
خب، نمی شد آن میزان از بی ادبی را بی پاسخ گذاشت. می دانستم که دکتر داوری اهل پاسخ 
دادن به چنین ترهاتی نیست. این شد که خودم دســت به قلم شدم و...الخ. شرح آن نزاع 
قلمی و بعد رفتار شرم آور دوستانی را که مدعی پویایی اندیشه بودند بعدها خواهم نوشت. 
به تفصیل. تا بدانید و بدانند گاهی مدعیان آزادی خواهی و روشنفکری در این سرزمین تا 

چه اندازه می توانند مستبد باشند و دور از مهر و معرفت. بگذریم.
دکتر داوری اردکانی همین دیروز 91 ساله شد. علیرغم دشواری های ایام کهولت کماکان 
می خواند، اگرچه کمتر. اما هم چنان می نویســد. زیاد هم می نویسد. می خواهد نانوشته 
ای باقی نگذارد و اگر در این ســال ها حرف مبهمی باقی مانده آن را روشــن ســازد و یا 

سوءتفاهم های احتمالی را بر طرف کند.

   در آپدیت جدید، ارزش بازیکنان تیم پرســپولیس به 1۵.9۵ میلیون یورو 
رسیده و سرخ ها توانســتند فاصله خود با اســتقلال را افزایش دهند. ارزش 
آبی پوشان نیز به 13.53 میلیون یورو رســیده که فاصله میان دو تیم چیزی حدود 150 
میلیارد تومان است. البته این در شرایطی اســت که ارزش بازار بازیکنان پرسپولیس با 
اسکوادی متشکل از 30 بازیکن به این رقم رسیده در شرایطی که استقلال دارای ۲۶ بازیکن 

است. ضمن اینکه هر دو تیم چهار بازیکن خارجی و غیرایرانی را در ترکیب خود دارند.
اوستون اورونوف و حسین کنعانی زادگان ارزشمندترین بازیکنان پرسپولیس هستند و در 
سمت مقابل نیز جلال الدین ماشاریپوف و مهرداد محمدی نیز ارزشمندترین ستاره های 
استقلال محسوب می شوند. پس از پرســپولیس و استقلال، این تیم تراکتور است که در 
رتبه سوم قرار دارد. ارزش بازار بازیکنان این تیم 1۲.18 میلیون یورو برآورد شده در حالیکه 

سپاهان با 11.09 میلیون یورو در رتبه چهارم ایستاده است.
مس رفســنجان با چهار میلیون یورو و هوادار با 3.98 میلیون یورو در قعر ارزشمندترین 

تیم های لیگ برتر ایران از نگاه ترنسفر مارکت قرار دارند.

   مجید قناد، هنرمند هفتاد ســاله تهیه کننده، کارگردان و مجری کودک و 
نوجوان است. از برجسته ترین آثار او می توان به برنامه فیتیله جمعه تعطیله نام برد که به 
صورت پخش زنده از سال 1380 تا 1389 بی وقفه در روزهای جمعه و اعیاد مختلف پخش 
می شد. علیرضا وهاب زاده )خبرنگار حوزه پزشکی( در توئیتی خبر تلخ تصادف مجید قناد 
)مجری و تهیه کننده قدیمی تلویزیون( را اعلام کرد:  »عموقناد به خاطر تصادف و ضربه 
مغزی چند روزه در بیمارستان بستری هست، جراحی مغز شده و به دعای خیر شما نیاز 
داره. عموقناد شاید مثل خواننده ها و سلبریتی ها برای رسانه ها مهم نباشه، اما ما یادمون 
هست که تنها کسی بود که برای شادی و خنده کودکی ما تلاش می کرد. برای سلامتش 
دعا کنید.«  پسر مجید قناد ضمن تایید خبر تصادف این مجری پیشکسوت گفت: پدرم 

الان در آی سی یوی بیمارستان بستری هستند و فردا به بخش عمومی منتقل می شوند.
سپهر قناد، پسر مجری پیشکسوت و خاطره ساز تلویزیون اظهار کرد: پدرم )مجید قناد( چند 
روز پیش یک تصادف کوچک داشتند. ما متوجه شدیم در سرشان خونریزی اتفاق افتاده 
است. خدا را شکر الان خیلی بهتر هستند. پزشک ایشان هم خبر داد که مورد خاصی نیست.

   پلیس تهران با بازبینی دوربین های مداربســته 8 مغازه توانست راز جسد 
یک دختر ناشــناس را که کنار خیابان رها شده بود، کشف کند. ساعت 3 بامداد 
شنبه 1۲ خرداد مرد جوانی در تماس با اورژانس گفت: در حال عبور از میدان شوش بودم 
که متوجه شدم دختر جوانی کنار خیابان افتاده است. به دنبال این تماس مأموران اورژانس 
راهی محل شده اما در معاینات اولیه مشخص شد دختر جوان به طرز مشکوکی فوت کرده 
است. گزارش مرگ او به بازپرس محسن اختیاری اعلام شد و تحقیقات به دستور بازپرس 
جنایی آغاز شد. با حضور تیم بررسی صحنه در محل، آنها مدرک شناسایی از جسد پیدا 

نکردند، بنابراین پیکر وی به پزشکی قانونی منتقل شد تا علت مرگ وی مشخص شود.
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان بــه بازبینی دوربین های مداربســته اطراف محل حادثه 
پرداختند و در بازبینی تصاویر 8 دوربین مغازه تصاویری را به دست آوردند که نشان می داد 
موتورسیکلتی با 3 سرنشین در محل رها کردن جسد توقف کرده و ۲ راکب موتورسیکلت، 

نفر سوم را که جسد دختر جوان بود از موتور پیاده کرده و در همان حوالی رها کرده اند.
بدین ترتیب شماره پلاک موتورسیکلت را به دست آورده و با استعلام شماره پلاک هویت 
مالک آن به نام اردشیر شناسایی شد. بازپرس جنایی دستور بازداشت اردشیر را صادر کرد 
و کارآگاهان راهی خانه پسر جوان شده و او را دستگیر کردند. با دستگیری اردشیر، هویت 

دومین پسر موتورسوار نیز شناسایی و ساعاتی بعد او نیز بازداشت شد.
بهزاد، دومین متهم پرونده، در تحقیقات گفت: به همراه اردشیر برای مصرف مواد به پاتوقی 
در میدان شوش رفتیم. در حال مصرف مواد بودیم که سپیده وارد پاتوق شد. حال خوبی 
نداشت. بعد از مصرف مواد حالش بدتر شد و از هوش رفت. چون غیر از ما کسی آنجا نبود، 

ترسیدیم و او را سوار موتور کرده و در خیابان رهایش کردیم اما او هنوز نفس می کشید.

   برترین ها: مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی دولت رئیسی در انتخابات ریاست 
جمهوری ثبت نام کرد. در واکنش به این تصمیم، کاربری به نام »علی باقرپور« در اپلیکیشن 
ایکس نوشت:  من نوع مدیریت مهرداد بذرپاش را تا ابد با زانتیای فیس لیفت به یاد خواهم 
آورد. محصول بدترکیب و بد قواره ای که در زمان مدیریت بذرپاش در سال 87 در شرکت 
سایپا با صرف هزینه 10 میلیون دلار طراحی شد و بعد از مونتاژ 100 دستگاه و به دلیل 
عدم استقبال مردم تولیدش متوقف شــد و لقب بدترین فیس لیفت تاریخ خودروسازی 

ایران را از آن خود کرد.
زانتیایی که نقطه قوتش فیس جلو و نقطه ضعفش نمای عقب بود و تحت مدیریت بذرپاش 
دقیقا نقطه قوت آن به نقطه ضعفش تبدیل شد و 10 میلیون دلار از بیت المال به فنا رفت! 

   دادکان، رئیس سابق فدراسیون فوتبال:   شما آدم هایی را می آورید در ورزش، 
آن ها می آیند به شما ایده می دهند؛ می گویند به بازیكن پول بیشتری بده و بازیكنی كه 
سه میلیارد است، به او پنج میلیارد می دهی. او را می آوری زیر سلطه خودت، آن مدیر را 
می آوری زیر ســلطه خودت. مدیر ما داریم كه این جا دارد كار می كند، ارزش او اگر یك 
میلیارد است، به او سه میلیارد می دهند، زن و بچه اش هم اونور آب هستند، پول را تبدیل 
می كند و می فرستد. این دین را دوســت دارد؟ باشگاه را دوست دارد؟ مردمش را دوست 
دارد؟ در رأس، مردم است؟  امروز اعتقادات و جوانی ها از بین رفته، قبل از انقلاب هزار برابر 
بیشتر بود. من خودم بازیكن قبل و بعد از انقلاب بودم كه بگویم بچه ها چقدر اعتقاداتشان 

آن موقع بیشتر بود. در مراسم ها شــركت می كردند. الان می روند و آن ها را می آورند در 
مراسم. همه این ها از بین رفته. فقط آوردیم هوچی گری. كسی كه برای آن ها سینه می زد، 
الان هم برای این ها می زند.   ورزشكار و پیشكسوت هم ندارد فکر می کنند همه را می توانند 
بخرند. برخی پیشکسوت ها و ورزشکارها دیدند این ها خوب پولی می دهند. قبل از انقلاب 
برای آن ها می زدند. چرا ما نیاوریم برای ما نزنند؟ برای شما هم می زنند. این پایداری دارد؟ 

این ثبات دارد؟ شما هم بروی، برای یكی دیگر می زند.

   علی نصری در خبرآنلاین نوشت:  در طی چند سال گذشته، یکی از آزاردهنده ترین 
صحنه ها در خیابان های شهرهای بزرگ ایران، حضور روزافزون کودکان کار و فروشندگان 
گُل و فال بر سر چهارراه ها و کنار اتوبان ها بود.چند ماه پیش، برای اولین بار، هنگام گذر 
از اتوبان ستاری در غرب تهران، فردی را دیدم - با هیبتی زمخت و ظاهری »خلاف« - که 
مشغول فروش »چماق« بود. پس از آن، چندین بار دیگر، در نقاط مختلف شهر، با همین 
صحنه مواجه شــدم. از چند راننده تاکسی اینترنتی پرســیدم که آیا آن ها هم  تا کنون 
»چماق فروشان« خیابانی را دیده اند؟ پاسخش اکثرشان مثبت بود؛ یکی از آن ها می گفت 
که نه تنها »چماق« که در برخی از مناطق شهر، شاهد فروش اسپری فلفل و شوکر برقی و 

انواع سلاح های سرد نیز بوده است.
نمی دانم آیا تا کنون  یک مطالعه تفصیلی جامعه شناســی و روان شناختی اجتماعی، در 
مورد »اجناس«ی که فروشــندگان خیابانی برای ارائه به »بازار« انتخاب می کنند انجام 
شده یا خیر؟ اما بررسی این موضوع قطعاً می تواند برای جامعه شناسان و البته مسئولان، 
به مثابه یک »نبض گیری« از لایه های زیرپوســتی شهر برای تشــخیص میزان التهاب 
ناشی از فقر باشد. اگر زمانی فروشــندگان خیابانی برای جلب محبت رهگذران »گُل« و 
اسباب بازی »حباب ساز« می فروختند یا ویالون و آکاردئون می نواختند، یا زمانی با فروش 
»فال حافظ« برای چند لحظه ای اضطراب ناشی از »عدم اطمینان به آینده« رهگذران را 
تسکین می بخشیدند، گویا امروزه تشخیص داده اند که جامعه به تدریج در »حالت بقا« 
فرو می رود و شهروندان برای دفاع از جان و اموال خود در برابر سارقان و زورگیران نیاز به 

چماق و چاقو و شوکر دارند.
این تحولات زیرپوستی در شهرهای ایران بازتاب دهنده نگاهی ست که در سال های اخیر 

به طور فزاینده در سطوح مختلف مدیریت سیاسی و اقتصادی کشور رخنه کرده است.

   میانگین سنی فوت شدگان در کشور برابر با ۲/۶۶ سال بوده است که در بین استان ها 
بالاترین میانگین سن مربوط به اســتان گیلان با 3/71 سال و کمترین مربوط به استان 

سیستان و بلوچستان با 7/50 سال است.
سلامت نیوز نوشت: بر اساس گزارش های آماری مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت 
احوال میزان نرخ خام فوت کل کشور در سال 140۲ برابر با 3/5 در هزار نفرجمعیت بوده 
است که استان گیلان با نرخ 4/7 در هزار نفر جمعیت بیشترین نرخ فوت و استان کهگیلویه 
و بویر احمد با نرخ 9/3 در هزار نفر جمعیت کمترین نرخ فوت را در بین استان ها داشته اند.

بر اساس این گزارش بیشترین تعداد فوت شدگان مربوط به گروه سنی 89-85 سال است، 
به طوری که 9/9 درصد از کل فوت شــدگان مرد و 5/1۲ درصد از کل فوت شدگان زن 

مربوط به این گروه سنی بوده اند.

   خبرآنلاین نوشت: 
- علی  چینی بازیکن و مربی پیشین تیم فوتبال استقلال که از مشکل کلیوی رنج می برد بار 
دیگر در بیمارستان بستری شد. چینی که این بار به گفته پزشکان وضعیت حادی دارد، در 

بخش مراقبت های ویژه بستری است.
- آتیلا حجازی سرپرست تیم فوتبال استقلال که برای عیادت از هم بازی خود به بیمارستان 
رفته بود در گفت وگو با تســنیم با ابراز ناراحتی از وضعیت چینی گفت: متأســفانه علی 
)چینی( شرایط خوبی ندارد و هموگلوبین او به سه رسیده است و طبق گفته پزشکان اصلًا 

وضعیت خوبی ندارد.

   یکی از فعالان رســانه در توئیتی پیرامون هزینه زندگی خانوار 4 نفره در 
استانبول نوشت: آژانس برنامه ریزی استانبول)İPA(: هزینه سبد معیشت یک خانوار 
4 نفره نسبت به ماه قبل 3.7% و نسبت به سال قبل 83.۶% افزایش یافته و به ۶15۲3 لیره 
رسیده. مرکز آمار ترکیه تورم سالانه را 75.4% و انگا)گروه تحقیقات تورم( آن را %1۲0.۶ 

اعلام کرده اند.

   ظهر دوازدهم خردادماه به پلیس پایتخت خبر رسید پسری جوان در یکی 
از محله های تهران با ضربات چاقو به قتل رسیده است. به گزارش مشرق، مقتول 
اهل کشور افغانستان بود و سال ها می شد که همراه خانواده اش در تهران زندگی می کرد.

بررسی های پلیس نشان می داد که عامل جنایت پس از اینکه با مقتول در خیابان درگیر 
شده، وی را با ضربه چاقو به قتل رسانده و گریخته بود. تحقیق از شاهدان و بازبینی تصاویر 
دوربین های مداربسته هویت قاتل را فاش و مشخص کرد که وی پسرعمه مقتول بوده 
است. در ادامه محل کار قاتل که ســاختمانی نیمه کاره بود، شناسایی شد و مأموران با 
حضور در آنجا متهم 19ساله را دســتگیر کردند. این مرد اما به طرز عجیبی جنایت را 
انکار می کرد. وقتی پلیس فیلم صحنه  درگیری را به متهم نشان داد، وی گفت که قاتل 
برادر دوقلوی اوست که شباهت بسیار زیادی به وی دارد. او مدعی بود که برادر دوقلویش 
5میلیون تومان از مقتول طلب داشت و بر ســر این مبلغ چندبار دیگر هم با وی درگیر 
شده بود. روز حادثه هم برای پس گرفتن پولش ســراغ مقتول رفته اما درنهایت او را به 
قتل رسانده و فراری شده است. با اظهارات متهم، تحقیقات ادامه یافت و معلوم شد که 
وی حقیقت را می گوید و قاتل برادر دوقلوی اوست. به این ترتیب دستور بازداشت این 

جوان افغان صادر شده

   حامد هامون- درست در شب قهرمانی پرسپولیس، علی پروین به یک ضد 
قهرمان بدل شد؛ از اسطوره سرخ ها به مایه شرم آنها.     ماجرا از این قرار بود که پس 
از پایان بازی پرسپولیس با مس رفسنجان که با نتیجه یک بر صفر به برتری پرسپولیس و 
قهرمانی سرخ پوشان پایتخت منجر شد، به واسطه شلوغی خیابان های اطراف ورزشگاه 
آزادی، علی پروین، محمود خوردبین و همراهان شان از آمبولانس برای رفت و آمد استفاده 
کردند. اقدامی که موجب خشم مردم شد والبته شرم پرسپولیسی ها. استفاده از خودروی 
آمبولانس برای رفت و آمد و تردد در سطح شهر البته اقدام و عملی غیرقانونی هم محسوب 

می شود و بیش از همه اینها یک کار ضد فرهنگی. 
  این کنش ضد فرهنگی واجد دو سویه است که یک سوی آن به خود عمل برمی گردد و 

سوی دیگر به عامل. 
    عاملیت از این حیث مهم است که شخصی به شهرت و اعتبار علی پروین دست به چنین 
کاری زده که به عنوان یک اسطوره و اسوه ورزشی و فوتبالی شناخته می شود و بدیهی است 
این ساختارشکنی می تواند موقعیت او را به عنوان یک پیشکسوت فوتبالی خدشه دار کند 

و مصداقی از یک رفتار انتحاری و اسطوره زدایی از خود باشد. 
  ضمن اینکه اعتبار تیم و رنگ تیمی که با نام او گره خورده است هم مخدوش می شود. وقتی 
از بازی جوانمردانه در فوتبال حرف می زنیم، این قاعده صرفا در زمین بازی رخ نمی دهد، 

رفتار یک بازیکن فوتبال و ورزشکار بیرون از زمین هم باید مصداق جوانمردی باشد. 
  مهم ترین ضربه این عمل ضد فرهنگی، تأثیر مخرب آن در افکار عمومی نسبت به نهادها و 
دستگاه هایی است که خدمات عمومی ارائه می دهد از جمله آمبولانس که هر گونه استفاده 

غیر تخصصی از آن می تواند به بی اعتباری مراکز سلامت و بهداشت دامن بزند.

تا به حال دربــاره خیلی از چهره های مشــهور 
فرهنگی و هنری کشــور روایت کــرده ام که از 
خانواده مهمی برخاسته اند. خانواده های قجری 
یا زمیندارهای ثروتمند و خانواده های مشهور و 
متمول. اما استثناهایی هم بوده اند. مثلا مهدی 
اخوان ثالث و یا عباس نعلبندیان )که یک شاگرد 
روزنامه فــروش بود( عباس کیارســتمی هم از 
این دسته اســت. از آن نوعی که می گویند همه 
چیز را از صفر شــروع کرده. خودساخته و رنج 
کشیده. خانواده کیارســتمی تبارش به اطراف 
تهران می رســد. جایی نزدیکی میگون. خلق و 
خوی مردمان کوهپایه های جنوبی البرز، عشق 
بی کرانشــان به درخت و رودخانه و دورنماهای 
ابدی، آن خیرگی قدیمی شــان در غروب های 
ســربی تهران،  همه و همه در وجود کیارستمی 
تجمیع شده بودند. او خودش در محله اختیاریه 
تهران به دنیا آمد. در خانواده ای نسبتا تنگدست. 
وقتی به مدرســه ای در قلهک )مدرســه جم( 
می رود با آیدین آغداشلو)و البته علی گلستانه( 
همکلاس می شــود. نقاشــی و طراحی  عشق 
مشترک دونفرشان اســت. پس هردو نفر راهی 
دانشکده هنرهای زیبا می شوند. خب آغداشلو از 
همین دانشگاه قرار بود به یک نقاش بزرگ تبدیل 
شــد)هرچند تحصیلات خود را تمام نکرد( اما 
کیارستمی هیچوقت نقاش خوبی نبود. خودش 
هم بلافاصله این نکته را دریافت کرد و به سمت 
گرافیک و پوســتر تغییر جهــت داد. در همین 
دوران است که برای درآوردن خرج تحصیل به 
عنوان سرباز در پلیس راهنمایی تهران شروع به 
کار پاره وقت می کند. در همان سال 1340 در 
سال های تحصیل در دانشگاه در طلیعه جنب و 
جوش فرهنگی تهران مدرن،  در یکی دوتا آتلیه 
مشغول به کار می شود و طراحی پوستر می کند. 
در این سال ها کسی حدس  نمی زده که این مرد 
جوان لاغر اندام روزی هنرمند بزرگی بشود. این 
ماجرا شش ســال به طول می انجامد که راهی 
موسسه تبلیغاتی نگاره می شود. نگاره را فیروز 
شــیروانلو تاســیس کرده بود. او از یاران پرویز 
نیکخواه بود که در ماجــرای ترور محمدرضا در 
سال 1344 کارشــان به زندان کشیده شده بود 

و تا مرز اعدام هم رفتند که با وساطت فرح آزاد 
شده بودند. این تحصیلکرده  لیدز انگلیس، کانون 
تبلیغاتی نگاره را در کوچه جنب سینما آتلانتیک 
در خیابان پهلوی راه انــدازی کرد و چهره هایی 
مثل فرشید مثقالی و کیارســتمی و احمدرضا 
احمدی و نیکــزاد نجومی راهی این موسســه 
شــدند. کیارســتمی ۲7 ساله اســت که برای 
فیلمی از علیرضا زرین دست به طراحی پوستر 
می پردازد. کارش خوب اســت و سفارش های 
بعدی از راه می رسند که مهم ترین آنها ساخت 
تیتراژ و پوستر برای یک ســینماگر جویای نام 
بســیار جوان است. همســن خود کیارستمی. 
مسعود کیمیایی و فیلم قیصر. این بار ایده های 
کیارستمی آن قدر شگفت انگیز است و آن قدر 
بازیگوشــانه که نامش در محافل روشنفکری و 
سینمایی بر سرزبان ها می افتد. در همین سال 
1348 است که با پروین امیرقلی ازدواج می کند. 
یک سال بعد شیروانلو که حالا با دعوت لیلی امیر 
ارجمند به بخش سینمایی کانون پرورش فکری 
رفته هم احمدرضا احمدی و هم کیارســتمی 
را به کانون می برد. کیارســتمی حالا یک فرزند 
پســر دارد )احمد( و کارمند کانون است و برای 
گشــتن چرخ زندگی اش تــلاش می کند. همه 
همسن و سال ها و هم نسلی هایش از او جلوترند. 
مهرجویــی و کیمیایی و بیضایــی و احمدرضا 
احمدی و آیدین آغداشــلو.  در کانون شروع به 
ســاخت فیلم کوتاه می کند. با مشقت فراوان. 
نان و کوچه و  زنگ تفریح را می سازد. حالا کمی 
با چم و خم فیلمسازی آشنا شده. پس دورخیز 
بیشتری می کند و هم شیروانلو و هم لیلی امیر 
ارجمند حواسشــان به این اســتعداد خاموش 
و درگیر چــرخ دنده های زندگی هســت. دوتا 
فیلم نیمه بلند می ســازد با دوتا داستان عجیب 
در بســتر یک زندگی واقعگرایانــه. این ترکیب 
داســتان های عجیب و شــیوه روایت مستند و 
واقعگرایانه  به شــکلی غیر منتظــره به مهر و 
امضای کیارستمی بدل شــد. فیلم هاي مسافر 
و لباسی براي عروســی به شدت مورد استقبال 
قرار گرفتند. کیارســتمی در  گذر از 35 سالگی 
بالاخره با آن توجهی که مستحقش بود روبه رو 

شده بود. اما زندگی زناشویی اش مشکلات خود را 
داشت. تجربه زندگی کارمندی فرسوده اش کرده 
بود. پس در حرکتی که همه را غافلگیر ساخته 
بود به ساخت اولین فیلم بلندش روی آورد. فیلم 
گزارش. بهمن فرمان آرا که آن روزها ســخت 
مشغول فیلم تجاری موفقش در امتداد شب به 
کارگردانی پرویز صیاد بود تهیه کنندگی این فیلم 
کیارســتمی را تقبل کرد. فرمان آرا آن سال ها 
مدیر تولید ســازمان گسترش سینمایی است و 
تبحر ویژه ای در جذب منابع مالی دولتی دارد. 
فیلم با هزینه 800 هزار تومان شروع می شود  که 
ده درصد آن به خود کیارستمی تعلق می گرفت. 
یعنی هشتادهزار تومان و در چهار قسط جداگانه. 
به عنوان کارگردان و فیلمنامه نویس و نظارت بر 
تدوین. این بزرگ ترین دستاورد مالی کیارستمی 
تا آن موقع بود. برای بــازی در نقش اول  زن به 
شهره آغداشلو روی آورد. همسر دوست دوران 
مدرسه اش یعنی آیدین آغداشلو. شهره با بازی 
در فیلم شطرنج باد اسمی برای خود در کرده بود 
و جزو زنان جوانی بود که در محافل روشنفکری 
و یا مهمانی های ثروتمندان همیشه حاضر بود. 
بقیه نقش ها عموما به بازیگران ناشناس و حتی 
آماتور رسید. گزارش اولین غمنامه زندگی های 
زناشویی طبقه متوسط ایرانی است که احتمالا 
برخاسته از تجارب شــخصی خود کیارستمی 
است. همان طور که خود شهره آغداشلو هم این 
سراشیبی زندگی مشترکش با آیدین را تجربه 
می کرد. آیدیــن هم خیلی دیر به شــکوفایی و 
آوازه رسیده بود. تقریبا همزمان با کیارستمی. 
بعد از اولین نمایشــگاه نقاشی هایش در انجمن 
ایران و  آمریکا در سال 1354. هرچه بود گزارش 
در جشــنواره فیلم تهران نمایش داده مي شود. 
واکنش ها نه سرد است و نه خیلی امیدوار کننده. 
فیلم به جشنواره مسکو دعوت می شود اما وقتی 
فرمان آرا و کیارســتمی عازم مســکو می شوند 
می بینند فیلم دوست شفیقشان یعنی بن بست 
ســاخته پرویز صیاد، تنها نماینده ایران در این 
جشنواره است. وقتی به ایران بر می گردند دیگر 
کشور در شــرف انقلاب اســت... بقیه داستان 

کیارستمی را  روز یکشنبه بخوانید. 

آرشخوشخو   قصههایگمشده-19)اینپاورقیروزهایفردمنتشرمیشود(
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واردات خودروی برقی دست دوم ابلاغ شد
وزارت صمت یک ماه وقت دارد آیین نامه

 را به هیات وزیران برساند
بر اساس بند ت تبصره ۹ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ واردات خودروهای نو و کارکرده 
برقی و هیبریدی مجاز شده و وزارت صمت مکلف است ظرف یک ماه آیین نامه 
اجرایی آن را تهیه و به هیات وزیران ارســال کند.به گزارش مهر، براساس قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳، واردات خودروهای نو و کارکرده برقی و هیبریدی به صورت 
رسمی ابلاغ شد.در بند ت تبصره ۹ قانون بودجه ۱۴۰۳ آمده است: در اجرای ماده 
)۹( قانون هوای پاک به منظور کاهش آلایندگی شهرها واردات انواع خودروهای 
سواری نو و کارکرده با عمر کمتر از پنج سال برقی و برقی – بنزینی )هیبریدی( 
به داخل کشــور مجاز بوده و حقوق ورودی خودروی برقی برای نوسازی ناوگان 
تاکسیرانی شهرها در سال ۱۴۰۳ معادل نیم واحد درصد و برای سایر متقاضیان 
چهار واحد درصد و حقوق ورودی خودروهــای برقی بنزینی )هیبریدی( پانزده 
واحد درصد تعیین می شــود.وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است در قبال 
ســرمایه گذاری در گســترش حمل و نقل عمومی برقی توسعه زیرساخت های 
آن انتقال فناوری و افزایش داخلی سازی خودروهای برقی بنزینی )هیبریدی( 
تخفیف در پرداخت حقوق ورودی واردات این نوع خودروها و قطعات منفصله آن 
را به میزان نیمی از منابع اختصاص یافته برای این امر اعمال نماید. منابع حاصل از 
حقوق ورودی خودروهای برقی- بنزینی )هیبریدی( و قطعات منفصله آن صرف 
توسعه زیرساخت های آن و تسهیلات و مشوق های خرید این نوع خودروی تولید 
داخل می شود. وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ظرف یک ماه از لازم 
الاجرا شدن این قانون آئین نامه اجرایی این بند را تهیه نماید و به تصویب هیأت 
وزیران برساند.وزارتخانه های کشــور و صنعت معدن و تجارت مکلفند گزارش 
تفصیلی هزینه کرد منابع حاصل از این بند را هر سه ماه یکبار به کمیسیون های 

عمران و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی ارسال نمایند.
البته که باید به این موضوع اشاره کرد انتخابات ریاست جمهوری در پیش است 
و طبعا هیات وزیران و شاید وزیر هم با آمدن رئیس جمهور جدید، عوض شوند. 
آن وقت باید دید شرایط ابلاغ این آیین نامه به کجا خواهد رسید. آیا مانند ابلاغ 
آیین نامه واردات خودروی بنزینی دست دوم این موضوع هم به زمان می خورد؟! از 
سوی دیگر، درباره واردات خودروهای هیبرید همه هم نظر هستند که برای کشور 
مناسب است اما خودروهای برقی با توجه به نبود زیرساخت ورودشان به کشور 
مناسب است؟ از ســوی دیگر، هنوز برای خودروهای برقی صفر که در سامانه به 
فروش رفته اند خدمات پس از فروش چندانی تعریف نشده است حالا مثلا باتری 
یک خودروی هیبرید دچار مشکل شود چگونه باید باتری را تهیه کرد. چنان که 
در بازخوردهای مردم دیده شــده قیمت باتری هیبریدی بسیار گران است و در 
دسترس هم نیست. از سوی دیگر وقتی می گوییم زیرساخت آماده نیست یعنی 
فرض کنیم مالک یک خودروی برقی قصد دارد راهی مرکز کشور مثلا یزد شود؛ 
فرض دیگر این اســت که خودروی وی با یک بار شارژ ۵۰۰کیلومتر را طی کند. 
آیا در مثلا ۱۰۰کیلومتری یزد، ایستگاه شــارژی وجود دارد که مالک خودروی 
موردنظر به اصطلاح سوخت گیری کند و به مقصد برســد؟ یا اصلا فرض کنیم 
طرف می خواهد راهی شمال کشور )که مسافت کمتری دارد( شده و برگردد. چه 
تضمینی هست که در مجموع مسیر رفت و برگشت، مالک یک خودروی برقی در 
راه نماند و بتواند خودروی خود را شارژ کند؟ این موضوع می تواند به نوعی سبب 
زمین گیر شدن مقطعی خودروهای برقی یا محدود شدن آنها به تردد در تهران 
)که دارای تعداد محدودی ایستگاه شارژ است( شود. اهمیت به هوای پاک خوب 

است اما نه وقتی زیرساخت لازم وجود ندارد.

ساینا یا شاهین، کدام یک تاکسی می شوند؟
مدیرعامل اتحادیه حمل ونقل مسافر شهری کشور از پذیرش مشخصات فنی خودروی 
ساینا برای استفاده در ناوگان تاکســیرانی خبر داد و گفت: با اصلاحی که در ضوابط 
فنی در شورای عالی هماهنگی ترافیک شهر های کشور اتفاق افتاد مشخصات فنی 
ساینا برای استفاده در ناوگان تاکسیرانی قابل پذیرش شد. مرتضی ضامنی در تشریح 
سرنوشت انتخاب خودروی ساینا برای به کارگیری در ناوگان تاکسیرانی کشور اظهار 
کرد: پس از پذیرش ضوابط فنی خودروی ساینا امکان استفاده از این خودرو در حوزه 
تاکسیرانی فراهم شده است؛ ولی به چالش دیگری در مذاکره با خودروساز برخورد 
کردیم. در حقیقت این موضوع مطرح شد که بر اساس اعلامی که شرکت خودروساز 
داشته تعهدات خیلی زیادی ناشی از ثبت نام های سامانه یکپارچه خودرو ایجاد شده 
است.وی ادامه داد: به این ترتیب در حال حاضر بر اساس چیزی که خودروساز اعلام 
کرده است با توجه به انباشت تعهداتی که پیشتر به وجود آمده فعلًا امکان ایجاد تعهد 
جدید وجود ندارد؛ لذا مقرر شد این انباشت تعهدات که به عدد منطقی رسید مذاکرات 
مجدد آغاز شود و اگر امکان پذیر بود از این خودرو در حوزه ناوگان تاکسیرانی استفاده 
کنیم.به گزارش ایسنا،مدیرعامل اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور تأکید کرد: 
به موازات پیگیری خودروی ساینا برای استفاده در حوزه ناوگان تاکسیرانی، خودرو های 
دیگری که شاید خودرو های بهتری از لحاظ ایمنی ساختار و ابعاد باشند نیز مورد توجه 
قرار گرفت. بر همین اساس با شرکت خصوصی برای ورود خودرو به ناوگان مذاکراتی 
انجام شده و حتی با خود شرکت سایپا نیز برای خودروی شاهین مذاکراتی انجام شده 

که این خودرو ها نیز در حوزه تاکسیرانی مورد استفاده قرار بگیرند.

     وب گردی

      نیم کلاچ

      داشبورد

کاندیداهاوماشینها
دیدگاه های  9 نامزد  انتخابات ریاست  جمهوری  درباره  

واردات، قیمت ها  و ایمنی خودرو  

سارا غضنفری| بازار ثبت نام کاندیداها برای ریاست جمهوری داغ است. بازار وعده ها و وعیدها. حتما حوزه خودرو 
هم در این میان مستثنا نخواهد بود. چرا که یکی از مهم ترین حاشیه ها در این روزها به این حوزه بازمی گردد؛ از 

تامین ارز برای واردات خودرو تا ایمنی خودروهای تولید داخل و ماجرای ماشین های برقی. در میان کاندیداهایی که 
این مدت برای ریاست جمهوری ثبت نام کرده اند اسامی ای  به چشم می خورد که اتفاقا درباره حوزه خودرو تا همین 

اواخر نیز حواشی  داشتند. برخی دیگر هم که در گذشته در این حوزه فعال بودند. داوود منظور، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه و علیرضا زاکانی شهردار تهران جزو پرحاشیه های اخیر در حوزه خودرو بودند. اما اسامی دیگری نیز در 

میان کاندیداهای ریاست جمهوری وجود دارد که در حوزه خودرو و واردات و تولیدات داخلی نظرات زیادی داشتند. 
علاوه بر آن اقدامات عملی نیز انجام داده اند. در این گزارش درباره نظرات خودروییِ این افراد که نام شان را ذکر 

می کنیم توضیحاتی خواهیم داد: علی لاریجانی، مهرداد بذرپاش، محمود احمدی نژاد، عبدالناصر همتی، محمدباقر 
قالیباف، اسحاق جهانگیری، محمد شریعتمداری، علیرضا زاکانی و داوود منظور.

گجت نیوز نوشت: شرکت نورا موتور پارس، سرانجام 
پس از مدت هــا مجوز تولیــد و واردات کراس اوور 
جذاب و زیبای سانگ یانگ تورس را دریافت کرد. 
تورس که محصول ســانگ یانگ به شمار می آید، 
توسط نورا موتور پارس به صورت مونتاژی تولید و 
عرضه خواهد شد. همچنین با توجه به پاس کردن 
اســتاندارد و اخذ مجوزهای لازم برای مونتاژ این 
خودرو در داخل ایران، تولیــد انبوه این خودرو نیز 
به زودی کلید خواهد خورد. البته که سانگ یانگ 
کره ای، شرکتی اســت که قبلا با رامک خودرو به 
ایران آمد و همچنان شــکایت هایی از این شرکت 
و عدم تحویل ماشــین ها وجــود دارد. به هرحال 
تورس قرار اســت در ایران تولید و مونتاژ شود. این 
خودرو، تلفیقی از طراحی موفق خودروهای جیپ 

به شمار می رود و به سبب وجود جلوپنجره بزرگ، 
گلگیرهای برآمده و ظاهری خشن و اسپرت به یکی 
از موفق  ترین محصولات گروه خودروسازی کی جی 
موبیلیتی یا همان ســانگ یانگ تبدیل شده است. 
ابعــاد SsangYong Torres در طول، عرض و 
ارتفاع به ترتیــب ۴۷۰۰، ۱۸۹۰ و ۱۷۲۰ میلی متر 
و فاصله بین دو محور آن ۲۶۸۰ میلی متر اســت. با 
توجه به این ابعاد، جی ای ســی امکو و تا حدودی 
کیا اســپورتیج از اصلی ترین رقبــای این خودرو 
شناخته می شــوند. همچنین فضای بار این کراس 
اوور در حالت عادی ۸۳۹ لیتر است که با خواباندن 
صندلی های ردیف دوم، این عدد به بالای ۱۶۰۰ لیتر 
افزایش پیدا می کند که از این حیث نسبت به رقبای 
خود برتری دارد. در بخش فنی، این خودرو مجهز به 

یک پیشرانه چهار سیلندر ۱.۵ لیتری توربوشارژ با 
قدرت ۱۶۳ اسب بخار در محدوده دور موتور ۵۰۰۰ 
تا ۵۵۰۰ دور در دقیقه و گشــتاور ۲۸۰ نیوتن متر 
در دور موتور ۱۵۰۰ تا ۴۰۰۰ دور در دقیقه بر پایه 
استاندارد آلایندگی یورو ۶ است. مجموع این توان 
توسط گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک با قابلیت تیپ 
 )AWD( ترونیک به چهار چرخ خودرو به صورت
منتقل می شود. سیستم تعلیق سانگ یانگ تورس 
در محور جلو، مک فرسون و در محور عقب، از نوع 
مولتی لینک اســت. سیســتم تعلیق نرم و پایدار 
تورس، امکان کنترل و هدایــت مطلوب خودرو را 
در انواع مسیرها فراهم می آورد و به راننده اطمینان 
خاطر می دهد که در هر شــرایط جاده ای، خودرو 

پایدار و قابل کنترل خواهد بود.

سانگ یانگ تورس، مجوز  تولید و واردات به ایران را دریافت کرد

1  علیرضا زاکانی و ماجرای واردات اتوبوس
ماجرای علیرضا زاکانی، شــهردار تهران و حواشی واردات 
برای سیستم حمل و نقل عمومی از قرارداد غیرشفاف دو 
میلیارد یورویی شــهرداری تهران بــرای واردات اتوبوس، 
تاکسی، ون و موتورسیکلت برقی از چین آغاز شد. قراردادی 
که شهرداری و برخی در شورای شهر اعتقاد داشتند نباید 
مفاد و جزئیاتش علنی شود. عده ای از اعضای شورای شهر 
می گفتند حتی ما هم از مفاد این قرارداد بی خبر هستیم. از 
سوی دیگر، ایران خودرو بر سر اینکه شهرداری به تعهداتش 
عمل نکرده و حتی به موضوع خرید خودروی داخلی اعتراض 
کرد و زاکانی هم در پاسخ به این که چرا با وجود توان داخلي 
برای تولید اتوبوس های مذکور، ســودای واردات سر داده 
است، گفت: »تولیدکنندگان داخلی خودروهای خود را دیر 
تحویل می دهند و البته اینکه نسبت به چینی ها گران تر نیز 
می فروشند.« خلاصه حواشی جنجال ها بر واردات اتوبوس 
از چین و مفاد قرارداد به نتیجه نرسیده بود که زاکانی برای 
ثبت نام ریاست جمهوری اقدام کرد و فعلا هم که باید طبق 
قانون بر سر کار اصلی خود یعنی شهرداری نباشد. حالا چه 

با مرخصی یا استعفا از منصبش.

2  داوود منظور و شتاب واردات خودرو
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه هفته گذشته 
از شــتاب واردات خودرو گفته بود. همان فردی که اعلام 
کرد: »تخصیص ارزهای کشور برای واردات خودرو به صرفه 
نیست.« اگرچه آقای منظور گفته هایش را درباره  اینكه 
واردات خودرو به صلاح کشور نیست را تکذیب کرد اما قبل 
از آن هم بارها نشان داده بود چندان موافق تخصیص ارز 

برای واردات خودرو نیست.

3   علی لاریجانی و خصوصی سازی صنعت خودرو
علی لاریجانی زمانی که رئیس مجلس بود توسط برخی 
نماینده ها متهم شد که تحقیق و تفحص در صنعت خودرو 
را پیگیری نکرد. اما لاریجانی جزو کســانی اســت که در 
گفته های زمان ریاســتش بر مجلس، همیشــه تاکید بر 
اصل ۴۴ قانون اساســی و خصوصی سازی صنعت خودرو 
داشــت. او بارها تاکید کرده بود حمایت از خودروسازان 
داخل توسط مجلس منوط به رعایت شرط ایمنی است. 
او در بازدید از ایران خودرو به عنــوان رئیس مجلس در 
آذر ۹۶ گفته بود:» وقتی سخن از ایمنی خودروها مطرح 
می کنیم، خودروسازان می گویند که جاده باید ایمن بوده 
و پلیس نیز نظارت کند، این درست است اما خودروسازان 
نیز باید متناسب با جاده ها موارد ایمنی را درنظر بگیرند. 

آیا ۱۶ هزار کشته در تصادفات جاده ای در سال کم است؟«

4   مهرداد بذرپاش و ریاست سایپا
مهرداد بذرپاش در بین کاندیداها کســی است که سابقه 
ریاست بر ســایپا و پارس خودرو را دارد. یعنی از این حوزه 
بی خبر نیست. او دوسال در ســایپا بر سرکار بود و تیبا هم 
محصول همین دوسال ریاست اوست. او در ۲۷ سالگی لقب 
جوان ترین مدیر خودرویی را به خودش اختصاص داد. یکی 
از بزرگ ترین حواشی بذرپاش در دوران حضور در صنعت 
خودرو، پیشنهاد جنجال برانگیزش درباره ادغام ایران خودرو 
و ســایپا بود. این پیشــنهاد را البته زمانی که مدیرعامل 
پارس خودرو بود، مطرح و وقتی به سایپا آمد، باز هم بر آن 
اصرار و تاکید کرد که راه نجات خودروســازی ایران، ادغام 
اســت. در نهایت اما علی اکبر محرابیان، وزیر وقت صنعت 

اعلام کرد دیگر نمی خواهد حرفی از ادغام بشنود.

5  محمود احمدی نژاد و قیمت خودرو
درباره نظرات دوره هشت ساله ریاســت جمهوری محمود 
احمدی نژاد واقعــا نمی توان در چند خط ســخن گفت اما 
عجیب ترین اتفاق افزایش نجومی قیمــت خودرو بود. ورود 
شــورای رقابت به ماجرای قیمت گذاری. برســرکار آوردن 
مدیرانی که کم تجربه بودند و حتی جلوگیری از ورود برندهای 
مشهور دنیا به ایران. اما مهم ترین اتفاق این بود که در زمان 
محمود احمدی نژاد قیمت پراید ۲۰ میلیون و پژو ۵۰ میلیون 
تومان شد. معروف ترین اظهارنظر او درباره حوزه خودرو هم 
این است: »صنعت خودرو باید تا پنج ســال دیگر اول آسیا 
شود و ۱۰ سال بعد اول دنیا!« نظری که سال ۱۳۸۷ داده بود.

6  عبدالناصر همتی و منشا ارز برای واردات
او کسی اســت که ماجرای شفاف سازی منشــا ارز برای 
واردات را مطــرح کرد. پانزدهم آذر ســال ۱۳۹۹ بود که 
عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی گفت:» حتی 
بدون انتقال ارز هم اجــازه واردات خودرو نمی دهیم زیرا 
این ارزها باید درجای بهتری هزینه شود. ما بــــه عنوان 
بانــک مرکزی حتی می گوییم همــان ارزهایی را که در 
خارج از کشــور ۵ درصد هم بیشتر دارید به داخل کشور 
بیاورید و ما با نرخ نیما از شــما آنها را می خریم؛ اما آنهــا 
می گویند ما نمی توانیم بگوییــم ارزهایمان کجاســت، 
ولی می خواهیم با آنهــا واردات انجام دهیم. می گوییم اگر 
می خواهیــد واردات انجام دهید منشــأ ارز را به ما بگویید 
تا تایید کنیم و ثبت ســــفارش کنید و کالا بیاورید. اما 
هیچکس حاضر نیست این کار را بکند و منشأ ارز را بگوید. 

چون منشــــأ آن صرافی های دوبی و تهران است. برخي 
یاد گرفته اند که خودرو وارد می کننــد و در گمرک نگه 
می دارند، تا بعد از چند ماه اجازه ترخیص را بگیرند، ولی 
بانک مرکزی دیگر ارزی را برای ورود ماشــین اختصاص 
نخواهــد داد. حتی با واردات خودروهــای هیبریدی هم 
موافق نیستم، چون کارهای واجب تری داریم و باید برای 
ســال های آینده ذخیره ارزی داشته باشیم.« این نظرات 

آقای همتی درباره واردات خودرو است.

7   محمدباقر قالیباف و ما خودروساز نیستیم
محمدباقر قالیباف در زمانی ریاست مجلس را گرفت که 
در مجلس او واردات مجدد خودرو تصویب شد. نظرات او 
در این مدت شامل این موارد بوده است: »امروز قطعه ساز، 
خودروساز، مصرف کننده و دولت از تولید خودرو ناراضی 
هســتند اما همچنان اصرار بر ادامه این راه وجود دارد. 
الزاما هر رانتی در تولید مفید نیست و در مقاطعی اگر به 
تولید کمک دقیق و هدفمند نشــود، کار پیش نمی رود. 
نمی توانیم صبر کنیم که ۴۰ سال بگذرد و هنوز نتوانیم 
یک خودروی باکیفیت تولید کنیم. دولت باید در اجرای 
قانون واردات خودرو تعجیــل کند؛ البته دولت از طریق 
همان قانون قبــل و طی آیین نامه ای هم می توانســت 
خودروی دست دوم را وارد کند. این واردات شرایط دارد 
که چند سال، چگونه و با چه خدمات پس از فروشی وارد 

شود.« نظرات او به سمت واردات خودرو گرایش دارد.

8   اسحاق جهانگیری و توقف تولید پیکان
جهانگیری هم جزو افرادی است که سابقه مدیریت وزارت 
صنایع و معادن را دارد و اتفاقا بــه توقف تولید خودروی 
پیکان مشهور است. اظهار نظر جنجالی او هم درباره توقف 
تولید پیکان به این شرح است:» تولید پیکان متوقف شد، 
چرا که جرئت نمی کردم خانواده ام را با آن به مســافرت 

ببرم.« او در آخرین اظهاراتش در اردیبهشــت امســال 
درباره وضعیــت حوزه خودرو گفت:» معتقدم در ســال 
۸۴ که دولت را تحویل می دادیم خودروســازی ایران از 
خودروسازی ترکیه و چین جلوتر بود. علتش این بود که 
در طی پنج سال به یک میلیون خودرو رسیدیم. خودروی 
پرتیراژی مثل پیکان کــه تقریباً ۶۰ درصد تولید خودرو 
در سال ۷۹ بود را از چرخه حذف کردیم. گفتم بنده وزیر 
صنایع حاضر نیستم زن و بچه ام را سوار پیکان کنم از اینجا 
تا کرمان رانندگی کنم. چطور خودرویی را از نظر ایمنی 
تایید کنم که مردم زن و بچه شان را سوار کنند. استاندارد 
ایمنی و زیست محیطی اش نبود. اســتاندارد سوختش 
بســیار بالا بود. وزارت نفت با ما توافق کرد که مابه ازای 
حذف پیکان حتی یک یارانه کمک کند که حذف شود.«

9   محمد شریعتمداری و عذرخواهی از مردم
محمد شریعتمداری ســابقه وزارت صمت را دارد. کسی 
که مرداد ســال ۱۳۹۷ با عذرخواهی از مردم نســبت به 
تخلف صورت گرفته در حوزه واردات غیرقانونی خودرو، 
از انتشار فهرست صدنفره اسامی واردکنندگان غیرقانونی 
خودرو خبر داد. وقتــی او به وزارت صمــت آمد با دوره 
توقف واردات خودرو و رفتن شرکت ها از ایران مواجه شد. 
شکایت ها، تحویل ندادن خودروها و نبود خدمات پس از 
فروش. دوره ای سخت برای صنعت خودروی ایران در دوره 
وزارت او بعد نعمت زاده وزیر معــروف صنعت.او بارها از 
خودروسازان داخلی انتقاد کرده و گفته بود رضایت مردم 
را جلب نکردید. این ۹ نفر کســانی هستند که معروفیت 
بیشتری در اظهارنظرهای خودرویی شان داشته اند. حال 
باید دید اگر یکی از این افراد به ساختمان پاستور رسید با 
وضعیت آشفته صنعت خودرو چه خواهد کرد. از ماجرای 
واردات خودروهای برقی و نبود زیرساخت تا ایمنی ناکافی 

تولیدات داخل و واردات قطره چکانی. 
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ممنوع المعامله شدن مالکان خانه های خالی
مالکان خانه های خالی طبق ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم، با 
عدم پرداخت مالیات قطعی ممنوع المعامله می شوند. بر اساس گزارش 

وزارت امور اقتصادی و دارایی، واحدهای مسکونی که اطلاعات اقامت و 
مالکیت آنها در سامانه املاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم 

خانه خالی محسوب می شوند و باید نسبت به پرداخت مالیات اقدام کنند. 
ضمن اینکه ضرایب مالیاتی در این قانون برای خانه های خالی تعیین شده 

است تا از این طریق تکلیف مالکان نسبت به پرداخت مالیات خانه های 
خالی مشخص شود. دولت برای نخستین بار به صورت سیستماتیک از 

مسیر سامانه ملی املاک و اسکان توانست به طور هوشمند خانه های خالی را 
شناسایی می کند و هشدارهای لازم را به صاحبان آن ها می دهد.

افزایش میزان کرایه حمل بار
طبق اعلام رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، کرایه 
حمل بار ۳۰درصد افزایش یافت. نامه رئیس سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای خطاب به مدیران این سازمان بدین  شرح 

است: حسب هماهنگی به عمل آمده با ستاد تنظیم بازار درخصوص 
تعدیل نرخ جابه جایی کالا در بخش حمل ونقل عمومی جاده ای 

مطابق قسمت ب بند ۱ مصوبه شماره ۲۰۹ شورای عالی هماهنگی 
ترابری کشور نرخ شاخص حمل با اعمال افزایش ۳۰درصدی از 
۵۵۰۰ریال به ازای هر تن کیلومتر، به ۷۱۵۰ریال تغییر می کند و 
از مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۳ به صورت متمرکز و ستادی مطابق سند 

کسب وکار اجرای شرح تن کیلومتر و ... اعمال خواهد شد.

ریزش بورس در آخرین روز بازار
بازار بورس در  معاملات روز چهارشنبه ۱6 خرداد 

ماه ۱۴۰۳، ریزشی بود و شاخص کل بورس، 6هزار و 
۱6۰واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین تر ایستاد و 
به سطح ۲میلیون و 8۱هزار و ۵۲6واحد رسید. شاخص 

کل هم وزن بورس نیز با ریزش ۲هزار و ۴۹۹واحد در رقم 
6۷۹هزار و ۱۲8واحد ایستاد. شاخص کل فرابورس با افت 

۱۱۰واحدی به رقم ۲۲هزار و ۴۵۱واحد رسید. همچنین 
شاخص هم وزن فرابورس با کاهش ۹۹6واحد به سطح 

۱۱۹هزار و ۵۵۷واحد رسید. دیرورز ارزش معاملات کل 
بازار سهام به ۵هزار و 8۳۰میلیارد تومان رسید.
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 وا
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ه
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در 630 قبض برق مشترکان پرمصرف، پلکانی می شود

تعرفه گذاری پلکانی مصرف برق از جمله اقداماتی است که وزارت 
نیرو برای محاسبه مبلغ قبض برق مشترکان پرمصرف در نظر گرفته. 

همچنین براساس این برنامه تخصیص یارانه، برای مصارف بالاتر 
از الگو ممنوع است. باتوجه به اینکه الگوی مصرف برق در ایران 
در فصل گرم سال متناسب به مناطق جغرافیایی متغیر است و از 

۳۰۰کیلووات در مناطق عادی، ۴۰۰کیلووات در مناطق گرمسیر 
چهار، هزارکیلووات در مناطق گرمسیر سه، ۲هزارکیلووات در مناطق 
گرمسیر دو، ۳هزارکیلووات در مناطق گرمسیر یک تعیین شده است، 
بر این اساس مشترکانی که در این فصل مازاد از الگوی مصرف منطقه 

محل زندگی برق مصرف کنند مشمول تعرفه های پلکانی می شوند.

محاسبه مالیات ارزش افزوده با ضریب کاهشی
با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب مجلس 

شورای اسلامی مالیات ارزش افزوده صاحبان مشاغل و اصناف در 
سال های ۱۳8۷ تا ۱۴۰۲ با استفاده از ضریب کاهشی محاسبه 
می شود. براین اساس مالیات بر ارزش افزوده صاحبان مشاغل و 

اصناف فاقد اظهارنامه در سال های » ۱۳8۷ تا ۱۴۰۰« و همچنین 
سال های» ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲« که مالیات بر ارزش افزوده آنها به 

قطعیت نرسیده باشد، به صورت سیستمی و با استفاده از ضریب 
کاهشی، تعیین و قطعی می شود و به موجب آن مودیان مزبور نیازی 

به ارائه اسناد و مدارک برای لحاظ شدن اعتبار مالیاتی تا سقف 
محاسبات ضریب کاهشی نخواهند داشت.

   معاون بانک مرکزی ضمن هشــدار بــه هیات مديره 
بانک ها درباره رعايت نرخ ســودهای مصوب تاکید کرد، 
بانک های متخلف بايد حداکثر طی 2هفته آينده نســبت 
به اصلاح نرخ غیرمتعارف سودســپرده ها اقدام کنند، در 
صورت عدم اصلاح، با اين دســته از بانک ها حتی تا سلب 
صلاحیت ارکان مديريت آن برخورد خواهد شد. محمدپور 
در ديدار با مديران تطبیق و هیات مديره بانک ها اعلام کرد، 
براساس نص صريح مصوبه شورای پول و اعتبار؛ عدم رعايت 
نرخ سود از سوی بانک ها جزو مصاديقی است که صلاحیت 
اعضای هیات مديره را زير سوال می برد. بخشنامه ابلاغی 
سال 1402 مورد تاکید بانک مرکزی است و براساس آن، 
حداکثر نرخ سود بانکی 22/5درصد تعیین شده و تمامي 

بانک ها، ملزم به رعايت آن هستند.
   مديرعامل شرکت بازآفرينی شهری ايران با بیان اينکه 
فرآيند نوســازی واحدهای مســکونی بافت های فرسوده 
شــهری از 285هزار واحد عبور کرده اســت، واحدهای 
نوسازی و بهره برداری شــده از واحدهای شروع شده در 
دولت سیزدهم را بیش از 102هزار واحد عنوان کرد. محمد 
آيینی، روند نوســازی واحدهای مســکونی در بافت های 
فرســوده شــهری را به عنوان يکی از سیاست های دولت 
سیزدهم در بخش مسکن، تشريح و اعلام کرد. هم اکنون 
فرآيند نوسازی واحدهای مسکونی در بافت های فرسوده 
شــهری به رقم 285هزار واحد رسیده اســت که از تعداد 
واحدهايی که فرآيند نوســازی را در بافت فرسوده شهری 
آغاز کرده اند، بیــش از 102هزار واحد تکمیل شــد و به 
بهره برداری رسید. بر اساس آمار ارائه شده در سال گذشته، 
آمار صدور پروانه ساختمانی در بافت فرسوده با ارائه پروانه 

ساختمانی برای بیش از ۹4هزار واحد شکسته شد.
   مرکــز پژوهش های مجلس در گزارشــی مکتوب در 
راستای درمان معضلات و مشــکلات بازار اجاره مسکن، 
پیشنهاد داده که بانک های تامین کننده منابع مالی بخش 
مسکن، به خانه اولی ها معادل ۶0درصد قیمت آپارتمان، 
وام تک نرخی پرداخت کند. گروه کارشناسی مجلس طی 
يک گزارش مکتوب، طرح پرداخت وام میلیاردی به خانه 
اولی ها را پیشنهاد کرده و در اين گزارش نسبت به مشکلات 
اجاره نشــین ها و تبعات تداوم صعود قیمت و اجاره بها به 
سیاستگذار مسکن هشدار داده است. در اين طرح پیشنهاد 
شده، 50هزار فقره وام خريد مسکن با نرخ سود حمايتی با 
قدرت پوشش دهی ۶0درصدی بهای آپارتمان ها )براساس 
متوســط قیمت مسکن کشور در ســال 1402(، از محل 

يارانه های بخش مسکن که در اختیار صندوق ملی مسکن 
قرار دارد، به خانه اولی ها پرداخت شود. با توجه به میانگین 
قیمت مسکن کشــور در ســال 1402، وام ۶0 درصدی، 
چیزی معادل يک میلیــارد تومان خواهد بــود. مجتبی 
يوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس درباره اين موضوع که وام 
میلیاردی مسکن که مرکز پژوهش های مجلس به دنبال 
آن است تا چه حد جدی اســت، توضیح داد، در تمام دنیا 
موسسات مالی و بانک ها با سود متعارف به بخش مسکن 
و بخش تقاضا تسهیلات پرداخت می کنند. بنابراين ما نیز 
موافق اين موضوع هســتیم که تسهیلات میلیاردی برای 
تقويت بخش تقاضا پرداخت شــود اما موضوعی که حائز 
اهمیت است، اين است که تســهیلات میلیاردی مسکن 
لزوما برای دهک های 1 تا 5 که عمدتا قشر کارگر، کارمند يا 
معلمان هستند، اگر پرداخت می شود بايد موضوع نرخ سود 
آن نیز، موردتوجه باشد. چراکه قطعا پرداخت اقساط اين 
وام میلیاردی برای اين اقشار بسیار دشوار و سخت خواهد 
بود. اگر قرار است وام میلیاردی مسکن پرداخت شود، بايد 
نرخ سود آن و تک نرخی بودن آن نیز مورد توجه قرار گیرد 

تا بازپرداخت اقساط در استطاعت قرار بگیرد.
   فروش و عرضه لاســتیک دولتی فقط از طريق منوی 
انتقال مالکیت و مکان و نرم افزار تلفن همراه با درج شماره 
شاسی و موتور امکان پذير خواهد بود. طبق ابلاغیه وزارت 
صمت، بــرای تايرهای رينــگ 13 و 14، فقط در ســال، 
4حلقه تاير با يک کد ملی، شــماره شاسی و موتور امکان 
خريد وجود دارد. راحت ترين روش خريد لاستیک دولتی 
ثبت نام در سايت فروش آنلاين است. برای تهیه لاستیک 
kala. دولتی می توان به ســايت جامع تجارت به نشانی

ntsw.ir مراجعه کرد. پس از خريد، بارگذاری مدارک و 
واريز وجه، لاستیک ها به آدرس اعلام شده ارسال می شود. 
سهمیه لاستیک هر خودرو، در ســال 2حلقه )حضوری( 
و 4حلقه )اينترنتی( اســت. قیمت لاستیک دولتی 10 تا 
35درصد کمتر از قیمت بازار آزاد اســت. برای مثال، اگر 
2حلقه لاستیک در بازار آزاد 1میلیون تومان قیمت داشته 
باشد، يک جفت لاستیک دولتی را می توانید با قیمت ۶50 
تا ۹00هزار تومان تهیه کنید. علاوه بر قیمت لاســتیک، 
۹درصد هم بــه عنوان مالیات بر ارزش افــزوده به فاکتور 
خريد اضافه می شــود و در صورت خريد اينترنتی، هزينه 
پســت را هم بايد پرداخت کنید. قیمت ها، مقطوع است و 
نمايندگی ها نمی توانند لاستیک دولتی را با قیمتی بیشتر 

از قیمت مصوب به خريدار بفروشند.

  نبض بازار

از هشدار بانک مرکزی تا عرضه لاستیک دولتی

ارز ديجیتــال بیت کوين در يک هفته گذشــته حدود 
5درصد افزايش قیمت را تجربه کرده اســت. بیت کوين 
که با ارزش بازار حدود 1/4تريلیون دلار، در رتبه اول بازار 
قرار دارد، روز گذشته با قیمت لحظه ای 70هزار و ۹۶۹دلار 
معامله می شد. بیت کوين بالاترين قیمت خود را در تاريخ 
24 اسفند 1402سال گذشته تجربه کرد که هر واحد آن 
73هزار و 103 دلار قیمت داشت و در حال حاضر، حدود 
2/۹1درصد پايین تر از آن زمان قرار دارد. اتريوم ارز دوم 
بازار رمزارزها که حدود 457/0۹میلیارد دلار ارزش بازار 
دارد، با اينکه هفته خوبی را پشــت سر نگذاشته، اما روز 
گذشته کمی خريدارانش را امیدوار کرد و با حدود 2درصد 
افزايش با قیمت 3هزار و 804دلار معامله شد. بالاترين 
قیمت اتريوم تاريخ 18 آبان ســال 1400 ثبت شد، ارز 
دوم بازار ديجتال در آن روز بــا قیمت 4هزار و 810دلار 
خريد وفروش می شــد و در حال حاضر، حدود 21درصد 
پايین تر از آن زمان قــرار دارد. خريداران بايننس کوين، 
از ماه پیش حالشان خوب اســت. چون ارز چهارم بازار 
که جزو ارزهای پرطرفدار هم هســت در يک ماه حدود 
18درصد افزايش قیمت داشــته اســت. بايننس کوين 
با ارزش بازار حــدود 103/17میلیــارد دلار، با قیمت 
لحظه ای هر واحد حدود ۶۹۹دلار معامله می شود. اين ارز 
روز چهارشنبه حدود 8درصد افزايش قیمت داشت. ارز 

سولانا نیز در يک روز توانست 5درصد سرمايه خريدارانش 
را افزايش بدهد. اين ارز در يک ماه گذشته حدود 17درصد 
رشد قیمت داشته است. ســولانا که با ارزش بازار حدود 
7۹/4۹میلیــارد دلار، در رتبه پنج بازار قــرار دارد، روز 
گذشته با قیمت لحظه ای هر واحد، 172دلار به فروش 
می رسید. بالاترين قیمت سولانا، 1۶ آبان 1400 ثبت شد، 
در آن تاريخ هر واحد سوالانا، با قیمت 258دلار معامله 
می شد که در حال حاضر، حدود 33درصد پايین تر از آن 
زمان قرار دارد. سولانا جزو ارزهايی است که در يک سال 
گذشته توانسته حسابی دل طرفدارانش به دست بیاورد. 
با اينکه تجارت در بازار رمزارز هیچ پايه و اساسی ندارد و 
هر لحظه ممکن است بازار به خاک و خون کشیده شود، 
اما اين ارز توانسته در يک سال حدود 700درصد افزايش 

قیمت داشته باشد.
خريداران يواس دی کوين ارز ششم بازار رمزارزها، چند 
ماه بلاتکلیف را پشت سر گذاشته اند، چون اين ارز مدام 
در حال درجا زدن است و انگار قرار نیست، به خريدارانش 
سود برساند. نگاهی به عملکرد اين رمز ارز نشان می دهد؛ 
در يک سال گذشته خیلی زحمت کشیده و فقط حدود 
0/1درصد رشد قیمت داشته. يو اس دی کوين، با ارزش 
بازار حدود 32/3۹میلیــارد دلار، با قیمت لحظه ای هر 

واحد 58هزار و 185تومان معامله می شود.

   ارز دیجیتال

بیت کوین دوباره 70هزار دلاری شد
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یک میلیون و ۱00 هزار

یک میلیون و ۸00 هزار

۴۳0 هزار

یک میلیون و ۳00 هزار

دو میلیون و ۲00 هزار

یک میلیون و ۳۵0 هزار

یک میلیون و ۵00 هزار

یک میلیون و 770 هزار

یک میلیون و ۶۸0 هزار

دو میلیون

قیمت انواع پاوربانک

سامسونگ

لیتو

تسکو

سامسونگ

انرجایزر

لیتو

انکر

سیلیکون پاور

شیائومی

رسی

EB-P3400

 LP-55

TP 803

 EB-U1200

 UE30057PQ

LP-54

 A1363

 QS55

 PB200LZM

RPB-P38
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4
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6

7

8

9

10

قیمت پرفروش ترین تلویزیون ها

اسنوا

بست

ایكس ویژن

ایكس ویژن

ایكس ویژن

دوو

دوو

جي پلاس

اسنوا

نكسار

 SSD-55SK610UD 

 43BN100

 50XCU775

 55XCU765

43XC735

 50SU1700

 55SU1710

 GTV-55RU722N 

 55SK610US

 D32E414N

۲۱ میلیون و ۵00 هزار

۱0 میلیون و 900 هزار

۱۶ میلیون و7۵۵ هزار

۲۲ میلیون و ۲۲۵ هزار

۱۲ میلیون و ۸۵0 هزار

۱9 میلیون و ۳00 هزار

۲۳ میلیون

۲۳ میلیون و۲۱۱ هزار

۲۱ میلیون و ۵00 هزار

شش میلیون و ۵70 هزار
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فروش ۵9 هزار و ۲00

۶۴ هزار و ۳۴0

۱۶ هزار و ۲۲9

هزار و ۸۳0

۴0 میلیون و 9۶0 هزار

۳7 میلیون و ۸۲0 هزار

۲۳ میلیون و ۳۶0 هزار

۱۵ میلیون و ۲۴0 هزار

شش میلیون و 9۲0 هزار

سه میلیون و ۳9۴ هزار و ۲00

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

کمترین ۵9 هزار و ۱00

۶۳ هزار و ۸۵0

۱۶ هزار و ۱0۱

هزار و ۸00

۴0 میلیون و ۶۳0 هزار

۳7 میلیون و ۶۸0 هزار

۲۳ میلیون و ۱۶0 هزار

-

-

سه میلیون و ۳۲7 هزار و 700

  اقتصاد به زبان ساده

جهش نجومی مسکن در ۳۵سال
قیمت مسکن از متری 40هزار تومان در سال 68، به متری 81میلیون و 600هزار تومان در سال 1403 رسیده است

آمار رسمی از متوسط قیمت مسکن از سال ۱۳۶۸ تا 
سال ۱۴0۳ نشان می دهد، بیشترین افزایش قیمت با 
۴۳7درصد مربوط به اواخر دوره دوم ریاست جمهوری 
حسن روحانی اســت و دومین رشد قیمت نیز با ۲0۱ 

درصد در دوره دوم دولت هاشمی اتفاق داده است.
   در سال ۶8، يعنی 35سال پیش کسانی که می خواستند 
خانه بخرند، بايد برای خريد يک آپارتمان 100متری حداقل 
4میلیون تومان کنار می گذاشتند. چون در اين سال هر متر 
مســکن با قیمت 40هزار تومان معامله می شد. در سال ۶8، 
قیمت دلار در بازار آزاد، حدود 120تومان بود. يعنی با قیمت 
يک خانه 100متری می شــد، 33هزار و 300دلار خريد. اما 

کسانی که آن زمان خانه خريدند، برد کردند؛ چون با 33هزار و 
300دلار امروز يعنی معادل يک میلیارد و ۹00میلیون تومان 

به سختی می توان يک خانه نقلی پیدا کرد.
   4سال بعد يعنی در سال 72، با 30درصد افزايش متوسط 
قیمت هر متر مســکن به 52هزار تومــان افزايش پیدا کرد. 
يعنی کســانی که در اوايل دهه 70 می خواستند صاحبخانه 
شــوند، برای خريد يک آپارتمان 100متری بايد 5میلیون و 
200هزار تومان هزينه می کردند. قیمت دلار در سال 72 نیز 
حدود 180تومان بود که با بودجه 5میلیون و 200هزار تومانی 

می شد، حدود 28هزار و 888دلار خريد.
   براســاس آمار رســمی منتشرشــده از وضعیــت بازار 

مســکن، در دوره دوم دولت هاشمی  متوسط قیمت مسکن 
با رشد 201درصدی نسبت به ســال 72، به 157هزار تومان 
افزايش يافت که دومین رشــد بالای قیمت مسکن در مدت 
4سال طی 35سال گذشته اســت. با اين اوصاف کسانی که 
می خواستند در سال 7۶، خانه بخرند بايد برای خريد هر متر، 
157هزار تومان هزينه می کردند. يعنی خريد يک آپارتمان 
100متری در اين سال، حدود 15میلیون و 700هزار تومان 
خرج روی دســت خريداران می گذاشت. در ســال 7۶، هر 
دلار با قیمت 478تومان معامله می شــد. يعنی در آن سال 
با 15میلیون و 700هزار تومان می شــد، 32هزار و 845دلار 

خريداری کرد.

   در سال 80 و در دوره دوم دولت اصلاحات، قیمت هر متر 
مسکن به حدود 353هزار تومان رسید و در 4سال، 124درصد 
افزايش قیمت را تجربه کرد. با اين اوصاف، کسانی که 23سال 
پیش می خواســتند در تهران صاحبخانه شــوند، برای يک 
واحد مسکونی 100متری بايد حدود 35میلیون و 300هزار 
تومان کنار می گذاشــتند. دلار در ســال 80، در بازار آزاد با 
قیمت 7۹2تومان فروخته می شد. يعنی قیمت يک آپارتمان 

100متری حدود 44هزار و 570دلار بود.
   سال 84 و در اوايل رياست جمهوری محمود احمدی نژاد؛ 
متوسط قیمت هر متر مســکن با ۹3درصد افزايش به متری 
۶83هزار تومان رسید. کسانی که در اين سال رويای خانه دار 
شدن داشــتند، برای خريد يک واحد مسکونی 100متری 
حداقل بايد ۶8میلیون و 300هزار تومان پول جمع می کردند. 
هر دلار در آن ســال در بازار آزاد با قیمت ۹04تومان معامله 
می شد. يعنی با پول يک آپارتمان در سال 84 می توانستید  

75هزار و 553دلار خريداری کنید.

   در دوره دوم رياســت جمهوری احمدی نــژاد، قیمت 
متوسط مسکن به متری يک میلیون و ۶72هزار تومان رسید 
و 144درصد در 4سال رشد داشت. کسانی که می خواستند، 
15سال پیش در تهران خانه بخرند، بايد حداقل 1۶7میلیون 
و 200هــزار تومان هزينــه می کردند. دلار در ســال 88، با 
قیمت 1000تومان در بازار آزاد معامله می شد. يعنی قیمت 
يک آپارتمان 100متری در آن ســال، معادل با 1۶7هزار و 

200دلار بود.
   در ســال ۹2 و در اولیــن دوره رياســت جمهوری 
حسن روحانی قیمت مسکن با رشد 12۹درصدی در 4سال 
به متری 3میلیون و 834هزار تومان رســید. قیمت دلار نیز 
در اين سال در بازار آزاد، حدود 3هزار و 285تومان بود. با اين 
اوصاف 11سال پیش خريد يک خانه 100 متری در تهران، 

383میلیون و 400هزار تومان هزينه داشت.
   در سال ۹۶ نیز مسکن با 4۶درصد افزايش قیمت با قیمت 
متری 5میلیون و ۶30هزار تومان فروخته می شد. در اين سال 

اگر کسی می خواســت يک آپارتمان 100متری بخرد، بايد 
حداقل 5۶3میلیون تومان کنار می گذاشت. دلار 7سال پیش 
در بازار آزاد با قیمت 4هزار و ۹00تومان به فروش می رسید. 
يعنی يک آپارتمان 100متری، معادل 114هزار و 8۹7 دلار 

قیمت داشت.
   در سال 1400، قیمت هر متر مسکن به حدود 30میلیون 
و 274هزار تومان رســید و در 4سال حدود 437درصد رشد 
کرد. يعنی خريد يک آپارتمان 100متری، 3سال پیش بالای 
3میلیارد تومان آب می خورد. هر دلار 3سال پیش نیز در بازار 

آزاد با قیمت 27هزار تومان معامله می شد.
   در ســال 1403 نیز قیمــت هر متر مســکن به حدود 
81میلیــون و ۶00هزار تومان رســید و در 3ســال حدود 
1۶۹درصد افزايش قیمت را تجربه کرد. با اين تفاسیر، کسانی 
که می خواهند امسال يک آپارتمان 100متری بخرند، حداقل 
بايد بالای 8میلیارد تومان بودجه داشته باشند. قیمت دلار روز 

گذشته، 58هزار و 8۶0تومان بود.

  بازارگردي 

ساید باي ساید هاي کلاسیک و پرفروش
مقایسه و بررسی 3سایدبای ساید که فضاي معقولي را اشغال مي كنند

گروه بازار |ارزان ترین سایدبای ساید موجود در بازار از برند ایکس ویژن است که با قیمت ۳۲میلیون تومان می شود آن را خرید و گران ترین گزینه را برند مابه مکزیکی با قیمت ۱۲0میلیون تومان 
عرضه کرده است. پرفروش ترین گزینه هایی که مورد استقبال خریداران قرار گرفته اند از برندهای ایکس ویژن، اسنوا و دوو هستند که اندازه آنها برای خانواده های ۳ تا ۵نفره مناسب است و بین 
۳0 تا ۶0میلیون تومان قیمت دارند. این مدل ها در دسته یخچال فریزرهاي كم مصرف مي گنجند و فضاي زیادي را در آشپزخانه اشغال نمي كنند. البته اندازه آنها آنقدر كوچك نیست كه میزان كمي 

از موادغذایي در آن جا بگیرد و مي توان گفت كه نیازهاي یك خانواده با تعداد متوسط را برطرف مي كنند. اما اگر خانواده بزرگی دارید، بهتر است فکر دیگری به حال خرید ساید بای ساید کنید.

TS552-AWD ۱   ایکس ویژن مدل

سايدبای ســايد مدل TS552-AWD از ايکس ويژن دارای 
سیســتم گردش هوای چندگانه اســت که باعث می شود که 
دمای داخلی يخچال فريزر يکنواخت تنظیم شود و موادغذايی 
به بهترين شکل ممکن، نگهداری شــوند. اين يخچال فريزر از 
کلاس مصرف انــرژی A بهره می برد که نشــان دهنده مصرف 
کمتــر انــرژی و صرفه جويــی در هزينه های انرژی اســت. با 
گنجايش 380لیتــری يخچال و 171لیتــری فريزر، مجموعا 
551 لیتر فضای ذخیره ســازی در اختیار شــما قرار می گیرد. 
فضای زياد به شــما امکان می دهد كه موادغذايــی خود را به 
راحتی و به ترتیب مناسبی دســته بندی کنید. به طور خلاصه، 
 TS552-AWD يخچال فريزر سايد بای سايد ايکس ويژن مدل
با ويژگی هايی چون نوع مقاومت در برابر برفک يا همان نوفراست، 
يکی از گزينه هايی است که می تواند با گرفتن جای نسبتا کم در 
آشــپزخانه به کارتان بیايد. تعداد طبقات در بخش يخچال اين 
مدل 5عدد است و يک کشــو و 5طبقه در بخش فريزر در نظر 
گرفته شده. سايدبای سايد ايکس ويژن يک دستگاه 28فوت است.

قیمت: ۳۳ میلیون و ۲00 هزار تومان

يخچال فريزر سايدبای سايد اســنوا مدل 2032SS-SN8 با 
گنجايش 32فوت تولید شده و بدنه بزرگی داشته و جای نسبتا 
زيادی را در آشــپزخانه اشــغال می کند. اين محصول دارای 
کمپرسور اينوِرتر ديجیتال است که نسبت به کمپرسورهای 
ديگر کم مصرف تر است و مهم تر از همه، بازدهی بسیار بالاتری 
دارد. اين يخچال با وجود کمپرســور اينورتــر، کمترين صدا 
را دارد. سیستم سرمايش هوشــمند از امکانات اين دستگاه 
به حساب می آيد. اين سیســتم دارای حسگرهای هوشمند 
تشخیص دما است که همواره دمای يخچال را اندازه گرفته تا 
موادغذايی تازه و خنک باقی بمانند. فیلتر هوای به کار رفته در 
اين محصول از نوع 3لايه کريستال است که با جذب باکتری ها 
و بوهای ناخوشايند، باعث می شــود تا عطر و مزه واقعی مواد 
غذايی کاملا حفظ شود و خیالتان را از سالم بودن مواد غذايی 
 درون يخچــال راحت می کنــد. سايد بای ســايد هايپر مدل

 2032SS-SN8  مجهز به آبســردکن و يخســاز اتوماتیک 
متصل به آب شهری است.
قیمت: ۶0میلیون تومان

يخچال فريزر سايدبای سايد جی پلاس مدل GSS-P7625، تنوع 
رنگی قابل توجه و طراحی ساده و کلاسیکی دارد. رده مصرف انرژی 
+ Aبوده و مقاومت در برابر برفک دارد که با نام نوفراست شناخته 
می شــود. گنجايش اين دستگاه در مقايســه با قیمتی که دارد 
قابل قبول به حساب می آيد. همچنین تکنولوژی های به کار رفته در 
اين وسیله مانند گردش هوای چندگانه و سیستم سرمايش سريع، 
آن را جزو سايدبای ســايد های محبوب برای خريداران قرار داده 
است. اين محصول با داشتن دو قسمت جداگانه، امکان استفاده 
همزمان از يخچال و فريزر را برای شــما فراهم می آورد. فريزر با 
استفاده از فناوری نوفراست، بدون ايجاد يخ روی موادغذايی، باعث 
حفظ تازگی و طعم آن ها می شــود. همچنین، با داشتن يخساز 
اتوماتیک، همیشه می توانید از يخ تازه برای نوشیدنی های خود 
اســتفاده کنید. جی پلاس در طراحی ايــن محصول، به کاهش 
مصرف انرژی نیز توجه کرده است. سايدبای سايد 28فوت مدل 
GSS-P7625 برای خانواده های متوسط مناسب به نظر می رسد. 

گنجايش يخچال 332 لیتر و فريزر 140 لیتر است.
قیمت: ۴۵ میلیون تومان

GSS-P7625 ۲2032     جی پلاس مدلSS-SN8 ۳   اسنوا مدل

۱     آیفون ۱۵ پرومکس: اين مدل آيفون 
که البته در ايران به صــورت قانونی فروخته 
نمی شود، دارای 3لنز اســت و از زوم 5برابری 
برای عکس های تله فوتو اســتفاده می کند و 
دارای قابلیــت تنظیم طــول کانونی دوربین 
اصلی خــود بین 24میلی متــر، 28میلی متر 
يــا 35میلی متــر اســت. دوربیــن عريض 
48مگاپیکسلی گوشی آيفون 15پرومکس از 
بهترين های دنیای موبايل اســت. در نور روز 
تمام تصاوير ثبت شــده با اين گوشــی از هر 
لحاظ رضايت بخش اســت. رنگ  ها هم کاملا 
خوب منعکس می شــوند. اپل امکان تنظیم 
رزولوشــن عکس ها روی 24مگاپیکسل را در 

اختیارتان می گــذارد. عملکرد دوربین اصلی 
آيفون 15پرومکس در شب نیز رضايت بخش 
اســت و اگر نور مناســبی در صحنه باشــد، 
خروجی های خوبی به دستتان خواهد رسید. 
تصاوير شــب هنگام دوربین اصلی اين گوشی 
غالبا مشــکلی ندارند و کاملا شــارپ و واضح 
هستند. برای عکاسی با آيفون 15پرومکس در 
حالت شب، رزولوشن تصوير به 12مگاپیکسل 
محدود می شود. دوربین سلفی گوشی آيفون 
15پرومکس از کیفیت خوبی برخوردار است. 
می توانید برای گرفتن ولاگ و عکس های تکی 
و گروهــی از اين دوربین اســتفاده کنید. لنز 
سلفی 13مگاپیکســلی بوده و عمق و گستره 

وسیعی را نمايش می دهد. قیمت چنین مدل 
آيفونی در بازار با حافظه داخلی 25۶گیگابايت 
و رنگ های معمولی، حوالی 50میلیون تومان 

است.

۲    گلکسی S24 اولترا: گلکسی اس24 
اولترا يکی از ســاده ترين انتخاب ها به عنوان 
گوشی مناســب عکاسی به حســاب می آيد. 
آخرين پرچم دار سامسونگ علاوه بر استفاده 
از هوش مصنوعی برای ويرايش بهتر تصاوير، 
از آرايش 4تايی دوربین ها بهره می برد. دوربین 
اصلی 200مگاپیکســلی اين گوشــی علاوه 
بر لرزش گیــر اپتیکال، به سیســتم فوکوس 

خــودکار لیزری هــم مجهز شــده. دوربین 
10مگاپیکسلی تله فوتو با زوم اپتیکال 3برابر و 
لرزشگیر اپتیکال، يک دوربین 50مگاپیکسلی 
تله فوتوی ديگر اين بار بــا زوم اپتیکال 5برابر 
و يک دوربین 12مگاپیکســلی اولتراوايد هم 
تکمیل کننده مجموعــه دوربین های اس24 
اولترا هســتند. دوربین ســلفی ايــن مدل، 
12مگاپیکسل با ديافراگم f/2.2 است که در 
نور کم، تصاوير نسبتا قابل قبولی می گیرد اما 
دوربین اصلی در شب هم عکس هايی می گیرد 
که می تواند نظر شــما را جلب کند. دوربین 
اصلی گلکسی S24اولترا در زمینه هايی مانند 
جزئیات، رنگ ها و کنتراست عملکرد بهتری 

نســبت به دوربین اصلی آيفون 15پرومکس 
دارد. اگــر بخواهید اين موبايــل را با حافظه 
داخلی 25۶گیگابايت بخريد،  به ۶3میلیون و 
500هزار تومان پول نیاز خواهید داشت. قیمت 
مدل يک ترابايتی تــا نزديک به 10۹میلیون 

تومان هم می رسد.

۳    شیائومی ۱۴اولترا: ما معمولا از برند 
شیائومی توقع تولید گوشی موبايلی با قیمت 
بالای 70میلیون تومان نداريم. اما شــیائومی 
14اولترا، گوشی است که اين برند چینی آن را 
با قیمتی نجومی عرضه کرده و دوربین، يکی 
از نقاط قوت آن به حســاب می آيد. البته اين 
موبايل هنوز در بازار ايران چندان راحت پیدا 
نمی شود. برخی دوربین شــیائومی 14اولترا 
را غول دوربین های موبايل در ســال 2024 
می دانند. اول از همه بايد بدانید که لنز دوربین 
اين گوشی از سوی برند لايکا که تولیدکننده 
يکی از گران ترين دوربین های عکاسی است، 
تولید شده. حســگر 50مگاپیکسلی دوربین 
اصلی در پــس لنز عريــض 23میلی متری با 
ديافراگم متغیر f/1.63 تــا f/4.0، قرار دارد 
که در نور کــم، عکس های خوبــی می گیرد. 
لرزش گیر اپتیکال تصوير، سیســتم فوکوس 
خودکار لیزری برای فواصل نزديک و فوکوس 
خودکار تشخیص فاز چندجهتی برای فواصل 
دور، در شیائومی 14اولترا وجود دارند. در کنار 
لنز های قدرتمند Leica که روی شــیائومی 
14اولترا قرار داده شده، نرم افزارهای خاصی 
هوش مصنوعی هم برای عکاسی با گوشی در 
 Ton نظر گرفته شده که از اين بین میشه به
 Fusion LM ،برای تنظیم رنگ تصوير elm
برای تنظیم روشنايی،  Portrait LM برای 
عکاســی پرتره بهتر و Leica Vibrant که 
برای طبیعی تر کردن تصاوير توسعه داده شده 

هم اشاره کرد.

۴     پیکسل ۸پرو گوگل: بهترين گوشی 
حال حاضر شــرکت گوگل، همین پیکســل 
8پرو اســت و طبق انتظار، دوربین های بسیار 
باکیفیتی هم دارد. دوربین اصلی سنســوری 
50مگاپیکســلی با ديافراگــم F/1.7 عکس 
می گیرد و از فوکوس خودکار تشخیص فاز دو 
پیکسلی، لرزشگیر اپتیکال و فوکوس خودکار 
لیزری چنــد منطقه ای پشــتیبانی می کند. 
دوربین تله فوتو سنســوری 48 مگاپیکسلی 
از سامســونگ مدل S5KGM5 بــا اندازه 
2/55اينچ و اندازه پیکسل 0/7میکرون متری 
دارد. اين سنسور در پس لنزی 113میلی متری 

با ديافراگــم F/2.8 قرار گرفتــه و از فوکوس 
خودکار تشخیص فاز دو پیکسلی و لرزشگیر 
اپتیــکال تصوير پشــتیبانی می کنــد. اين 
دوربین می تواند تا 5برابــر به صورت اپتیکال 
به روی سوژه ها زوم کند. دوربین فوق عريض 
سنسوری 48مگاپیکســلی دارد و از فوکوس 
خودکار تشخیص فاز دو پیکسلی نیز پشتیبانی 
می کند. دوربین ســلفی 10/5مگاپیکسل از 
نوع فوق عريض اســت. اگر بخواهید مدلی با 
ظرفیت داخلی 128گیگابايت از اين گوشی را 
بخريد، بايد نزديک به 52میلیون تومان هزينه 
کنید. گوگل برای بهبود عملکرد پیکسل 8پرو 
در بخش فیلم برداری، از لرزشــگیر اپتیکال 
و الکترونیکــی به صورت هم زمان اســتفاده 
می کند. اين گوشــی می توانــد فیلم هايی با 
حداکثر وضوح 4k ونرخ ۶0 فريم بر ثانیه،  يا 

1080p و نرخ 240فريم بر ثانیه ثبت کند.

۵     آیفون ۱۴پرو و ۱۴پرو مکس: آيفون 
14پرو و آيفــون 14پرومکــس دوربین های 
بسیار خوبی دارند. آيفون 14پرو و 14پرومکس 
از ســه لنز در فريم بزرگ قاب پشتی میزبانی 
می کنند. دوربین اصلی آن ها دارای سنســور 
48مگاپیکسلی است و دو دوربین فوق عريض 
و تله فوتو 12مگاپیکســلی آن ها را همراهی 
می کنند و در نهايت ســلفی 12مگاپیکسلی 
کامل کننده اين بخش اســت. دوربین سلفی 
دارای سنســور 12مگاپیکســلی بــا اندازه 
3/۶اينچ اســت. اين سنســور در پشــت لنز 
 f/1.9 23میلی متری با گشــودگی ديافراگم
قرار گرفتــه و از فوکوس خودکار تشــخیص 
فاز پشــتیبانی می کند. ثبــت تصاوير ماکرو 
با دوربین چنین گوشــی هايی به آســانی و 
باکیفیت صورت می گیــرد. دوربین تله فوتو 
سنسوری 12مگاپیکســل با اندازه 3/5اينچ 
دارد و در پشــت لنــزی 77میلی متــری با 
گشــودگی ديافراگم f/2.8 قرار گرفته است. 
اين دوربیــن از فوکوس خودکار تشــخیص 
فاز و لرزشگیر اپتیکال پشــتیبانی می کند و 
می تواند تا 3برابر به صــورت اپتیکال به روی 
سوژه ها زوم کند. حسگر بزرگتر و قابلیت ثبت 
 ProRaw تصاوير 48مگاپیکســلی با فرمت
سبب شــده تا دســت بســیاری از عکاسان 
در تدوين خروجی ها باز باشــد. بــرای مثال 
بسیاری از عکاسان، عکس های خود را کراپ 
می کنند تا به کادربندی ايده آل برســند. در 
چنین شــرايطی، کراپ کردن يــک تصوير 
48مگاپیکسلی سبب افت کیفیت آن نمی شود 
و تصوير حاصل همچنان وضــوح قابل قبولی 

خواهد داشت. در شرايط نور کم، آيفون 14پرو 
و آيفون 14پرومکس بــه طور خودکار وضوح 
دوربین را به 12مگاپیکسل کاهش می دهند تا 
بتوانند تمرکز پردازش تصوير را بر روی جبران 
نور بگذراند. به علاوه، عکس 12مگاپیکسلی 
يعنی استفاده از نور 4پیکسل برای يک پیکسل 
و در نتیجــه، جزئیات با کیفیت و شــارپ تر. 
عملکرد بهتر آيفــون 14 پرو در اين بخش در 
مقايسه با آيفون 13پرو برای عکاسی در شب 

واضح است.

6     آیفــون ۱۳پرومکس: در قســمت 
پشــتی 3سنســور دوربیــن به همــراه يک 
سنســور LIDAR قرار گرفته . يک سنســور 
دوربین اصلی با رزولوشــن 12مگاپیکسلی با 
گشــودگی دريچه ديافراگم f/1.5، سنســور 
دوربین 12مگاپیکســلی از نوع فوق عريض 
و سنســور 12مگاپیکســلی از نوع تله فوتو، 
دوربین سه گانه آيفون 13پرومکس را تشکیل 
می دهند. دوربین اصلی آيفون 13پرومکس، 
گشــودگی دريچه ديافراگم بهتری به نسبت 
نسل قبلی خود و در نهايت جذب نور بیشتری 
دارد و اين يعنی، می تواند تصاوير به مراتب با 
کیفیت تر و بسیار فوق العاده ای را در نور شب 
به ثبت برساند. در نور روز هم بايد بگويیم که 
اين گوشی هوشــمند همانند پرچمدار نسل 
قبلی خود نیــز عملکرد بســیار خوبی دارد. 
در تصاويــر خروجی گســتره داينامیک رنج 
بسیار چشم گیر عالی است. کنتراست تصاوير 
خروجی هم حرفی برای گفتن باقی نگذاشته و 
جزئیات تصاوير خروجی هم عملکرد قدرتمند 
اين سنسور دوربین اصلی را ثابت کرده است. 
اما بايد بدانید که در کنار سنسور دوربین بهتر، 
حضور پردازنده قدرتمند بدون شک اصلی ترين 
دلیــل خروجی تصاوير بســیار با  کیفیت تری 
اســت. سنســور دوربین فوق عريض نیز اين 
بار گشــودگی دريچه ديافراگم عالی را با خود 
به همراه دارد. بدون شــک با سنسور دوربین 
فوق عريــض اين گوشــی هوشــمند و زاويه 
ديد 120درجه ای، می توانید تصاوير بســیار 

با کیفیتی را در نور شب به ثبت برسانید.

۷    هوآوی میت ۵0پرو: ســه دوربین 
اصلی، فوق عريض و پريســکوپ تلــه فوتو با 
سنسورهای 50، 13 و ۶4 مگاپیکسل مجموع 
دوربین های اين گوشی را تشکیل می دهند و 
سلفی 13مگاپیکسلی کامل کننده اين بخش 
است. دوربین اصلی سنسوری 50مگاپیکسلی 
مدل Sony IMX766 با اندازه 1/5۶اينچ و 

اندازه پیکسل 1/0میکرونی دارد. اين سنسور 
در پــس لنــزی 24میلی متری بــا ديافراگم 
F/1.4 الی F/4.0 قرار گرفتــه و اين دوربین 
از لرزشــگیر اپتیکال تصوير، فوکوس لیزری 
و فوکوس خودکار تشــخیص فاز پشــتیبانی 
می کند. با توجه به خروجی تصاوير ثبت شده 
بايد بگويیم که در نور روز، کنتراست خوب و 
نمايش دقیق جزئیات توجه شــما را در نگاه 
اول جلب می کنــد. رنگ ها نزديک به واقعیت 
با رنگ و لعابی به اندازه و جذاب نمايش داده 
شده اند و تفاوت ســايه و روشنايی در تصاوير 
خروجی کاملا قابل مشــاهده است. دوربین 
فوق عريض سنســوری 13مگاپیکسلی مدل 
Sony IMX688 دارد. اين سنسور در پشت 
لنزی با گشودگی ديافراگم F/2.2 قرار گرفته 
است؛ بنابراين اگر بخواهید عکس فوق عريض 
بگیريد، اين گوشــی هرچنــد کیفیت خوبی 
دارد اما نیازمند مقدار قابل قبولی نور اســت. 
قیمت پرچمــدار هــوآوی 4۶میلیون تومان 
اســت و حافظه داخلی 25۶گیگابايتی دارد. 
از نظر ظاهــر هم دوربین گوشــی هوآوی به 
نحوی روی دســتگاه قرار گرفته که تاکید بر 
کیفیت عکس ها را به ياد خريــدار می اندازد. 
حضور سنسور پريسکوپ تله فوتو با رزولوشن 
۶4مگاپیکسل سبب شده تا امکان ثبت تصاوير 
با زوم 3/5برابری اپتیکال )زوم بدون کم شدن 

کیفیت( وجود داشته باشد.

8    گلکسی S23اولترا: اين موبايل نسل 
قبلی غول های سامسونگ است. اگر بخواهید 
آن را با حافظه داخلــی 25۶گیگابايت تهیه 
کنید بايد کمــی بیــش از 5۶میلیون تومان 
هزينه کنید. دوربین اصلی گلکسی S23اولترا 
 S5KHP2 از حســگر 200 مگاپیکســلی
سامســونگ با پیکســل های 0/۶میکرومتر و 
ابعاد 1/3اينچ اســتفاده می کند. دوربین های 
تله فوتــوی 3 و 10برابری گلکســی اس23 
 IMX754 اولترا از حســگر 10مگاپیکسلی
ســونی با ابعــاد 3/52اينچ و پیکســل های 
 S23 1/12میکرومتری بهره می برند. گلکسی
اولترا در ثبت کنتراست بالا، گستره  دينامیکی 
وسیع و رنگ های زنده عملکرد خوبی از خود 
نشــان داده و رنگ ها اشــباع تر از واقعیت به 
چشم می آيند. در شرايط نوری چالش  برانگیز،  
گوشی عملکرد رضايت بخشی در کنترل تابش 
مستقیم نور خورشید نشان می دهد. در نور کم 
تصاوير روشن تر از واقعیت، رنگ ها خوشايند و 
جزئیات تصوير ثبت شده با اس 23 اولترا، زياد 

و قابل قبول است.

بردار را  موبایل  رها کن،  دوربین را 
معرفی 8گوشی موبایل که بهترین عکس ها را برای شما می گیرند

گروه بازار|  استفاده از دوربین های حرفه ای نسبتا سنگین و بزرگ کاری نیست که این روزها امن و آسان باشد. در عوض، بسیاری از عکاسان و کسانی که تولید محتوا می کنند یا حتی علاقه مندان جدی به 
عکاسی، سراغ دوربین های موبایل می روند که می توانند تصاویر خوبی بگیرند که قابلیت انتشار در شبکه های اجتماعی و حتی چاپ و نشر در ابعاد بزرگ را داشته باشند. اغلب موبایل هایی که می توانند کار 
یک دوربین واقعی را برای شما بکنند، آنهایی هستند که بالای ۴0میلیون تومان قیمت دارند. در واقع موبایل های پرچمدار در اغلب برندها، این روزها دوربین هایی را در اختیار افراد قرار می دهند که با استفاده 
از آنها می توانند با کیفیت بسیار بالایی عکس بگیرند. تصاویر ثبت شده با چنین دوربین هایی حتی در نور کم و شب هم می تواند شارپ و واضح و قابل قبول باشد. از طرف دیگر وجود انواع و اقسام لنزها، به 
عکاس ها کمک کرده تا از پس عکاسی از منظره، عکاسی خیابانی، عکاسی پرتره و ...، با استفاده از موبایل خود بربیایند. البته کماکان بسیاری از افراد معتقدند کاری که دوربین های DSLR انجام می دهند،  

قابل مقایسه با دوربین های موبایل حتی مدل های ۲00مگاپیکسلی نیست. با این حال چنین موبایل هایی آنقدر مزایا دارند که برای گرفتن تصاویر با کیفیت می شود سراغ آنها رفت.

آبان فرزیان| آقا رحمان صاحب سوپرمارکت محله مان 
همیشه با لبخند به استقبال مشــتری می رود. معمولا با 
آن هايی که روی خوش نشان می دهند، شوخی می کند؛ 
خوش رفتار و بذله گوست و تاحدامکان هوای بچه محل ها 
را دارد. برای همین در فهرســت آدم هــای قابل اعتماد 
زندگی ام، جايگاهــی مخصوص دارد. آقــا رحمان يک 
سوپرمارکت فامیلی را اداره می کند. خودش و داداشش، 
نقی، مسئولیت امور را برعهده دارند و به نوبت پشت دخل 
می ايســتند. البته 3تا شــاگرد جوان اهل افغانستان هم 

دارند؛ يکی از يکی محترم تر و باشخصیت تر.
تنها عیب کارشان اين اســت که خیلی در قیدوبند برند 
محصولاتی که می فروشند، نیســتند. مثلا وقتی پشت 
تلفــن بگويی نوشــابه کوکاکولای مشــکی می خواهم، 
اگر خوش شــانس باشــید ممکن اســت برايتان پپسی 
بیاورند و اگر بخت واقبال با شما يار نباشد، حتما با نوشابه 
نارنجی فانتا جلوی در خانه تان آفتابی می شوند و همیشه 
در توجیه کارشــان می گويند: »خب مگــه چیه؟ اينم 

نوشابه ست ديگه!«.
يک بار کلی پشــت تلفن التماس کردم و گفتم؛ چون رو 
به موتم، برايم 2تا کمپوت سیب بفرستند. يک ساعت و 
45دقیقه بعد، شاگردش هن هن کنان جلوی در ظاهر شد 
و 2کمپوت هلو گذاشت کف دستم. با همه اين حرف ها، تا 
اول همین هفته پیش رابطه مان کاملا خوب و محترمانه 

پیش رفته بود.
شنبه خســته وکوفته برمی گشــتم خانه که ناچار شدم 
ســر کوچه نیش ترمز بزنم و 2تا قوطــی هايپ بخرم. آقا 
رحمان با لبخند همیشــگی به اســتقبالم آمــد. چندتا 
شوخی کرد و با نیش وکنايه درباره قهرمانی پرسپولیس 
حرف زد. استقلالی بودن يکی ديگر از معايب آقا رحمان 
است؛ اما بدون اينکه دلخور شــوم، خريدم را انجام دادم. 
کارت بانکــی ام را دادم دســتش و رمز را گفتــم؛ ولی از 
لحظه ای که کارت روی دســتگاه کشیده شــد تا وقتی 
پیامک کسر از حساب به گوشی  موبايلم رسید، صدايی در 

سرم مي گفت: »يک چیزی ايراد دارد.«
موقع خالی کردن کیسه خريد، صدا آرام آرام بیشتر شد: 
»يک چیزی ايراد دارد!«. 2تا قوطی را روی اپُن آشپزخانه 
گذاشــتم و با چراغ قوه افتادم به جان قوطی. 2بار، 3بار و 

حتی 4بار عددهای ساده را در ماشین حساب وارد کردم!
وقتی کارم تمام شــد، صدای توی ســرم گفت: »ديدی 
گفتم يک چیزی ايراد دارد«؛ اما باز دلم اصرار داشت حتما 
آقا رحمان اشتباه کرده! گذاشــتم به حساب اينکه بنده 
خدا هايپ ايرانی را با هايپ خارجی اشتباه گرفته. حتما 
می دانید کیفیت دو محصول تفاوتی آشکار دارد و به همان 

نسبت قیمتشان فرق می کند.
فردا موقع برگشــت، دوباره جلوی مغازه آقا رحمان ترمز 
زدم و از يخچال ســوپرمارکت 2تا هايپ ايرانی برداشتم. 
رفتم جلوی صنــدوق و منتظر ماندم كه بگويد حســابم 

چقدر شده. بهت آور بود؛ هر 2تا را به  قیمت هايپ خارجی 
حساب کرده بود! درحالی که وانمود می کردم می خواهم 
کارتم را دستش بدهم، گفتم: »هايپ ايرانی گرون شده؟«، 
گفت: »نه؛ ولی ايــن خارجی ها بهتــرن.« گفتم اينا که 
ايرانیه. خنده همیشگی، ناگهان از روی صورت آقا رحمان 
محو شــد. صاف در چشــم هايم نگاه کرد و گفت: »فکر 
کردم خارجیه.« تمام توانم را به کار گرفتم تا خدای نکرده 
رفتارم حمل بر بی ادبی نشود و با عذاب  وجدان زياد گفتم: 
»اشکالی نداره، خارجیش رو برمی دارم.« از پشت دخل، 
تقريبا خیز برداشت ســمتم و گفت: »ما هايپ خارجی 

نداريم!«.
دقیقا از همان لحظه، مناســبات بین مــن و آقا رحمان 
دستخوش تغییر شد. او ديگر لبخند نمی زد و من هم پی 
بردم دوستی ما آنقدرها که تصور می کردم، محکم و استوار 
نیســت. به اين معنی که اگر به قصد خريد پا به مغازه اش 
می گذارم، خودم موظف هستم آن را دقیق وارسی کنم و 
روی قیمت ها متمرکز باشم؛ اما وقتی ديوار اعتماد بینمان 

فروريخت متوجه شدم کارش يک ايراد ديگر هم دارد.
الان که خوب فکر می کنم، می بینم آقا رحمان و داداشش 
نقی هر روز بادقت زياد، تاريــخ انقضا تمام محصولات را 
چک می کنند. بعد شیطان گولشــان می زند آنهايی که 
ديگر قابل استفاده نیستند را شناسايی کنند. لابد صدای 
توی ســرش می گفت، اين هــا رو بگذارد جلوی دســت 

مشتری و آن تازه ها را پشتشان قايم کند.
متاسفانه، از مدت ها قبل، آقا رحمان تسلیم صدای توی 
سرش شــده بود. ديروز ظهر پی بردم گوشت بسته بندی 
شده برند چی چی پروتئین را يک ماه پس از منقضی شدن 
در فريزر مغازه گذاشــته؛ چون اعتقــاد دارد دقیقا مثل 
نگهداری گوشت در فريزر است. از اين يکی خونم به جوش 
آمد. شجاعتم را جمع کردم، رفتم جلو و گفتم اگر آنها را 
طبق دستور موجود روی بسته بندی 72ساعت قبل انقضا، 
توی کیســه فريزر قرار دهیم و بعد بگذريم داخل فريزر، 
احتمالا حرفش می تواند درست باشد؛ اما منجمدکردن 
آنها با وجود خونابه های جمع شده زير بسته، عملی کاملا 
غیربهداشتی و قطعا، خطرناک اســت. وگرنه چه دلیلی 
دارد تولیدکننده  تاريخ انقضای محصول را روی بسته بندی 
قید کند. بحث بی فايــده بود. آقا رحمــان ديگر لبخند 
نمی زند و با اصرار می گفت، اشتباه از من است. شايد حق با 
او باشد. هیچ کس همیشه درست نمی گويد و بايد با صبر و 
حوصله زياد درباره مسائل گفت وگو کنیم تا شايد توافق به 
دست بیايد. من به اين شیوه زندگی کاملا پايبند و وفادارم 
اما قصد دارم از امروز هروقت نیاز بود، 2تا کوچه بالاتر ترمز 
بزنم و خريدم را از سوپرمارکت ديگری انجام دهم. هرچند 
اطمینان دارم آقا رحمان همچنان به مشتری هايش لبخند 
خواهد زد، برای مشتری کالاهای متفاوت ارسال می کند، 
تاريخ انقضای محصولات را دست كاري مي كند و گاهی 

موقع حساب و کتاب عمدا بی دقتی خواهد کرد.

   بی ستون

چرا دیگر به سوپرمارکت آقا رحمان اعتماد ندارم؟
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جو بایدن بر طرح توقف جنگ در غزه اصرار دارد و اسرائیلی ها هم اعلام کردند که فارغ از رضایت یا عدم رضایت از طرح بایدن، آن را می پذیرند . 
اما مسئله مردم آمریکا اصرار بایدن بر عدم عبور اسرائیلی ها از خط قرمزهای اوست و معتقدند که بایدن از بن و ریشه، توانایی دیدن خطوط قرمز 

را ندارد. کارتونی از کارتون موومنت

رکوردشکنی بچه  پولدارهای جهان
تعداد میلیونرها از ۲۲ میلیون نفر عبور کرد

   چند ماه پیش، آکسفام اعلام کرد که پنج مردی 
که لقب ثروتمندترین افراد جهان را یدک می کشند، 
از سال ۲۰۲۰ تاکنون بیش از دو برابر به دارایی خود 
افزوده اند. گزارش موسسه آکســفام که همزمان با 
برپایی مجمع اقتصاد جهانی در داووس منتشر شد 
حکایــت از آن دارد که دارایی پنــج ثروتمند بزرگ 
جهان از ۴۰۵ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۰ به ۸۶۹ 
میلیارد دلار در ســال گذشــته افزایش یافته است. 
آکسفام در این گزارش همچنین یادآور می شود که 
از سال ۲۰۲۰ به این ســو نزدیک به پنج میلیارد نفر 
در سراسر جهان فقیرتر شده اند. بر اساس این گزارش 
میلیاردرهــا، اکنون بیش از ۳/۳ هــزار میلیارد دلار 
نسبت به سال ۲۰۲۰ ثروتمندتر هستند و این در حالی 
است که جهان طی این مدت  بحران های ویرانگری 
برای اقتصاد از جمله همه گیری ویروس کرونا را پشت 
سر گذاشــته است. این موسســه خیریه در گزارش 
خود نسبت به افزایش نابرابری های جهانی بواسطه 
ثروت اندوزی چشمگیر افراد و شرکت ها ی ذی نفوذ 
و صاحب قدرت به لطف افزایش قیمت سهام هشدار 

داده است. گفتنی است از میان این ۵ نفر 
ابرثروتمندان، ۴ نفرشــان ساکن آمریکا 

ویک نفرشان فرانسوی است.
   آمریــکا امــروز خانه بیــش از ۸۰۰ 
میلیاردر و ابرسرمایه دار است. این تعداد از 
میلیاردرها و ابرسرمایه داران در یک کشور 
حدود یــک چهارم تعــداد کل میلیاردرها 
و ابرســرمایه داران در جهان است. گفتنی 

اســت تعداد کل میلیاردرهای جهان، 
۲۷۸۱ نفر اســت که ۳۸۳ نفرشــان 
زن هستند. از این رو می توان آمریکا 
را مهد و موطن ثروتمندان دانســت، 
وقتی این تعداد از افراد در یک کشور 

به ســرمایه های میلیاردی می رسند به 
آن معناست که در طی این مسیر تا میلیاردر 

شــدن تعداد زیادی رقیب ضعیف تر با تمام 
کارمندان و کارگرانشــان از بین رفته اند و از 

سر راه حذف شده اند. به همین دلیل رشد این تعداد 
از ابرسرمایه داران در آمریکا می تواند نمایانگر چهره 
خشن بازار مالی در آمریکا باشد. همچنین می توان 
این گونه برداشت کرد که این اتفاق ناشی از نابرابری 
و بی عدالتی در آمریکاســت که منجر به شدیدترین 
اختلاف طبقاتی در میان کشورهای جهان شده است. 
   کشــوری که پــس از آمریکا بیشــترین تعداد 
میلیاردرها و ابرســرمایه داران را در خود جای داده 
جمهوری خلق چین است. هرچند چین با میزبانی 
بیش از ۴۰۰ میلیاردر و ابرســرمایه دار حدود نصف 
تعداد میلیاردرهای آمریکا را داراســت اما باید گفت 
میزان سرمایه ۳۴۰۰ میلیارد دلاری ابرسرمایه داران 
آمریکایی  به تنهایــی بیش از جمع میــزان ثروت 

ابرسرمایه داران چین و ۷ کشور بعدی است. 
   اما زمانی که از باشگاه میلیاردرها خارج می شویم 
و به باشگاه میلیونرها وارد می شویم، اوضاع به یکباره 
تغییر می کند. به گزارش دویچه وله، شرکت مشاوره 

»کپ جمنای« در تازه ترین گــزارش خود در مورد 
ثروت جهانی اعلام کرد سال گذشته ۲۲/۸میلیون 
نفر در جهان دارای حداقل یک میلیون دلار دارایی 
قابل سرمایه گذاری بودند که این میزان ۵/۱درصد 
بیشتر از سال قبل و بالاترین نرخ از زمان نخستین 
ارزیابی در سال ۱۹۹۷ بوده است. طبق این گزارش 
میزان دارایی ثروتمندان نیز در ســال گذشــته به 
رکورد جدید ۸۶/۸ تریلیون دلاری رسید. این رقم 
معادل ۴/۷درصد افزایش نسبت به سال ۲۰۲۲ بوده 
است. بیشترین نرخ افزایش دارایی های ثروتمندان 
در آمریکای شمالی به ثبت رسیده است. این گزارش 
می گوید میزان دارایی های ثروتمندان در آمریکای 
شمالی با افزایش ۷/۲درصد به ۲۶/۱تریلیون دلار و 
تعداد افراد ثروتمند نیز با ۷/۱ افزایش به هفت هزار 
و ۴۳۱ تن رسیده است. نویســندگان این گزارش 
اقتصاد قوی،  کاهش تورم و رونق در بازارهای سهام 
را از جمله عوامل اصلی ایــن امر عنوان کرده اند. در 
حال حاضــر در رتبه بندی ثروتمنــدان در جهان، 
ایالات متحده همچنان در صدر کشــورهایی  است 
كه بیشــترین تعداد میلیونرها را در خود جای داده 
است. پس از آن ژاپن در رده دوم و آلمان در رتبه 
سوم قرار دارند. طبق این رده بندی 
در آمریکا حــدود ۷ میلیون و ۴۰۰ 
میلیونر، در ژاپن حــدود ۳ میلیون و 
۷۰۰ میلیونر و در آلمــان حدود یک 
میلیون و ۶۰۰ میلیونر سکونت دارند. 
چین با یک میلیون و ۵۰۰ میلیونر در 
رده  چهارم این رتبه بندی قرار دارد. 
کپ جمنای، گزارش ثروت جهانی 
را از سال ۱۹۹۷ به صورت سالانه 
منتشــر می کند. برای تهیه این 
گزارش ۷۱ کشور جهان که بیش 
از ۹۸ درصد از درآمد ناخالص ملی 
جهانی و ۹۹ درصد از ارزش بازار 
ســهام جهانی را در اختیار دارند، 

مورد بررسی قرار می گیرند.

  سایت نگار   

جنگ غزه و محبوبیت احزاب 
چپ گرای اروپا؛ جمعی از شهروندان 

استقبال می کنند
موضع گیری احزاب اروپایی در قبال جنگ غزه در آستانه 

انتخابات اروپا، منجر به تجدید نظر برخی از شهروندان 
اروپایی در قبال رای به آن ها شده و به نظر می رسد، حمایت 

احزاب چپ گرا و چپ گرای افراطی از فلسطینیان توجه 
جمعی از شهروندان اروپا را که پیش تر به احزاب میانه رو 
رای می دادند، به خود جلب کرده اند. نادر اسلم، شهروند 

اروپایی با اصالت مراکشی-پاکستانی می گوید که سخنان 
یکی از رهبران حزب »سبزها« مبنی بر پشتیبانی از افزایش 
حمایت آلمان از اسرائیل، باعث شد که او در مورد رای دادن 

به این حزب تجدید نظر کند. آقای اسلم اکنون مصمم 
است که به حزب تازه تاسیس و چپ گرای »مرا ۲۵« که 

آشکارا حامی فلسطینیان است، رای دهد. انعکاس چنین 
تغییری در حمایت از احزاب اروپایی در سراسر قاره سبز 
قابل رویت است. این روند نشان دهنده تهدید جدیدی، 
این بار از سوی چپ ها علیه احزاب جریان اصلی است که 

شالوده سیاستشان پیشبرد برنامه »ادغام اروپا« است. این 
برنامه پیش تر به طور پیوسته هدف حملات راست گرایان 
افراطی بوده است. اما این روند تغییر حمایت تنها از جانب 
جوامع مسلمان اتحادیه اروپا مطرح نیست، بلکه به وضوح 

در میان رای دهندگان چپ گرا، نیز قابل مشاهده است. آن ها 
معتقدند که سیاستمداران اروپایی به این دلیل که از سویی 
حملات هفتم اکتبر حماس به اسرائیل را محکوم می کنند، 

اما از سوی دیگر در توقف حملات اسرائیل به غزه با بیش 
از ۳۶ هزار کشته ناتوان اند، استاندارد های دوگانه در قبال 

جنگ غزه  دارند. سمیرا ازابار، جامعه شناس در دانشگاه 
»رادبود« هلند می گوید: »در حال حاضر شاهد افزایش 
احزاب راست گرای افراطی و چپ گرای افراطی در اروپا 

هستیم، که این موضوع به تغییر شکل چشم انداز سیاست 
در اروپا و توازن قدرت میان چندین حزب ختم می شود.« او 
افزود که این موضوع می تواند منجر به تغییر موضع اتحادیه 
اروپا در مورد اسرائیل و همچنین تغییر در تصمیم گیری ها 

در سطح ملی شود. تاکنون اسپانیا و ایرلند، از اعضای 
اتحادیه اروپا موجودیت کشور فلسطینی را به رسمیت 

شناختند و اسلوونی نیز در صورت تایید پارلمان این اقدام 
را عملی می کند.

اتحادیه اروپا دو قطبی می شود؟
اگرچه محبوبیت احزاب راست گرای افراطی در سال های 

اخیر درحال افزایش است، نظرسنجی ها نشان می دهد 
که چون احزاب جریان اصلی در مورد موضوعاتی چون 
مهاجرت و ارزش های فرهنگی به سمت راست متمایل 

شده اند، اقلیت ها بیشتر به احزاب چپ گرای افراطی رای 
می  دهند. بنابر نظرسنجی ماه گذشته »اپیسوس«، جناح 
راست افراطی در انتخابات پیش روی اتحادیه اروپا که از 

ششم تا نهم ژوئن برگزار می شود، بیشترین اقبال را خواهد 
داشت. با این حال به نظر می رسد که احزاب چپ گرای 
اتحادیه اروپا شش کرسی بیشتر از قبل کسب می کنند 
که هر دو موضوع به ضرر احزاب »سوسیال دموکرات«، 

»سبز«  و »تجدید اروپا« خواهد بود. بلاندین شلینی-پون، 
استاد تاریخ در دانشگاه »اکس-مارسی« می گوید: »حزب 
فرانسه تسلیم ناپذیر ژان لوک ملانشون در فرانسه با هدف 
جلب آرای مسلمان و چپ گرای افراطی کارزار خود را بر 
حمایت از فلسطینیان متمرکز کرده است.« این حزب به 

دنبال منع فروش تسلیحات و تحریم اسرائیل و به رسمیت 
شناختن کشور فلسطینی است و برخلاف دیگر احزاب 

چپ گرا از تروریستی خواندن حماس سر باز می زند. بنابر 
نظرسنجی ها، این حزب توانسته است حمایت ۴۴ درصد از 
رای دهندگان مسلمان فرانسه و حمایت هشت درصد از کل 

رای دهندگان را به دست آورد. سباستین دلوگو، نماینده 
مجمع ملی فرانسه از حزب »فرانسه تسلیم ناپذیر« در 

گفت وگو با رویترز گفت: »برخی می گویند ما برای جذب 
آرا بر روی یک موج سوار شدیم. اما ما از که حرف می زنیم؟ 
این ها شهروندان این کشور هستند که دیدگاه نژادپرستانه 
درباره جامعه ندارند.« اگرچه سوسیالیست های فرانسه هم 
به دنبال به رسمیت شناختن موجودیت کشور فلسطینی 
هستند، اما آن ها با موضع حزب »فرانسه تسلیم ناپذیر« 

اتفاق نظر ندارند. )یورونیوز(

کاخ ساخته شده از خون انسان به عنوان 
محل قربانیان آئین »وودو« تایید شد

در شهر »ابومی« در جنوب کشور بنین برای نزدیک به دو 
قرن روایت هایی درباره استفاده از خون انسان ها در ساخت 

کاخ حاکمان محلی رواج داشت. حالا اما دانشمندان با 
بررسی دیواره های داخلی کاخ ها می گویند این روایت ها 

ریشه در واقعیت دارد. کاخ های سلطنتی ابومی در پایتخت 
پادشاهی داهومی در غرب آفریقا، مقر اصلی ۱۲ پادشاه 
متوالی بود که از قرن هفدهم تا اوایل قرن بیستم بر این 

منطقه حکومت می کردند. این کاخ ها که در یک محوطه ۴۰ 
هکتاری در قلب شهر ابومی قرار داشتند، می توانستند تا ۸ 
هزار نفر را در خود جای دهند و شامل بناهایی دوطبقه به 

نام »خانه کوهری« یا »آکوچو« می شدند.
در میان حاکمان سلسله داهومی، »قزو« نهمین پادشاه 

داهومی محسوب می شد که از سال ۱۸۱۸ تا ۱۸۵۸ قدرت 
را در دست داشت و به دلیل خوی نظامی خود مشهور بود. 
از زمان حکمرانی او تاکنون شایعات زیادی درباره اعمال 

وحشیانه پادشاه قزو وجود داشته است. در محوطه باغ 
سلطنتی ابومی، مسیر منتهی به کاخ او با جمجمه ها و 

استخوان های فک دشمنان شکست خورده  اش سنگفرش 
شده و تاج و تخت اش بر روی چهار جمجمه متعلق به 

رهبران شکست خورده از او قرار گرفته اند. در این مجموعه 
سلطنتی اما کلبه ای ویژه آئین تشییع وجود دارد که از 

مصالح ساختمانی غیرمتعارف ساخته شده اند: ترکیب نان 
باگت و خون انسان. پیش از این ادعا شده بود که دیوارهای 

داخلی این بنا از روغن قرمز و آب مقدس مخلوط با خون 
۴۱ قربانی ساخته شده است. عدد ۴۱ یک عدد مقدس در 

آئین »وودو« به شمار می رود و تصور می شود این تعداد 
قربانی احتمالا برده یا جنگجویان اسیر دشمن بوده اند. در 

فرهنگ و آئین وودو، که ترکیبی از مناسک جادوگری است 
و همچنان در زندگی بنینی ها نفوذ دارد، از خون همراه 
با نیایش و آب مقدس برای تقدیس ساختمان ها یا جان 
بخشیدن به سازه های چوبی استفاده می شود. گروهی از 

پژوهشگران برای تعیین ترکیب دقیق اجزای سازنده دیوار 
از یک روش علمی ویژه به نام »طیف سنجی جرمی متوالی 
با وضوح بالا« )MS/MS( استفاده کردند تا پروتئین های 

داخل روکش دیوارها را مشخص کنند. نتایج آزمایش آنان 
وجود هموگلوبین و ایمونوگلوبولین خون انسان و مرغ را 
تایید کرد و نشان داد که ملاط دیواره ها در واقع از خون 

انسان ساخته شده است. مرگ پادشاهان داهومی اغلب با 
قربانی کردن بیش از ۵۰۰ انسان در مراسمی به نام »رسوم 
بزرگ« همراه بود. با این حال هنوز مشخص نیست که آیا 

خون یافت شده در دیوارهای مقبره در چنین زمانی ریخته 
شده اند یا نه. )یورونیوز(

قیمت گران ترین گاو دنیا با قیمت 
آپارتمانی در قلب نیویورک برابری کرد

برزیل بزرگترین صادر کننده گوشت گاو در جهان است 
و به همین دلیل صدها میلیون گاو در این کشور پرورش 

داده می شود. اما یکی از آن ها استثنایی است و قیمتش با 
یک آپارتمان ۱۸۰ متری در قلب نیویورک برابری می کند. 

دوربین های امنیتی، یک دامپزشک و یک نگهبان مسلح 
از این گاو ماده سفید رنگ و غول پیکر محافظت می کنند. 
بر اساس کتاب رکوردهای گینس، »ویاتینا-۱۹ فیو مارا 
مویز« با ارزش چهار میلیون دلار، گران ترین گاو جهان 

است که در یک حراجی به فروش رسیده است. این میزان 
سه برابر آخرین رکورددار است. همچنین وزن هزار و ۱۰۰ 

کیلوگرمی »ویاتینا« دو برابر یک گاو بزرگسال هم نژاد 
او است. صنعت تولید گوشت گاو یکی  از منابع اصلی 

توسعه اقتصادی برزیل است و دولت این کشور در تلاش 
برای تسخیر بازارهای جهانی است. این کشور به عنوان 

بزرگترین صادرکننده گوشت گاو در جهان امیدوار است 
که گوشت تولیدیش در سبد خرید همگان جا داشته باشد. 

»ویاتینا« در واقع تجسم جاه طلبی های دولت برزیل در 
پرورش گاو گوشتی و محصول سال ها تلاش این کشور برای 
پرورش گاوهای فربه تر و گوشتی تر است. گاوهای پیروز در 
رقابت های پرورش گاو برزیل، در حراجی ها به قیمت های 

گزاف فروخته می شوند. این قیمت ها آن چنان بالا است که 
حتی دامداران ثروتمند مالکیت این حیوانات را به صورت 

اشتراکی خریداری می کنند.  )یورونیوز(

حســاب کاربری دونالد ترامپ در شــبکه اجتماعی 
تیک تاک پس از چهار روز به تعــداد بیش از ۵میلیون 
دنبال کننده رسید. این در حالی رخ داد که طی روزهای 
اخیر هیات منصفه دادگاه عالی نیویورک او را در پرونده 
»پرداخت حق السکوت« مجرم شناخته بود. ترامپ با 
انتشار پستی درباره شرکت او در یک مبارزه یو اف سی، 
اولین حضور خود در تیک تاک را اعلام کرد و در کمتر از 
۳روز، حساب کاربری او به مراتب از کمپین بایدن پیشی 
گرفته است. شبکه »ان بی ســی نیوز« آمریکا با انتشار 
این خبر نوشت که این نشانه اولیه قدرت رئیس جمهور 
سابق، در پلتفرم رســانه های اجتماعی در میان نسل 
زِد اســت. روزنامه ایندیپندنت انگلیسی نیز با اشاره به 
اینکه ترامپ در سال ۲۰۲۰ و پایان دوره ریاستش در 
کاخ ســفید، تلاش نافرجامی برای حذف تیک تاک از 
فروشــگاه های اینترنتی انجام داد، نوشت که او اکنون 
باید خوشحال باشد که این تلاش ها در دادگاه به چالش 

کشیده و توسط دولت بایدن کنار گذاشته شد.

   دفاع ستاد انتخاباتی ترامپ از 
حضور او در تیک تاک

رئیس جمهور سابق آمریکا روز شنبه به شبکه اجتماعی 

تیک تاک پیوست و به سرعت ۵/۲میلیون دنبال کننده 
کسب کرد و به این ترتیب با اقتدار از ۳۵۷هزار دنبال 
کننده کمپین بایدن گذشــت. در عرض یک روز، این 
صفحه از نظر دنبال کنندگان از حساب کمپین بایدن 
پیشی گرفت و تا صبح دوشنبه بیش از ۱۰برابر کمپین 
بایدن، فالوور جمع آوری کرد. اولین پســت ترامپ در 
تیک تاک، ۶۳میلیون بازدید داشت، ۶برابر تعداد بیننده 
اولین پست کمپین بایدن، که برای اولین بار ۴ماه پیش 
همزمان با مسابقات سوپرباول آمریکا منتشر شد و جو 
بایدن در آن در حال پاسخ دادن به سوالات فوتبالی بود. 
شبکه »ان بی سی نیوز« نوشته است که استقبال ترامپ 
از تیک تاک می تواند به کمپین او در تلاش هایش برای 
جلب نظر بخش هایی از رای دهندگان جوان تر نسل زِد 
کمک کند. اواخر ماه آوریل، سناتورهای آمریکا با ۷۹ 
رای موافق در برابر ۱۸ رای مخالف، لایحه واگذاری یا 
ممنوعیت تیک تاک را که در بسته کمک های خارجی 
قرار گرفته بود، تصویب کردند. این لایحه به بایت دانس، 
شــرکت مادر تیک تاک، یک سال فرصت می دهد که 
اپلیکیشن خود را به فروش برساند؛ در غیر این صورت، 
این اپلیکیشن از اپ استورهای موبایلی و سرویس های 
میزبانی وب حذف خواهد شــد. بحثی که در آمریکا 

پیرامون لایحه تیک تاک وجود دارد، به امنیت ملی و 
آزادی بیان مربوط می شود.

   نگاهی به تجربه موفق و پایان حضور 
ترامپ در توییتر سابق

رابطه دونالد ترامپ و شبکه های اجتماعی، رابطه اي 
درهم تنیده و عجیب اســت. ترامپ عاشق و شیدای 
شــبکه های اجتماعی اســت. به همین دلیل، برخی 
از سیاســیون به ویژه هیلاری کلینتون و جو بایدن، 
رقبای ترامپ در ۲دوره گذشته و دوره فعلی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، او را »رئیس جمهور توییتری« 
نامیدند. ترامپ سال ۲۰۰۹ به توییتر پیوست و تا پایان 
ســال ۲۰۲۰، بیش از ۵۷هزار توئیت در این شــبکه 
اجتماعی نوشت یا به اشتراک گذاشت. او در این بین، 
۸هزار توئیت را در دوران رقابت های انتخاباتی ۲۰۱۶ 
و به ویژه دوران رقابتش با هیلاری کلینتون و ۲۵ هزار 
توئیت را در دوران ریاست جمهوری خود نوشت. ترامپ 
در روز پنجــم ژوئن ۲۰۲۰ رکورد خــود در توییتر را 
ثبت کرد و ظرف ۲۴ساعت، ۲۰۰توییت در این شبکه 
اجتماعی به اشتراک گذاشــت. او زمانی که به دلیل 
تحریک طرفداران و حامیانش برای حمله و تســخیر 
کنگره آمریکا از این شــبکه اجتماعی برای همیشه 
حذف شد ۸۸/۹میلیون دنبال کننده داشت. شبکه های 
اجتماعی فیس بوک و اینستاگرام نیز، حساب های او را 
به همین دلیل مسدود و اعلام کردند در ژانویه ۲۰۲۳ 
درباره تمدید یا لغو محدودیت ترامپ در این شبکه ها 
تصمیم گیری خواهند کرد. ترامپ که تاب و توان این 
فاصله و جدایــی اجباری از شــبکه های اجتماعی را 
نداشــت، ابتدا به تلگرام کوچ کرد و سپس اعلام کرد 
به زودی شــبکه اجتماعی خود را راه اندازی می کند. 
البته در ایــن مدت، کمپانی فیســبوک که به »متا« 
تغییر نام داد، محدودیت هــای ترامپ را تمدید نکرد 
و ایلان ماسک، مالک جدید توییتر نیز که به »شبكه 
ایکس« تغییرنام داد، پس از برگزاری یک نظرسنجی 
در میان کاربران این شبکه اجتماعی، محدودیت های 

رئیس جمهور پیشین را لغو کرد.

فیلم »پیکی بلایندرز« به صورت رسمی ساخته می شود
پس از کش و قوس های فراوان، سرویس 
آنلاین نتفلیکس به ساخت فیلم »پیکی 

بلایندرز« به صورت رسمی چراغ سبز 
نشان داده است. گزارش های تازه حاکی از 

آن هستند که سرویس آنلاین نتفلیکس 
سرانجام به صورت رسمی دستور ساخت 
فیلم سینمایی »پیکی بلایندرز« را صادر 

کرده است، فیلمی که بار دیگر با حضور 
کیلین مورفی در نقش »تامی شلبی« 
خواهد بود. پس از سال ها گمانه زنی و 

شایعات پس از پایان سریال، سرانجام خبر 
ساخت این اثر سینمایی به صورت رسمی 
تأیید شده است. سکان کارگردانی این اثر 

سینمایی که هنوز عنوان آن مشخص نشده 
است را تام هارپر در دست دارد. هارپر با دنیای پیکی بلایندرز ناآشنا نیست چراکه نیمی از فصل 

اول سریال اصلی را او کارگردانی کرده است. خالق سریال اصلی یعنی استیون نایت، فیلم نامه 
این اثر سینمایی را قلم زده است و تولید فیلم نیز از اواخر سال جاری میلادی شروع خواهد شد. 

طبق گفته های استیون نایت، اتفاقات این اثر سینمایی در طی رویدادهای جنگ جهانی دوم 
جریان دارد و فصل جدید و مهیجی از داستان های تامی شلبی را روایت خواهد کرد ولی هنوز 

جزئیات بیشتری از داستان این اثر مشخص نیست. سرویس آنلاین نتفلیکس در توئیتر خودش 
به صورت رسمی ساخت این فیلم سینمایی را تأیید کرده و تصویر زیر از فیلم نامه آن را نیز به 
نمایش گذاشته است. علاوه بر این، کیلین مورفی نیز از حضورش در این اثر سینمایی بسیار 

خوشحال است و برای همکاری دوباره با تام هارپر هیجان دارد. )گیم فا(
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دومین حمله با چاقو در مانهایم آلمان 
در کمتر از یک هفته؛ سیاستمدار 
راست گرای افراطی مجروح شد

پلیس آلمان روز چهارشنبه پنجم ژوئن از زخمی شدن یکی 
از نامزد هــاي انتخابات محلی از حزب راســتگرای افراطی 
»آلترناتیو بــرای آلمان« )AFD( در جریــان یک حمله با 
چاقو در شــهر مانهایم خبر داد. این حمله درست پنج روز 
پس از حمله مرگبار روز جمعه یک جــوان افغان به تجمع 
راست گرایان افراطی در این شــهر صورت گرفت. به گفته 
پلیس، در جریان حادثه شامگاه سه شنبه، مظنون ۲۵ ساله 
پس از حملــه از صحنه متواری، اما ســپس بدون مقاومت 
بازداشت شده است. پلیس می گوید این مظنون هیچ نشانی 
از این که از هویت قربانی و عضویت او در حزب راســتگرای 
افراطی »آلترناتیو برای آلمان« مطلع بوده، بروز نداده است. 
به گزارش پلیس، مظنون ۲۵ ساله شامگاه سه شنبه مشغول 
پایین کشیدن پوستر حزب »آلترناتیو برای آلمان« بود، که 
یکی از سیاســتمداران این حزب برای جلوگیری از این کار 
با او درگیر می شــود و جوان ضارب در جریان این درگیری 
سیاستمدار راست گرای افراطی را با چاقو مجروح می کند. 
بنابر اعلام پلیس، سیاستمدار آلمانی سپس به بیمارستانی 
در نزدیکی محل حادثه منتقل شــده است. به گفته پلیس، 
جان او در خطر نیســت. در جریان حمله روز جمعه جوان 
افغان به تجمع راســت گرایان افراطی در شهر مانهایم، یک 
مامور پلیس ۲۹ ساله که از ناحیه سر متحمل جراحت شده 

بود، کشته شد. )یورونیوز(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

چاینا دیلی، عکس یک خود را به 
تصاویر فرود و عملیات موفقیت آمیز 
فضاپیمای چینی روی سطح تاریک 
ماه اختصاص داد که برای اولین بار رخ 
داده و آمریکا را به عنوان رقیب فضایی 
چین به چالش کشیده است.

وال استریت ژورنال، عکس و تیتر یک 
خود را به اعلام پیروزی حزب نارندرا 

مودی در انتخابات هند اختصاص داده 
اما معتقد است که باید وجه شکست 

او و موفقیت بزرگ اپوزیسیون در این 
انتخابات را هم در نظر گرفت. 

   ینگه دنیا

ترامپ، سلبریتی تازه وارد تیک تاک
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پوست اندازی پارسا  و  تلاش هدی 
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)بازیگری که در قســمت اول از فصل 
دوم رئالیتی شو جوکر 2 حضور دارد( 
»راستش من ظرفیت باختن به همه 
را دارم و فکر کنم اولین فردی هستم 
که در همان دقایق اول از برنامه بیرون 
می رود. همیشــه از پروژه هایی که به 
دومین فصل می رسد، می ترسیدم، اما 
در این برنامه شرکت کردم. امیدوارم 
برنامه لحظــات جذاب و خوشــی را 
برای تماشاگران درست کند.« جواد 
رضویان، بهرنگ علوی، امیرحســین 
رستمی، محمدرضا علیمردانی، نیما 
شعبان نژاد، نصرالـــله رادش، مجید 
مظفری و هادی کاظمی از بازیگرانی 
هســتند که در فصل اول »جوکر2« 
حضــور دارند. جوکر 1 توانســته بود 
لحظات خوشی را درست کند و جزو 

آثار پربیننده به حساب می آید.

سیدجواد رضویان 

قیام 15خرداد بخش بســیار مهمی 
را در تاریخ معاصر ایران رقم می زند. 
واقعــه ای بود که منجر بــه پیروزی 
انقاب اســامی در بهمــن 1357 
شــد. چون واقعه ای اســت که باید 
به لحاظ تبیین و تشــریح محتوا از 
طریق سینما، تلویزیون و کتاب اقدام 
جدی و تاثیرگــذاری صورت پذیرد. 
پیشنهاد من این است كه تلویزیون 
به جای خود اما ســینما هم باید آثار 
درخــوری را در جهــت تبیین قیام 
15خرداد خصوصا برای نسل جوان 
دهه 70، 80 و 90 تولید کند. از طرفی 
کتاب ارزشــمند و مانــدگار نهضت 
امام خمینی)ره( نوشته سیدحمید 
روحانی که بسیار قلم روان و جذابی 
دارد نســل جوان را بخوانند و صوتی 

کنند.

محمدرضا ورزی

همشهری آنلاین

16 خرداد

رسانه ملی مانند ســایر دستگاه های 
درگیر در حوزه انتخابات با یک شرایط 
پیش بینی نشده، مواجه شد و اقداماتی 
کــه در دوره های پیــش، ظرف یک 
سال برای آماده ســازی زیرساخت ها 
و طراحی برنامه ها اتفــاق می افتاد، 
ناگزیر در زمانی بســیار کوتاه مجبور 
به انجام آن شــدیم. با همت و جدیت 
همکاران ما در صداوسیما، تقریبا تمام 
زیرساخت ها برای برگزاری مناظره ها 
و دیگر برنامه هــای انتخاباتی آماده 
شده است، اما طبیعتا تا قبل از اعام 
نظر نهایی شورای نگهبان هیچکدام از 
این پیش بینی ها قطعی نیست. مجری 
مناظرات هنوز قطعی نشده و اسامی 
چند نفر از همکاران در دست بررسی 
است که امیدوارم تا اوایل هفته آینده 

در این زمینه اطاع رسانی کنیم.

پیمان جبلی

خبرگزاری مهر

15 خرداد16 خرداد

)بخشی از یادداشــت تشکر بلندش 
از همکاران خود در افعی تهران( چه 
لذتی داشت همکاری با پیمان معادی 
در جایگاه بازیگر. واقعــا به نظرتون 
پیمان در این کار فوق العاده نیست؟ 
اگر بخواهی فقط تعــداد دفعاتی که 
تحت تاثیر بازی او بغــض کردی را 
بشماری به دردسر می افتی ... . بسیار 
خوشحالم از همکاری دوباره با سحر 
دولتشــاهی عزیز کــه در این چند 
ماه هم اســتعداد و زیبایی اش به رخ 
کشیده شد و هم اصالتش. ممنونم از 
آزاده صمدی عزیز برای بازی روان و 
گرمش. ممنون از  پ ژمان جمشیدی 
درجه یک که همیشــه هوش بالا و 
استعدادش منو به وجد میاره. ممنونم 
از مریا زارعی عزیز بابت حضور کوتاه 

اما تاثیرگذار ... 

سامان مقدم

فیلــم فرزند صبح سال هاســت که 
آماده نمایش است اما موسسه حفظ 
و نشــر آثار امام خمینــی)ره( باید 
اجازه دهد تا این فیلم اکران شــود. 
تاکنون موسســه به جهت استعام 
و درخواســت بــرای پروانه نمایش 
اقدامی انجام نداده اســت، این اثری 
است که من سال ها برای آن زحمت 
کشیدم و دلم می خواســت دیده و 
اکران شود و 15خرداد بهترین موقع 
برای اکران آن است. من حاضرم که 
فیلم را به صورت رایگان در سکوها 
نمایش دهند و آنها هم بسیار استقبال 
می کنند. هرچند سرمایه گذار باید 
تصمیم بگیرد و من کارهای اجرایی 
آن را انجام دهم، به عنوان تهیه کننده 
نگران این فیلم هستم که چرا اکران 

نشده است.

محمدرضا شرف الدین

تسنیمایرنا

14 خرداد

فیلم نت

16 خرداد
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شــبکه نمایش خانگی فرصتی فراهم کرده تــا بازیگرانی 
جدید، توانایی خــود را اثبات کننــد و احتمالا دیر یا 
زود تبدیل به چهره هایی مطرح شــوند. در ســریال 
»جنگل آسفالت« یک کاراکتر نظرها را جلب کرده 
که دختری اســت عاصی از خانواده. آرزو نام دارد و 
به تنهایی زندگی می کنــد. بازیگر این نقش، حدیث 

نظری است که اطاعات زیادی از او در دسترس نیست. 
جز این که برخی سایت ها نوشتده اند متولد دهه 80 
اســت؛ بازیگری خوانده و کار خــود را از تئاتر آغاز 

کرده؛ تسلط خوبی به زبان انگلیسی دارد و نقاشی 
می کند... مهم نیست حدیث نظری از کجا شروع 

کرده، مهم این اســت که در جدی ترین تجربه 
حضور مقابل دوربین تحسین ها را برانگیخته. 
آرزوی سریال »جنگل آســفالت« از دست 
پدر و مادر )امیر جعفــری و ریما رامین فر( 
دلخور است و آن ها را مقصر وضعیت شرایط 
خراب اکنون می داند. نظری شمایلی باورپذیر 
از شخصیت ترســیم کرده تا جایی که مقابل 
بازیگران با تجربه چــون امیر جعفری و ریما 
رامین فر کم نمی  آورد. او تســلطی قابل قبول 
بر حالات چهــره دارد و احساســات مختلف 
شخصیت را خیلی خوب منتقل می  کند. حدیث 
نظری می تواند بیشتر بدرخشــد؛ اگر شانس 

یارش باشد و خوب دست به انتخاب بزند.
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 اسنودن/ جمعه/ ساعت 18/ شبکه سه

  کارگردان: الیور استون
  تهیه کننده: الیور استون

  نویسنده: الیور استون
  بازیگران: جوزف گوردن لویت، شایلن 

وودلی، ملیسا لئو
  محصول: آمریکا/ 2016

 کوچک جنگلی / جمعه/ ساعت 17/ شبکه افق

  کارگردان: بهروز افخمی
  تهیه کننده: شبکه دو

  نویسنده: بهروز افخمی
  بازیگران: علیرضا مجلل، مهدی 

هاشمی، عباس امیری، فتحعلی اویسی
  محصول: ایران/ 1366

یکــی از پروژه های عظیم کریســتوفر نولان همین فیلــم »دانکرک« 
اســت. فیلمی پــر از صحنه های عظیــم و در عین حــال کم دیالوگ 
که تــاش دارد روایتی تاثیرگــذار از یک مقطع تاریخــی را به تصویر 
 درآورد. روایــت تاریخــی او البتــه چالش برانگیــز هم بوده اســت.

 در جنگ جهانی دوم، ســربازان انگلیس، کانادا، بلژیک و فرانســه در 
سواحل دانکرک توسط ارتش نازی آلمان ها محاصره شده اند، احتمال 
یک قتل عام بزرگ وجود دارد. لذا ســربازان محاصره شــده را هر طور 
شده باید توسط کشتی و قایق از منطقه خارج کرد و فیلم روایت همین 

انتقال است.

 دانکرک / پنجشنبه/ ساعت 22:30/ شبکه فراتر
 کارگردان: کریستوفر نولان

 تهیه کننده: اما توماس
 فیلمنامه: کریستوفر نولان

 بازیگران:  تام هاردی، فیون وایتهد، تام 
گلین کارنی

 محصول: آمریکا/ 2017

 کارگردان:
 تاکاشی یامازاکی

 نویسنده: 
تاکاشی یامازاکی

 تهیه کننده: 
کازواکی کیشیدا

 بازیگران: 
مینامی هنابه، ساکورا آندو، 

ریونوسوکه کامیکی، ریکاکو 
میورا

 محصول: 
ژاپن/ 2024

 زبان: 
ژاپنی/ زیرنویس، دوبله

  زمان:
 124 دقیقه

نوبت به قیف رسید
فیلم سینمایی »قیف« به کارگردانی محسن امیریوسفی آماده 
اکران شد. فیلم سینمایی »قیف« به تهیه کنندگی سعید ملکان با 
بازی رضا عطاران، عباس جمشیدی فر، صدف اسپهبدی، فریده 
ســپاه منصور، گیتی معینی و رضا نیکخواه آماده اکران شده و 
همزمان نخستین عکس از این فیلم منتشر شد. پس از فیلم های 
»خواب تلخ« و »آتشــکار« امیریوسفی »آشــغال های دوست 
داشتنی« را در سال 1391 ســاخت و حالا بعد از 12سال فیلم 
»قیف« چهارمین فیلم این کارگردان است که دست اندرکارانش 
فروش خوبی را برای آن پیش بینــی می کنند. »قیف« به زودی 
توســط دفتر پخش خانه فیلم در ســینماهای سراســر کشور 
نمایش داده می شود. محسن امیریوسفی دریافت چندین جایزه 
بین المللی را در کارنامه دارد. او سال 200۴ عاوه بر دریافت جایزه 
نگاه جوان جشــنواره کن با »خواب تلخ« نامزد دریافت دوربین 
طایی این جشنواره هم شد. همچنین با »آتشکار« در جشنواره 

بین المللی فیلم مونترال برنده جایزه »نوآوری در سینما« شد.

این فیلم ژاپنی، مورد اســتقبال منتقدان غربی 
قرار گرفته است. ورایتی در مطلبی تحسین آمیز 
دربــاره آن نوشــت: »فیلمنامــه فکرشــده و 
دقیق یامازاکی، به جز چنــد لغزش کوچک در 
سراشــیبی های ملودراماتیک، قرص و محکم 
پیش می رود و در لحظه های مناسب، شوخی های 
دلچسبی دارد.« منتقد آبزِروِر هم معتقد است: 
»این دفعــه گودزیا نمــادی قدرتمند از میل 
اعتیادآور بــه ویرانگری اســت و این که چگونه 
زمانی که از ساح های کشــتار جمعی استفاده 
می شــود، دیگر نمی توان جلوی آن را گرفت.« 
منتقد اسکرین دِیلی هم درباره این فیلم نوشته 
است: »تقریبا هفتاد سال پس از اکران فیلم اصلی 
این مجموعه، »گودزیا منهای یک« این هیولای 
محبوب را به خاســتگاهش برگردانده اســت؛ 
خاستگاهش به عنوان استعاره ای برای تشویش 
و سوگ حاکم بر ژاپن پس از جنگ جهانی دوم 
و در این مسیر، نمایشی باشکوه و هیجان انگیز 

ترتیب می دهد.«

واکنش منتقدان

حتی اگــر فیلم باز هم نباشــید، از نام فیلم 
می توانید حدس بزنید با چه اثری قرار است 
مواجه شوید. »گودزیا منهای یک« فیلمی 
اکشن و ماجرایی است که در سینمای ژاپن 
در زیرژانــر هیولایی، از ژانــر علمی تخیلی 
قرار می گیرد. تاکاشــی یامازاکی 59ساله، 
که نویســنده و کارگردان این فیلم اســت، 
جلوه های بصری »گودزیا منهای یک« را 
هم خودش کار کرده و نه فقط در این زمینه 
یکی از سینماگران شناخته شده است؛ بلکه 
در صنعــت فیلم ژاپن، یکی از فیلمســازان 
برجسته به شــمار می رود. او و گروهش در 
سال 202۴ با کســب جایزه اسکار بهترین 
جلوه های بصری به اولین گروه تولید ژاپنی 
بدل شــدند که در جوایز آکادمی، کســب 
نامزدی و پیروزی را تجربه می کنند. جالب 
این کــه »گودزیا منهای یــک« در جوایز 
انتخاب منتقدان 202۴ هــم نامزد جایزه 

بهترین فیلم خارجی زبان شد.

درباره فیلم نمای کلی 

کوییچی شیکیشیما خلبانی است در اواخر 
جنگ جهانی دوم كه در یــک پایگاه هوایی 
ژاپن در جزیره اودو فرود می آید. سوســاکو، 
مکانیک ارشــد پایگاه، تصــور می کند که 
شیکیشیما به بهانه نقص فنی از انجام وظیفه 
سر باز زده است. همان شب گودزیا به پایگاه 
حمله می کند. شیکیشیما ســر جای خود 
خشک می شود و نمی تواند کاری برای مبارزه 
با گودزیــا انجام بدهد و دســت آخر هم از 
هوش می رود. او به خانه برمی گردد و متوجه 
می شود که والدینش در بمباران توکیو کشته 
شده اند. او که دچار عذاب وجدان شده است 
از زنی به نــام نوریکو حمایــت می کند که 
والدین او هم کشته شده اند. نوریکو خودش 
بچه یتیمی را نجــات داده و زیر پروبالش را 
گرفته است. در این میان، گودزیا به واسطه 
آزمایش های اتمی آمریکا در جزیره مرجانی 
بیکینــی، جهش پیــدا می کنــد و قوی تر 

می شود.

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

سرشلوغ هفته|المیرا شب ها هم برنامه دارد
المیرا شــریفی مقدم یکی از مجریان برنامه صبحگاهی »صبحانه ایرانی« شبکه دو است. او به تازگی 
مجری ویژه برنامه »زمانه« با موضوع انتخابات ریاست جمهوری هم شده که هرشب روانه آنتن شبکه 
دو می شود. به گزارش روابط عمومی شبکه دو سیما، ویژه برنامه »زمانه« به میزبانی المیرا شریفی مقدم 
همراه با آخرین خبرها و گفت وگوهای داغ انتخاباتی هرشب حوالی ساعت 23 از شبکه دو سیما پخش 
می شــود. برنامه »زمانه« کاری از گروه اجتماعی اقتصادی شبکه دو سیما به تهیه کنندگی امیرعلی 
آزادی است که با محوریت انتخابات ریاست جمهوری و آگاه سازی مردم از روند انتخابات تهیه و تولید 

می شود.

به خیر گذشت هفته|عمو قناد سلامت است
پســر مجید قناد ضمن تایید خبر تصادف این مجری پیشکســوت گفت: »پدرم الان در آی ســی یو 
بیمارستان بستری هستند و فردا به بخش عمومی منتقل می شوند.« به گزارش ایرنا، سپهر قناد، پسر 
مجری پیشکسوت و خاطره ساز تلویزیون اظهار کرد: »پدرم )مجید قناد( چندروز پیش یک تصادف 
کوچک داشتند. ما متوجه شدیم در سرشان خون ریزی اتفاق افتاده است. خدا را شکر الان خیلی بهتر 
هستند. پزشک ایشان هم خبر داد که مورد خاصی نیست.« علیرضا وهاب زاده، مشاور وزیر بهداشت 
اسبق نیز گفت: »مجید قناد به خاطر تصادف و ضربه مغزی، چند روز است در بیمارستان بستری و عمل 

جراحی مغز برای ایشان انجام شده است.«

   فیلم های آخر هفته

داستان فیلم درباره افشاگر کنونی و کارمند سابق سازمان اطاعات مرکزی 
آمریکا و پیمانکار سابق آژانس امنیت ملی است. افشاگری های ادوارد اسنودن 
از عملیات عظیم جاسوسی و مراقبت در سطح جهانی پرده برداشت. بنا به 
مدارک اسنودن، این برنامه ها که شامل جاسوسی از مردم عادی و شخصیت ها 
در مکالمات تلفنی، ایمیل، استفاده از موتور جست وجوی اینترنت و... در تمام 
کشورها و بدون رعایت مرزهای سیاسی صورت می گیرند، در درجه اول توسط 
آژانس امنیت ملی ایالات متحده آمریکا به اجرا درمی آیند. الیور استون زندگی 

این افشاگر را به تصویر درآورده است.

»کوچک جنگلی« درواقع پروژه ای تلویزیونی بود که ابتدا ناصر تقوایی 
قصد ساخت آن را داشــت اما بعدها در فرآیندی پرحاشیه، کارگردانی 
آن به بهروز افخمی رسید. این فیلم داســتان میرزا کوچک خان است 
که تازه از تبعید بازگشــته به همراه دوستش میرزا حسین کسمایی در 
رشت گردش می کند که در شهر متوجه دســتگیری رضا آژان توسط 
 روس ها می شود. رضا آژان ملتمســانه از میرزا تقاضای کمک می کند. 
غیرت میرزا به جوش می آید و به او کمک می کنــد. در این ماجرا پای 
میرزا تیر می خورد. میرزا و رضا آژان فرار می کنند و به خانه دکتر حشمت 

می روند.

شبکه نمایش
پنجشنبه 17خرداد

دکتر دون اور / ساعت 13
سفر آیلو / ساعت 15

من دنیل بلیک هستم / ساعت 17
رهایی / ساعت 19

تله / ساعت 21
زیر درخت خفچه / ساعت 23

جمعه 18 خرداد
دایره سرخ / 1 بامداد

بزرگ مرد کوچک / ساعت 19
بر فراز آسمان / ساعت 21

 
شبکه یک

پنجشنبه 17 خرداد
ساین / ساعت 23:30

جمعه 18 خرداد
به وقت شام / ساعت 16

 
شبکه دو

جمعه 18 خرداد
موقعیت مهدی / ساعت 1 بامداد

بیست و چهار / ساعت 8:25
ایستاده در غبار/ ساعت 17:45

 
شبکه سه

جمعه 18 خرداد
شهر بتنی / ساعت 30 دقیقه بامداد

دختر الهام / ساعت 8
اسنودن / ساعت 14:30 

 
شبکه چهار

پنجشنبه 17 خرداد
پدر و سرباز / ساعت 20:30

جمعه 18 خرداد
ورود ســگ و ایتالیایی ممنوع / ســاعت 

20:30
 

شبکه تهران
پنجشنبه 17 خرداد

دفتر کاراگاهی هنکا و کیویموتکا/ ساعت 9
بازی مهره سفید« / ساعت 13:30

جمعه 18 خرداد
سوار در باران / ساعت 9

نامادری / 13:30
 

شبکه کودک
پنجشنبه 17 خرداد

پرطلایی / ساعت 14
جمعه 18 خرداد

بی خوابی / ساعت 14
 

شبکه امید
پنجشنبه 17 خرداد

روشنایی حقیقی / ساعت 17
جمعه 18 خرداد
قلعه / ساعت 17

 
شبکه افق

جمعه 18 خرداد
اونودا: ده هزار شب در جنگل1/ سااعت 10

کوچک جنگلی / ساعت 17

 گودزیلا منهای یک|   فیلیمو، فیلم نت

به دنبال آرزو در جنگل آسفالت

آقای سقوط
 صفحه12
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

هنوز تابستون شروع نشده کاپیتان! این روزها همه همستر کامبت بازی می کنند؛ شما چطور؟

    
کاری که گرما باهام 
می کنه.
 از توئیتر امیر عدلی79

    
 وضعیت پیام هایی که این روزها تو 
تلگرام برامون میاد. از توئیتر ژیندرلا

بنا به رسم همیشــگی توئیتر، با ذره ای بالا 
رفتن دمای هوا کاربران غر زدن را شــروع 
کرده و به طرفداران گرما و فصل تابســتان 

حمله کردند.
   فیبونا چی؟: خورشــید عزيــز همینجوری 
می تابی که پنج میلیارد سال ديگه خاموش میشی 

ديگه.
آلند: درسته هوا گرمه، اما اين دلیل نمیشه که   

من چای نخورم.
مندلیو: زمستان عزيز، از امشب به اجبار کولر   
خواهم زد تا بابت سرمايی پول بپردازم که تو رايگان 
در اختیارم می گذاشتی. همیشه دوستت دارم و به 

يادت خواهم بود.

فاطمه: میلیون میلیــون پول گاز و لباس گرم   
ندادی که دلت برای تابستون تنگ شه.

نازنین: فقط نگاهم به پتــو افتاد، حس کردم   
يکم بیشتر گرمم شد. توی گرما تاول بزنی گرمافَن.

سجاد: دوستان ازتون خواهش می کنم توهین   
به گرما و طرفداراش رو تو اولويت قرار بديد.

حشــمت کرایست: خورشــید گرامی شما   
80درصداز حجم آفتاب خود را در اين تابســتان 

استفاده کرده  ايد ديگر کافیست.
آق مهدی: فصل گرما در صورتی زيباست که   
توی ســواحل برزيل بگذره، نه توی مترو که بوی 

آهن زنگ زده خفه ات می کنه!
آبی تنهــا: در گرما انســان خوبی نیســتم .   

امیدوارم تا پايیز آدم ها به خاطر اخلاق زشــتم ولم 
نکنن.

ساب: با فرا رسیدن فصل تابستان همه ياد گرما   
میفتن ولی من ياد بابام میفتم که همیشه میگه من 
با يه نگاه هندونه  خوب رو تشخیص می دم و هربار 
هندونه هايی که می خره مزه  خیار میده و سفیدتر 

از ماستن.
کســت اوی: ارديبهشــت خوب بــود. هم   
دوست داران آفتاب راضی بودن هم دوست داران ابر 
و باران. هم طرفدارای گرما هم طرفدارای ســرما. 
بايد همونجور می موند تا تفرقه نیوفته بین انسان ها.

فرفرموی نامتعادل: دانشــجو بودن در گرما   
خیلی سخت تر از دانشجو بودن تو سرماست.

دلبندشونم: الان متوجه شدم اين همه گرمايی   
که داريم تحمل میکنیم واسه بهاره و يک ماه ديگه 
تازه میخوايم وارد تابستون بشیم! لعنت به گرما و 
آفتاب و حرارتی که از زمین برمیگرده میخوره به 

صورت آدم.
نازنین: يک روز اثبات می کنم که علاقه به گرما   
از نقص ژنتیکی میاد، حتی ممکنه خود گرما توی 
ايجاد اون نقص دست داشته باشــه و بابت اين يه 

نوبل می برم.
سیوش: ديگه آب و هــوا هم دعوا کردن داره؟   
مثلا شمايی که گرما رو ترجیح می دی چه مزيتی 
داری به اون بلانســبت احمقی که ســرما دوست 

داره؟

در هفته اخیر موج عظیمی از افرادی که ازتلگرام رفته 
بودند، دوباره به این پیام رســان بازگشتند. چرا؟ چون 
ظاهرا یک ربات تلگرامی به اســم همستر کامبت قرار 
است از طریق  ارز دیجیتال در آینده ای نزدیک برایشان 

درآمد دلاری داشته باشد
   کشــکیات: آريايی ها ســه موج کوچ بزرگ داشتن. اولی 
ايرانیان باستان کوچ از سیبری به فلات ايران. دومی کوچ از وايبر 
به تلگرام. سومی کوچ مجدد به تلگرام بعد از پول شدن ناتکوين 

برای استخراج معادن جديد مثل همستر و ...
  الیتا: اگه وسط چت کردن هی غیب میشه ناراحت نشو شايد 

داره سکه جمع میکنه. 
  الامزد: عکس همستر رو گذاشته نوشته: نماد جديد علاقه 
به مفت خوری و طمع کاری در ايران. مفت خوری چیه آخه مرد 

حسابی سه ساعت منت فامیل رو کشیدم با لینک من بره تو.
  شانتاژگر: سرعت کسايی که از مخاطبین من دارن دوباره 
به تلگرام می پیوندن از سرعت جمع کردن همسترم بیشتر شده. 
  امیری که: استادمون گفت هر کی با لینکش بره همستر يه 

نمره بهش میده.  
  رضا: اين تپ تپ زدن ها داره يه ســری خاطره ها رو زنده 
می کنه. مثلا اين آقا که الان تو تلگرام جوين شد با کامیون من 

رو زير گرفته بود. 
  درویش: مرتضی پاشــايی خدا بیامرز اگه الان به تلگرام 

جوين بشه متعجب نمیشم. 
  اگنس گری: الان ايرانی ها دو دسته شدن. يا به يه درخت 

توت آويزون شدن يا دارن می زنن رو گوشی.
  تیچرالملوک: وضعیت سکه هايی که جمع کردم جوريه که 

به صاحب خونه گفتم شايد پانشدم، يکم صبر کن. 
  پارســا: ما هرکاری می کنیم برای پول درآوردن به غیر از 

کاری که واقعا باعث پول درآوردن می شه. 
  فرنزی: ديدم بابام داره تند تند رو گوشی تپ میکنه. گفتم 
داری ارز استخراج میکنی؟ گفت نه دارم لايک می کنم چراغای 

ماشینی که تو عکس هست روشن بشه. 
  میلاد نوری: کاربرهايی که به وی پی ان دسترسی نداشتن و 
از تلگــرام رفته بودن با يه همســتر ظرف چنــد روز به تلگرام 
برگشتن. پیام رســان های ايرانی برای اين رقابت بايد يه نمونه 

وطنی سرهم کنن. گورخر ايرانی کامبت مثلا. 
  مهاجر: ادا پولدارا رو در نیار. جوين به تلگرامت برای ما اومد. 
  کئورج جلونی: بابــام موقع فاتحه خونــدن يه جوری با 
انگشــتاش میزنه روی قبر که انگار قراره کوين قبر پدربزرگم 

لیست بشه. 
  شیمبله: الان يــه نفر تو راهروی بیمارســتان همزمان که 
داشت دنبال طبقه منفی يک می گشت تا باباشو ببره راديولوژی 
رو گوشیش همستر رو تپ می کرد. قشنگ مشخصه از يه جا به 
بعد با خودش گفته انســان کــه رفتنیه، چیزی کــه میمونه 

سرمايه اس. 
  ژوان: هر تپی که می زنی يک ريال به حساب باتری فروشای 

علاءالدين واريز میشه. 
  محســن: اين اعداد و ارقامی که از سودهاتون تو کريپتو و 
رباتــای تلگرامی هــر روز میگیــد، من همه ش فکــر میکنم 
سرمايه هاتون الان چند صد هزار دلاری شده باشه و فقط ما فقیر 
مونديم. الان رفیقم کیف پولش رو نشون داد 238 دلار توش بود. 

نکشیمون گرگ وال استريت. 

   جغرافیا و جمعیت
آلمان 3۵7هزار و 22کیلومتر مربع وســعت دارد. 
اين مســاحت تقريبا يک پنجم ايران است و برابر 
است با 2استان کرمان و سیســتان و بلوچستان. 
در اروپا 6کشــور وجود دارد کــه بزرگتر از آلمان 
هستند از جمله فرانسه. اين کشور ۹ همسايه دارد و 
برخلاف آنچه معمولا تصور می شود، از شمال نیز با 
دو دريای شمال و بالتیک هم مرز است. مرتفع ترين 
نقطه اين کشور در کوه های آلپ با ارتفاع 2هزار و 
۹63متر است و پايین ترين نقطه آن هم در شمال 
کشور با ارتفاع حدود 3/۵متر زير سطح دريا است. 
سه رودخانه بزرگ راين، دانوب و البه در اين کشور 
جريان دارند. ۵1درصد اراضی آلمان به کشاورزی 
اختصاص دارد، 30درصد جنگلی است و 14درصد 

مربوط به سکونتگاه ها و زيرساخت هاست.
دمای هوای کشور معتدل و میانگین دمای ماهیانه 
در سردترين ماه زمســتان 3/3درجه سانتی گراد 
و در گرم ترين ماه تابستان حدود 20درجه است. 
میانگین بارندگی ماهیانه هم حداکثر 12۵لیتر بر 
متر مربع اســت و میانگین ساعات آفتابی ماهیانه 
بین 4۵ تا 300 ساعت در ماه )از حدود 720 ساعت 

ماه( است. 
آلمان پرجمعیت ترين کشور اتحاديه اروپا با حدود 
8۵میلیون نفر جمعیت )تقريبا مشابه ايران( است 
اما همان طور که گفتیم مساحت کشور کوچک تر 
از ايران است و به همین دلیل تراکم جمعیتی آن، 
227نفر در هر کیلومتر مربع است. از اين جمعیت 
8۵میلیونی، 8میلیون نفر در چهار شهر بزرگ يعنی 

برلین، هامبورگ، مونیخ و کلن زندگی می کنند.
نرخ باروری در کشــور 1/۵7فرزند به ازای هر زن 
اســت که کمتر از نرخ جايگزينــی 2/1و يکی از 
پايین ترين نرخ های باروری در جهان است. از دهه 
1۹70 هم اين مشکل وجود دارد و نرخ مرگ ومیر 
در آلمان از نرخ تولد فراتر رفته. از سوی ديگر اين 
کشور با میانگین ســنی 47/4، سومین جمعیت 

سالمند در جهان را دارد.
از اين رو، تعجبی نیســت اگر بدانیــم که پس از 
آمريکا اين کشور دومین مقصد مهاجرتی محبوب 
در جهان است. در حال حاضر، تقريبا از هر 10نفر، 
3نفر از کسانی هستند که در آلمان متولد نشده يا 

هر شکل ديگری سابقه مهاجرت داشتند.
آمارهای سال 2011 نشان می دهد که 67درصد از 
جمعیت کشور، مسیحی هستند و تقريبا مسیحیان 
کاتولیک و پروتســتان با هم برابرند. اســلام هم 

دومین دين بزرگ در کشــور اســت. در آمارهای 
اين ســال حدود 0/2درصد از کل جمعیت کشور، 
يهودی بودند. البته در سال 2018، حدود 40درصد 

از جمعیت، خود را بی دين توصیف کردند.

   سیاست
تاريخ آلمــان را بــه 11میلیون ســال پیش هم 
رســانده اند اما امپراطوری آلمان در سال 1871 
تاسیس شد. اين کشور همواره به توسعه طلبی های 
منطقه ای و استعماری نظر داشت و همین موضوع، 
زمینــه دو جنگ جهانــی اول و دوم را پديد آورد. 
جنگ جهانــی دوم، در حاشــیه تحقیر ناشــی از 
شکســت کشــور در جنگ جهانی اول و از دست 
دادن 13درصد از قلمروی اروپايی کشــور و تمام 
مستعمرات آن ايجاد شــد. بحران اقتصادی سال 
1۹2۹ جهان هم موثر بود و حزب نازی به رهبری 
هیتلر در ســال 1۹32 بــه قدرتمندترين حزب 
کشور تبديل شد و حدود 7ســال بعد، جنگ را به 
راه انداخت. پس از پايان جنگ، کشور به دو بخش 
شرقی )جمهوری دموکراتیک( و غربی )جمهوری 
فدرال( تبديل شد. شهر بُن در اين مرحله به عنوان 
پايتخت آلمان غربی انتخاب شد و ديوار برلین، شهر 
برلین را بین اين دو کشور تقسیم می کرد. ديواری 
که در سال 1۹8۹، فروريخت و زمینه اتحاد مجدد 

دو قسمت کشور را پديد آورد.
با اين حال، هم چنان اين کشــور يک فدراســیون 
شامل 16ايالت اســت که هر ايالت قانون اساسی 
خود و نیز ســاختار داخلی تا حد زيادی مستقل 
دارد. در حال حاضر، آلمان صاحب يک سیســتم 
رياستی- پارلمانی اســت. پارلمان، »بوندستاگ« 
نام دارد که صدراعظم را هــم انتخاب می کند. در 
میان نام هايی که تاکنون صدراعظم اين کشــور 
بودند نام »آنگلا مرکل« بیشــتر در ذهن ما مانده. 
اولین زنی که به اين سِمت رســید و صدارت اين 
کشور را از سال 200۵، به مدت تقريبا 18سال در 
اختیار داشت. ضمنا به مدت تقريبا 7۵سال است 
که در اين کشــور دو حزب »اتحــاد دموکراتیک 
مسیحی« و حزب »سوسیال دموکرات« قدرت را 
در دست دارند ولی در سال 2017 حزب راستگرای 
پوپولیست آلمان که برخی آن را نواده حزب نازی 
می دانند، برای نخستین بار توانسته به نمايندگی 
پارلمان دســت پیدا کند. موضوعی کــه به طور 
عمیقی سیاستمداران و بخش بزرگی از مردم اين 
کشور را ترسانده. جالب است بدانید که هم چنان 
در اين کشور هرگونه ستايشــی از عملکرد کشور 

در جنگ جهانی دوم و بســیاری از آثار مربوط به 
رهبران نازی و به خصوص شــخص هیتلر ممنوع 
اســت )برخلاف مثلا کشــور ما که آثار زيادی در 
مورد او منتشر شده( و تمامی اين اقدامات برای آن 
است که دوباره خاطره آن روزگار تکرار نشود. جالب 
تر خواهد بود اگر بدانید کــه برخی از اروپايی ها و 
غربی ها، هم چنان نسبت به آلمان سوء ظن دارند 
و معتقدند اين کشــور در صورتی که قدرت آن را 
داشــته باشــد، دوباره به همان توسعه طلبی های 

سابق باز خواهد گشت.

  اقتصاد
آلمان سومین اقتصاد بزرگ جهان با در نظر گرفتن 
تولید ناخالص داخلی اســمی و پنجمین اقتصاد 
بزرگ از نظر تولیــد ناخالص داخلی با اســتفاده 
از شــاخص قدرت خريد )و حذف تورم( اســت. 
اين کشــور هم چنیــن بزرگ ترين اقتصــاد اروپا 
اســت و حدود 28 درصد از کل اقتصــاد اروپا را 
شامل می شود. مقر بانک مرکزی اروپا نیز در شهر 

فرانکفورت آلمان است. 
تولید ناخالص داخلی اسمی آلمان 4 هزار میلیارد 
دلار در سال اســت که بخش خدمات تقريبا 70 
درصد از آن را در اختیار دارد و ســی درصد باقی 
مانده نیز مربوط به بخش صنعت اســت. با وجود 
اينکه پیش تر گفتیم که پنجاه و يک درصد از کل 
کشور را اراضی کشاورزی تشــکیل می دهد ولی 
ســهم اين بخش در تولید ناخالص داخلی کشور 

1 درصد است. 
از ۵00 شــرکت بزرگ جهان بر اساس درآمد در 
سال 2023، 32 شرکت در آلمان مستقر هستند. 

میزان بیکاری در آلمان پايین است و اين موضوع 
علاوه بر مســائل اقتصادی به مسائل جمعیتی نیز 
مربوط است. حدس زده می شود که کشور به حدود 
2 میلیون کارگر ماهر نیاز داشته باشد و بخشی از 
سیاست جذب مهاجرت کشور نیز به همین دلیل 
است. در حال حاضر میزان بیکاری در آلمان کمتر 
از شش درصد است و اين کشــور در ابتدای سال 
2020 تجربه نرخ بیکاری حدود ســه درصد را هم 

داشته است. 
ممکن است بپرسید که عمده صادرات اين کشور 
چیست؟ به جز وسايل نقلیه و ماشین آلات که در 
بخش ديگری در مورد آن صحبــت خواهیم کرد 
کالاهای شــیمیايی و محصــولات الکترونیکی و 
تجهیزات الکتريکی و داروها جزو صادرات برتر اين 
کشور هستند. در ايران هم محصولات اين چنینی 

آلمانی مشهور هستند. مثل برند لوازم خانگی بوش 
يا زيمنس.

آلمان البته در زمینه پوشاک هم حرفی برای گفتن 
دارد و دو برند شناخته شده در عالم ورزش يعنی 

آديداس و پوما، آلمانی هستند.  
چون گفتیم که بزرگ تريــن بخش اقتصاد آلمان 
بخش خدمات اســت بايد به مســائل مربوط به 
حمل ونقل به عنوان مهم ترين عنصر بخش خدمات 
هم اشاره کنیم. ما معمولا آلمان را با بزرگراه هايی 
بدون محدوديت ســرعت می شناســیم ولی اين 
کشــور هم چنین شــبکه راه آهنی با قطارهايی با 
سرعت 300 کیلومتر بر ســاعت، فرودگاه بزرگی 
مثل فــرودگاه فرانکفورت با حــدود 60 میلیون 
مسافر در سال و نیز بندر هامبورگ، يکی از بیست 
بندر بزرگ کانتینری جهان نیز شناخته می شود. 

صنعت گردشگری نیز يکی از پیشران های اقتصاد 
اين کشور است. حدود 4 میلیون و 200 هزار نفر 
در بخش مرتبط با اين صنعت کار می کنند و درآمد 
اين کشــور از اين صنعت نزديک به 10۵ میلیارد 

دلار است. 
يکی ديگر از بخش های مهم اقتصاد آلمان بخش 
انرژی است. اين کشور جزو ده مصرف کننده بزرگ 
انرژی در جهان اســت و به همین دلیل به روسیه 
وابســتگی زيادی دارد. اين وابستگی پس از سال 
2023 که در آن آلمان نیروگاه های هسته ای خود 
را متوقف کرد هم بیشتر شده است. با اين حال در 
حال حاضر آلمان 40 درصــد از کل انرژی خود را 
از منابع تجديدپذير اســتفاده می کند و در زمینه 
انرژی بادی، خورشیدی و اســتفاده از دريا برای 

تولید انرژی يک کشور پیشرو در جهان است. 

  اتومبیل
بدون اينکه لازم باشد چیزی در اين زمینه بگويیم 
حتما شما هم با شــنیدن نام خودروی آلمانی ياد 
برندهای معتبری چون مرسدس بنز، بی.ام.دابلیو، 

فولکس واگن، آئودی و پورش افتاديد. 
صنعت خودرو يکی از بزرگ ترين کارفرمايان اين 
صنعت در جهان است و حدود يک میلیون نفر در 
اين بخش مشــغول به کار هســتند. آلمان از نظر 
تعداد خودروی ســواری تولیدی کشــور سوم در 
جهان است. اين کشور هم چنین حدود يک سوم 
از جوايز سالانه صنعت خودرو در سطح جهان مثل 
جايزه خودروی سال اروپا را از آن خود کرده است. 
تاريخ صنعت خــودرو در آلمان به ســال 1870 
برمی گردد کــه کازل بنــز و فرد ديگــری به نام 

نیکولاس اتو ســاخت موتورهای احتراق داخلی 
چهار زمانه را آغاز کردند.  

کل فروش صنعت خودروی آلمان در سال 2022 
حدود ۵06 میلیارد يورو بوده است و اين در حالی 
است که ســال قبل از آن میزان فروش خودروی 
آلمانی 411 میلیارد دلار بوده است. )البته با در نظر 
گرفتن تاثیر کرونا بايد آمار سال 2021 را سنجید(. 
از میزان ۵06 میلیاردی که گفتیم نزديک به 24۵ 
میلیارد يورو سهم صادرات خارجی است. وزن کل 
خودروهای صادرشده از آلمان در اين سال به 148 

میلیارد تن می رسد!
آمريکا، بريتانیا و چیــن بزرگ ترين واردکنندگان 
خودرو از آلمان هســتند و آمريکايی ها به تنهايی 
حدود 3۵ میلیارد دلار در ســال 2022، از آلمان 

خودرو وارد کردند. 

  سینما
يکــی از برجســته ترين دوره هــای ســینمای 
آلمان، دوران ســینمای صامــت و به ويژه دوران 
اکسپرسیونیسم آلمان اســت که در دهه 1۹20 
میلادی شکل گرفت. فیلم هايی مانند »مطب دکتر 
کالیگاری« )1۹20( به کارگردانــی رابرت وينه، 
»نوســفراتو« )1۹22( بــه کارگردانی فريدريش 
ويلهلــم مورنائــو، »دکتــر مابــوزه« )1۹22( و 
»متروپلیس« )1۹27( به کارگردانی فريتز لانگ با 
استفاده از تکنیک های نوآورانه و موضوعات تاريک 
و پیچیده، راه را برای فیلم های نوآر و ترسناک در 

سراسر جهان باز کردند.
يکی از نقاط عطف ديگر در تاريخ سینمای آلمان، 
دوره نازی ها بود که فیلم های پروپاگاندای دولتی 
مانند »پیروزی اراده« )1۹3۵( به کارگردانی لنی 
ريفنشتال ســاخته شــدند. هرچند اين فیلم ها با 
هدف تبلیغات سیاسی ســاخته شده بودند، اما به 
لحاظ تکنیکی و زيبايی شناختی تأثیرگذار بودند و 
هنوز هم به عنوان نمونه های برجسته فیلم سازی 

مورد مطالعه قرار می گیرند.
پس از جنــگ جهانی دوم ســینمای آلمان به دو 
بخش شرقی و غربی تقسیم و با مشکلات بسیاری 

مواجه شد. 
در آلمان شرقی، فیلم هايی با مضامین اجتماعی و 
کارگری ساخته می شد که از جمله مهم ترين آنها 
می توان به »ســومر تايم« )1۹۵۵( به کارگردانی 
هربرت کــرول اشــاره کــرد. در آلمــان غربی، 
فیلمسازانی مانند راينر ورنر فاســبیندر با آثاری 
چون »ترس روح را می خورد« )1۹74( به مسائل 

اجتماعی و فرهنگی پیچیده پرداختند.
اما در دهــه 1۹60 میــلادی، نســل جديدی از 
فیلمسازان مانند ورنر هرتســوگ، ويم وندرس و 
راينر ورنر فاسبیندر ظهور کردند که به »سینمای 
نوين آلمان« معروف شــدند. اين فیلمســازان با 
نگاهی نو به مســائل اجتماعی و سیاســی زمان 
خود پرداختند. به عنوان مثال، فیلم »باله آسمان 
برلیــن« )1۹87( بــه کارگردانی ويــم وندرس 
تصويری شــاعرانه و فلســفی از زندگی انسان ها 

ارائه می دهد.
در دهه های اخیر، فیلمسازانی مانند فاتیح آکین 
با فیلم هايی ماننــد »در ماه ژوئیــه« )2000( و 
»لبه بهشــت« )2007( توجــه بین المللی را به 
خود جلب کرده انــد. همچنین، فیلــم »زندگی 
ديگران« )2006( به کارگردانــی فلوريان هنکل 
فون دونرسمارک که درباره زندگی در آلمان شرقی 
تحت نظارت دستگاه امنیتی اشتازی است، موفق 
به دريافت جايزه اسکار بهترين فیلم خارجی زبان 

شد.
در ســال های اخیــر، ســینمای آلمان شــاهد 
موفقیت های بین المللی بسیاری بوده است. فیلم 
»محصول جانبی« )2014( به کارگردانی نوربرت 
لوک از جمله آثار موفقی اســت که توانســت در 
جشــنواره های بین المللی جوايز متعددی کسب 
کند. همچنین، فیلــم »تونی اردمان« )2016( به 
کارگردانی مارن آده، که بــه روابط پدر و دختری 
در قالب طنز می پردازد، توانســت نامزدی اسکار 
بهترين فیلم خارجی زبان را کسب کند و تحسین 

منتقدان را برانگیزد.
آلمان و به طور مشخص برلین، محل برگزاری يکی 
از سه جشنواره مهم بین المللی جهان )در کنار ونیز 
و کن( هم هســت و اين موضوع نیز يکی ديگر از 
نشانه های اهمیت اين کشور در دنیای سینما است. 

  فوتبال 
برای آلمانی هــا، فوتبال نه فقط يــک ورزش، که 
بخشــی از فرهنگ و هويت ملی کشــور اســت. 
بوندس لیگا، لیگ برتر فوتبال آلمان، که در ســال 
1۹63 تاسیس شده يکی از معتبرترين لیگ های 
فوتبال جهان اســت که تیم های مشهوری مانند 
بايرن مونیخ و بورســیا دورتموند، شالکه 04، باير 
لورکوزن )قهرمان امســال( و وولفسبورگ، در آن 
رقابت می کنند. در برخــی از اين تیم ها، بازيکنان 
ايرانی نیز بازی کرده اند که شــاخص ترين آن ها، 
بازي علی دايی در تیم بايرن مونیخ اســت. بايرن 

مونیخ با داشتن بیش از 30قهرمانی در بوندس لیگا 
و 6قهرمانــی در لیــگ قهرمانان اروپــا، يکی از 
موفق ترين باشــگاه های فوتبال جهان است. اين 
تیم در ســال 2013 و با هدايت يوپ هاينکس به 
ســه گانه تاريخی )قهرمانی در بوندس لیگا، جام 

حذفی آلمان و لیگ قهرمانان اروپا( دست يافت.
تیم ملــی فوتبال آلمــان نیز تاريخچــه ای پر از 
افتخــارات دارد؛ اين تیم تاکنون 4بــار )1۹۵4، 
1۹74، 1۹۹0، 2014( قهرمان جام جهانی شده 
اســت. تیم ملی آلمان علاوه بر چهار قهرمانی در 
جام جهانی، تیم ملی آلمان سه بار )1۹72، 1۹80، 

1۹۹6( قهرمان جام ملت های اروپا شده است.
بازيکنانی مانند فرانتس بکن باوئر، گرت مولر، لوتار 
ماتئوس و میروســلاو کلوزه از جمله اسطوره های 
فوتبال آلمان هســتند. کلوزه بــا 16 گل زده در 
جام جهانــی، رکــورددار گلزنــی در تاريــخ اين 

رقابت هاست.
در ســال های اخیر، بازيکنانی مانند مانوئل نوير، 
توماس مولر و ياشــوا کیمیچ، نقش مهمی در تیم 
ملی و باشــگاه های خود ايفا کرده اند. نوير که به 
عنوان يکی از بهترين دروازه بان های جهان شناخته 
می شود، با سبک بازی منحصر به فرد خود به عنوان 
يک دروازه بان- مدافع شــناخته می شود و تاثیر 
زيادی بر تغییر نقــش دروازه بان در فوتبال مدرن 

داشته است.
آلمان همچنین میزبان مسابقات مهمی بوده است. 
جام جهانی فوتبال 1۹74 و 2006، در اين کشور 
برگزار شد که البته در هر دو رويداد، تیم ملی آلمان 
قهرمان نشــد ولی مجموعا موفق به کسب نتايج 
خوبی شد. به ويژه در جام جهانی 2006 که آلمان 
به مرحله نیمه نهايی رســید و در نهايت مقام سوم 
را کسب کرد. اين رويداد به عنوان يکی از بهترين 
و ســازمان يافته ترين جام های جهانی شــناخته 

می شود.

  موسیقی
آلمان يکی از مراکز اصلی موســیقی کلاســیک 
و مــدرن جهــان اســت. در حــوزه موســیقی 
کلاســیک، آهنگســازانی ماننــد لودويگ فان 
بتهوون، يوهان سباســتین باخ، يوهانس برامس 
و فلیکس مندلســون-بارتولدی از مشهورترين و 

تاثیرگذارترين آهنگسازان تاريخ هستند.
بتهوون با نوآوری هايش در فرم و ساختار موسیقی 
ســمفونیک و باخ بــا پیچیدگی هــای تکنیکی و 
هارمونیک آثارش، نقش مهمی در تاريخ موسیقی 

جهان ايفا کرده اند. برامس با سمفونی های عمیق و 
پیچیده اش و مندلسون با ملودی های شاعرانه اش، 
هر دو تاثیر بزرگــی بر موســیقی دوره رمانتیک 

داشته اند.
در قرن بیســتم و بیست ويکم، موســیقی آلمان 
به ژانرهای مدرن تر نیز گســترش يافته اســت. 
گروه هايی مانند کرافــت ورک در دهه 1۹70، با 
پیشگامی در موســیقی الکترونیک، تاثیر عمیقی 
بر موسیقی پاپ و الکترونیک جهان گذاشتند. اين 
گروه با آلبوم هايی مانند »آوتوبان« )1۹74( و »مرد 
ماشین« )1۹78( نه تنها در آلمان بلکه در سراسر 
جهان محبوبیت يافت. در دهه های اخیر، گروه های 
راک و متال آلمانی مانند رامشتاين و اسکورپیونز 
نیز به شهرت جهانی دســت يافته اند. رامشتاين با 
سبک خاص و نمايش های زنده پرانرژی اش به يکی 
از برجســته ترين گروه های متال صنعتی تبديل 
شده است. اسکورپیونز با ترانه هايی مانند »بادهای 
تغییر« )1۹۹0( به يکی از محبوب ترين گروه های 

راک جهان تبديل شد.
در زمینه موسیقی مدرن، آلمان با گروه های پیشرو 
و تاثیرگذار ماننــد تنگرين دريم و نــو! به عنوان 
پايه گذاران موســیقی الکترونیــک و کُراوت راک 
شــناخته می شــود. اين گروه هــا با اســتفاده از 
سینتی ســايزرها و ابزارهای الکترونیک، صدايی 
جديد و آينده نگرانه خلــق کردند که در دهه های 
بعدی بر موســیقی الکترونیک و پاپ تاثیر زيادی 

داشت.
در دهه 1۹80 و 1۹۹0، صحنه موســیقی آلمان 
با ظهور گروه هــای تکنو و موســیقی الکترونیک 
مانند کابوس ارکیسترا و انیگما دگرگون شد. اين 
گروه ها بــا تلفیق ريتم های تکنــو و الکترونیک با 
عناصر موسیقی سنتی و مذهبی، صداهای نوينی 
را به وجود آوردند که به ســرعت در سراسر جهان 

محبوب شد.
علاوه بر اين، موســیقی پــاپ و هیپ هاپ آلمانی 
نیز رشد چشــمگیری داشته اســت. هنرمندانی 
مانند هربــرت گرونماير و نینا بــا آهنگ هايی که 
به موضوعات اجتماعی و سیاســی می پردازند، به 
شهرت رســیده اند. در حوزه هیپ هاپ، رپرهايی 
مانند بوشــیدو و زيدو با اشــعار انتقادی و سبک 
منحصر به فرد خود توانسته اند مخاطبان زيادی را 
جذب کنند.  آلمان همچنین میزبان فستیوال های 
موسیقی بزرگی مانند »اکتاوبرفست« در مونیخ و 
»وکن ان وودز« در برلین است که هر ساله هزاران 

نفر را به خود جذب می کنند.
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مصطفی آرانی|  پنجشــنبه هفته بعد، هفدهمین 
دور از مســابقات فوتبال قهرمانی مردان اروپا یا 
همان یورو ۲۰۲۴، در آلمان برگزار خواهد شــد. 
این برای فوتبالی ها خبری خوب است چرا که در 
تعطیلات تابستانی خواهند توانست به مدت تقریبا 
یک ماه یعنی تا ۲۲ تیر، شــاهد یک رقابت سطح 
بالای ملی با حضور ۲۴ تیم باشــند. در میان این 
تیم ها گرجستان تنها تیمی است که برای نخستین 
بار به این مســابقات راه یافته است. ایتالیا تیمی 
که در فینال مسابقات ۲۰۲۰ انگلیس را در ضربات 

پنالتی برد؛ مدافع عنوان قهرمانی است. 
این سومین باری است که مسابقات قهرمانی اروپا 
در خاک آلمان برگزار خواهد شد، دومین باری است 
که آلمان متحد میزبان مسابقات فوتبال اروپایی 
خواهد بود، اولین باری است که مسابقات در آلمان 
شرقی هم برگزار خواهد شد و اولین باری است که 

آلمان متحد تنها برگزار کننده این رقابت هاست. 
چرا این حرف را می زنیم؟ چــون پیش از این در 
ســال ۱9۸۸ آلمان غربی میزبان مسابقات سال 
۱9۸۸ بوده است و در ســال ۲۰۲۰ هم شهر مونیخ 
)که آن هم در آلمان غربی قرار دارد( چهار بازی از 
مسابقات یورو ۲۰۲۰ را میزبانی کرد. ولی حالا هم 
تمام مسابقات در آلمان برگزار خواهد شد )برخلاف 
سال ۲۰۲۰( و هم یک شــهر از آلمان شرقی یعنی 

لایپزیگ هم جزو میزبان ها خواهد بود. 
به این بهانه نگاهی کردیم بــه هفت نکته مهم در 
مورد آلمان: جغرافیا و جمعیت، سیاست، اقتصاد، 

خودرو، سینما، فوتبال، موسیقی و هزینه زندگی. 

 ايــن هفتــه ويدئوهايــی از ورود داوطلبان 
انتخابات رياســت جمهوری به وزارت کشور 
منتشر شــد که وايرال ترين آن ها مربوط به 
محمود احمدی نژاد بــود. طرفداران او که در 
خارج ساختمان وزارت کشــور تجمع کرده 
بودند شعار می دادند: احمدی جونمه، رئیس 
جمهورمــه! درگیری لفظی رضــا درويش و 
فرشید ســمیعی از پرحاشــیه ترين اتفاقات 
اين هفته بود. درقسمتی از اين گفت و گوی 
پرتنش رضا درويش به سمیعی گفت: »شما 
اگه فرصت می کرديد در درجه اول می رفتین 
لهجه تون رو جراحــی می کردين بهتر بود تا 
اينطور فرافکنی کنید.« قسمت ديگری هم از 
مجادله اين دو وايرال شد. درويش به سمیعی 
گفت: » البته ايشان ســاعت هايی در روز بر 
اساس يک فعل و انفعالاتی، توهماتی می زنند! 
همین الان گفتنــد باشــگاه های تراکتور و 
سپاهان )قهرمانی استقلال را( تبريک گفته اند 
ولی به شــما اطلاع دادند که چنین مطلبی 
نبوده و برای من هم  فرستادند!« ويدئويی از 

سورپرايز تولد 6۵ سالگی ايرج طهماسب در 
جمعی از هنرمندان از جمله علیرضا خمسه 
منتشر شــد. علیرضا عصار در اولین قسمت 
از برنامه »کنســرتینو« با خواننده زن جوانی 
به نام حنانه فدوی، ترانه »بازگشته« دلکش 
را همخوانی کرد. ويدئويی از مراســم يادبود 
فرامرز اصلانی منتشر شد. دختر اين خواننده 
در اين مراســم با اعلام اينکه جسد اصلانی 
سوزانده شده گفت: »فرامرز جون به خواسته 
خودش و وصیتش خاک نشــد و به سبک و 
شکلی که می خواســت با او بدرود گفتیم.« 
علی مصفا در يــک مصاحبه جديــد درباره 
اوضاع و احوالش گفت: »خرابه! معلومه ديگه. 
اگه خراب نباشه عجیبه. من در کره ديگه ای 
نیســتم، ته ته زمینم. من بیشــتر فیلمايی 
رو دوســت دارم که حالم رو بد می کنه. مثل 
هامون، درخت گلابی.« روشنک عجمیان هم 
در يک مصاحبه درباره علت قطع همکاری اش 
با صدا و ســیما صحبت کرد: »داشتم اجرای 
زنده می کردم. آقای پرســتويی مهمونمون 

بودن. گفتم در خدمت آقای پرستويی عزيز 
هستیم... در عرض ده ثانیه در گوشم گفتند 
عزيز نگو اون آقا نبايد عزيز تو باشه. بعدش من 
رو خواستن و ... يه جايی گفتن مجری خانم 
بايد با خانم و مجری آقا بايــد با آقا مصاحبه 
کنه. گفتم من ديگه اجرا نمی کنم. ديگه داره 
توهین آمیز میشه.« مهرداد محمدی بعد از 
بازی با پیکان با عصبانیت سوار ماشین شد و 
به خبرنگاران گفت: »صحبت نکنم درباره اين 
فوتبال مســخره تون بهتره. هفت سال پیش 
پرتغال بودم VARآورده بودن. ادعاشون ...« 
در بین ويدئوهای خارجــی هم صحنه هايی 
بامزه از شیطنت پسر نماينده کنگره آمريکا 
منتشر شد. پسر شش ساله جان رز، به دلیل 
تعطیلی مهدکودک همراه پدرش به محل کار 
او آمده بود و زمان سخنرانی پدرش پشت او 
نشسته بود. اين پســر که ظاهرا حوصله اش 
سر رفته بود بدون توجه به اينکه کجا نشسته 
به دوربین زل زد و شــروع کرد به شــکلک 

درآوردن! 

    ویدئوهای پربازدید هفته

پیشنهاد جراحی لهجه، حال خراب مصفا و خاکستر فرامرز اصلانی

   قاب  فرنگی

پال مسکال، بازیگر 
۲۸ ساله ایرلندی به 
همراه ناتالی پورتمن 

فوتوشوت جدید 
آنجلینا جولی برای 
مجله ووگ ژاپن

شاید باور نکنید ولی این 
آرامگاه حافظ در دوران قاجار 
است. از توئیتر توریست افکار

تصویر جدیدی که 
دیوید بکام، مالک 

باشگاه اینترمیامی به 
همراه دخترش هارپر 

منتشر کرد

لیندا کیانی 
در اکران 

خصوصی 
»مرده خور« 

به کارگردانی 
صادق صادق 

دقیقی

مهدی 
مهدوی کیا و 
رضا قوچان نژاد 
با حضور در 
ومبلی، فینال 
لیگ قهرمانان 
اروپا را از 
نزدیک تماشا 
کردند

بعد از شکست این هفته النصر در مقابل الهلال، کریستیانو رونالدو وسط زمین نشست و به 
طرز عجیبی گریه کرد

هادی کاظمی و همسرش سمانه پاکدل این عکس را به تازگی منتشر 
کرده اند

کریس ایوانز و 
داکوتا جانسون در 
پشت صحنه فیلم 
Materiallist

این بزرگترین فسیل 
درخت کشف شده  است 
که در تایلند پیدا شده؛ 
7۲ متر طول دارد و 
نزدیک به یک میلیون 
سال قدمت. 

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
خلاقیت در ایران موج می زند. از توئیتر ادریس

بهنوش طباطبایی با این 
عکس اینستاگرام خود را 
آپدیت کرد و نوشت: »دل به 
آفتاب بگردان.«

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده 
ای حق دارد اســمش را پای مطلبش ببیند. 
نوشــته هایی که در این صفحه می خوانید، 
توئیتهای کپی پیست شده ای است که در 
شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده 
و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده 
این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند 
بزنید و به خواننده هایی فکــر کنید که با 
خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در 

دل تحسینتان می کنند.
1  نمی تونم تشــخیص بدم من کم حوصله م 

يا مردم به هرچیز بی اهمیتی زيادی می پردازن.
2  دوستان يه واقعیتی هم وجود داره اينه که 

دهه شصتی بودن اصلا ربطی به سال تولد نداره.
3  چشم به هم می ذاری شده آخر هفته، شده 
عید، شده تولدت، شده 30 سالگیت، 70 سالگیت، 

شده تاريکی، سرما، تجزيه، پوسیدگی.
4  به خاطر سلامت روانم میرم باشگاه.

الان يه روانی قوی ام.
5  هیچ چیــزی اندازه  شــنیدن »چیکار کنم 

حالت خوب بشه« دلت رو گرم نمی کنه
6  تنها کسی که هیچوقت بهترش نمیاد مادره

7 راننده تاکسی فکر می کنه بین من و خودش، 
وظیفه  منه که هزار تومنی داشته باشم.

8 مردها با رفتاری با کیفیت K 4 وارد زندگیت 
می شن، و در ادامه مسیر به 480 هم می رسن.

9 به مامانم میگم زيره نريز تــو غذا بدم میاد. 
میگه چرا؟ زيره که تاثیری نداره رو مزه اش میگم 

خب پس چرا میريزی؟ میگه خوشمزش میکنه.
10 ولی غــم وزن داره، وقتی غــم داری کندتر 

میشی، اگه دراز کشیدی نمیتونی بلند شی
راه که میری دوست داری پخش زمین شی.

11  من حتی تو شــبکه های اجتماعی هم غیر 
اجتماعیم.

12 زندگی خیلی بزرگه و من خیلی کوچکم.
زورم به همه ابعادش داره نمی رسه.

13 اين که يه دوستتو چندسال نبینی و باهاش 
حرف نزنی بده ولی بدتر از اون اينه که دوســتتو 
بعد چندوقت ببینی و بفهمی اصلا اون آدم سابق 
نیست، کلا عوض شده و يه جوری شده که تو هیچ 

جوره نمی تونی باهاش ارتباط بگیری.
14 به آنلاين شاپه مسیج دادم کرم داری؟
گفت تو مسیج دادی اونوقت من کرم دارم؟

15 جدی يکی از صداهايی که روحمو ارضا میکنه  

وقتیه که خودم دارم جارو برقی می کشم و صدای 
قلچ قلچِ آشغالا که میرن تو جاروبرقی و می فهمی 

اونجا داره تمیز میشه هستش.
16 يه داســتان قديمی هســت که میگه وقتی 
انســانی روی زمین میمیره و کسی نیست براش 
گريه کنــه، يه انســان ديگه تعیین میشــه برای 

غمگین شدن،
برای همین هم هست که گاهی دلمون بی نهايت 

میگیره بدون اينکه بدونیم چرا.
17  چرا انقــد نگرانی که بقیه يــه وقت ناراحت 
نشــن؟ مگه وقتی تو ناراحت شدی کسی واسش 

مهم بود؟
18  توی هند فکر کنم رســمه، هرکی به ســن 
قانونی میرســه يک تخته وايت برد میخره و يک 
کانال يوتیوب میزنه و تو اتاقش شــروع میکنه به 

تدريس پايتون و ماشین لرنینگ.
19  من حتی اگه صدای يکی از شخصیتای فیلم 
از تی وی بیاد بگه چای میخوری برات بريزم؟ میگم 

آره بیار مرسی.
20  تو حق داری هر نظرو اعتقادی كه میخوای 
داشته باشی منم حق دارم قبول نكنم باهاش كنار 

نیامو از زندگیم حذفت كنم.
21  ديدين بعضی وقتا، نصفه شب يهو يه ماشین 
از کوچه رد میشه، يه آهنگ خوبی هم گذاشته با 
صدای بلند؟ همش  دلم  میخواد ســرمو  از پنجره  

ببرم بیرون بگم  لعنتی صبر کن منم بپوشم بیام.
22  رابطه بلندمدت سمی فقط من و پايان نامه م.

23   از دردناک ترين حســای دنیا میشه به »تو 
خواب میبینی يکی بهت تکست داده، بلند میشی 
گوشــیتو چک میکنی و میبینی چیزی نیست« 

اشاره کرد.
24  وقتی در حال فروپاشی بودم کی نجاتم داد؟ 

هیشکی. فروپاشیدم.
25  من مدت هاست که قند رو از زندگیم حذف 
کرده ام. با چای فقط دو تا نون خامه ای يا ســه تا 

دانمارکی می خورم. همین.
26  اگر با پای شکسته نمیشه دويد با روان آزرده 
هم نمیشه زندگی  کرد. پس نپرسید چرا میشینیم 

يه گوشه به ديوار زل میزنیم. 
27  الگو و اسوه  من در مارکتینگ اون کسیه که 
اسم کیسه  نون رو به توت بگ تغییر داد و قیمتش 

از ده هزار تومن شد 300 هزار تومن.
28  اسکار مزخرف ترين رفیق هم تعلق می گیره 

به اونی که رفتارش بعد از ازدواج تغییر میکنه.

29  قبلا اينجوری بود که اگه بچه پولدار نبودی، 
درس میخوندی به جايی میرســیدی پولدار هم 
میشدی، الان بايد بچه پولدار باشی، تا بتونی خوب 

درس بخونی.
30  زخمای خانوادگی از همه بدترن. نگفتنش 

سنگینت میکنه گفتنش سرافکنده ت.
31  نمیدونم اين تازه عروس دومادا چه جوری 
تو يه ظرف غذا میخورن، من همین الان تو ظرف 
خودمم چند بار سر  گوشت قرمه سبزی و ته ديگ 

با خودم دعوام شد.
32  تو اين زندگــی بزرگترين بــرد رو آدمايی 
میکنــن کــه دل نــدارن. وابســته چیــزی 
نمیشن،احساسی با مسائل برخورد نمیکنن،دلشون 
برا کسی نمیسوزه و خودشــونم همیشه اولويت 

قرار دارن.
33  حالا تــو اين هاگیر واگیر همکلاســی های 
دوران دبیرســتانمون چرا انقدر موفــق و پولدار 

شدن؟
34  ما يک روزی میرفتیم شکار، الان شیش صبح 

بلند میشیم میريم دانشگاه غیبتامون زياد نشه.
35  ياکريم با اين ضريب هوشــی نبايد تاحالا از 

چرخه طبیعت حذف شده باشه؟
36  آدم فکر می کنه آدمای غمگین نشستن زانو 
در بغل، شر شر اشک می ريزن و يه بغل دستمال 
دماغی جلوشونه. ولی اندوه در بزرگسالی زير پوست 
جريان داره، هیچکس چیــزی که در رگ هامون 

جاريه رو نمی بینه.
 White 37  ايرانی ها خیلی جدی فکر می کنن
محسوب می شن. و وقتی بهشون می گی نه، جامه 

می درن.
38  ولی به نظرم میزان تلخی حرفا به اين بستگی 

داره که از چه شخصی بشنويشون.
39  8۵ درصد جذابیت آدما به اينه که شناخت 

کاملی ازشون نداريم.
40  واقعا غم انگیزه پولشــو داشــته باشی ولی 

سلیقه  لباس پوشیدن رو نه.
41  چه حوصله ای دارين بــرای تلافی. محمود 

درويش خیلی قشنگ میگه
»همین مجازات تو را بس که من ديگر تو را آنطور 

که می ديدم، نمی بینم!« تموم شد و رفت.
42  بچم همه پرتقالارو پوســت میكنه به امید 

اينكه توش نارنگی باشه.
43  يه چیزی هست به اسم اعصاب، که من کلا 

از دست دادمش.

    طنازی های شبکه های اجتماعی

چای می خوری برات بریزم؟
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   گزارش

سران پاری سن ژرمن هرکاری می توانستند در اين 7 
سال انجام دادند تا امباپه را در پارک دپرنس نگه دارند 
حتی آنها از قدرت های ماورای فوتبالی هم استفاده 
کردند. ۲ فصل پیش که قرارداد کیلیان با پاريسی ها 
به پايان رسیده و او بازيکنی آزاد شده بود در آستانه 
پیوســتن به رئال مادريد قرار داشــت اما فشارهای 
رئیس جمهور فرانسه و امیرقطر باعث شد در نهايت 
قراردادش را تمديد کند. در سال ۲00۹ هم داستانی 
شبیه به اين وجود داشت. ســران منچستريونايتد و 
الکس فرگوســن مخالف شــديد جدايی کريستیانو 
رونالدو بودند و بارهــا در مصاحبه هايشــان به اين 
نکته اشاره می کردند رونالدو فروشی نیست اما ديگر 
دل کريستیانو در منچســتر نبود و به دنبال مبارزه 
بزرگ تری در مادريد می گشت. در نهايت فلورنتینو 
پرس توانست با شکســتن رکورد نقل و انتقالاتی آن 

زمان، رونالدوی جاه طلب را به مادريد بیاورد.
   قدرترسانهای

کريســتیانو رونالدو در آخرين ســال حضورش در 
منچســتريونايتد به بزرگ ترين افتخــارات تیمی و 
فردی رسیده بود و برنده توپ طلا به شمار می رفت. 
از همان سال استارت دوقطبی مسی رونالدو خورد. 
همه کارشناسان و رســانه ها در حال مقايسه اين ۲ 
قدرت نوظهور جديد دنیای فوتبــال بودند. CR7 از 
آن همان ســال ها به  دلیل شــخصیت مغرور و مدل 
زندگی اشرافی از لحاظ رسانه ای، قوی ترين بازيکن 

فوتبال اروپا به شمار می رفت. پیوستن او به رئال علاوه 
بر کمک های فنی و فوتبالی، ســبب درآمدزايی های 
بســیاری برای مادريد شــد. کیلیان امباپه با اينکه 
هنوز قهرمان لیگ قهرمانان اروپا نشــده و توپ طلا 
در کلکســیون افتخاراتش ديده نمی شود اما در کنار 
ارلینگ هالند بــه عنوان سوپراســتار جديد دنیای 
فوتبال شناخته می شود. قراردادهای تبلیغاتی مختلف 
و آمار بالای تعقیب کننده های مجازی، امباپه قدرت 
بالای رسانه ای او را تصديق می کند. او تیتر اصلی همه 
رسانه ها و نشــريات اروپايی بوده. بدون شک امباپه 
هم مانند کريستیانو به درآمدزايی بیشتر رئال کمک 

فراوانی خواهد کرد.
   آغازباشماره۹

شماره مورد علاقه رونالدوی پرتغالی 7 بود؛ شماره ای 
که خاطرات شیرين بسیاری برای هواداران شیاطین 
سرخ ســاخت. در تیم ملی پرتغال هم پس از رفتن 
لوئیــس فیگو، اين شــماره به کريس رســید اما در 
کهکشــانی ها شرايط فرق داشــت، وقتی که رونالدو 
به رئــال مادريد پیوســت، رائول گلــزن و کاپیتان 
محبوب مادريدی ها شــماره 7 را بر تن می کرد و اين 
امکان وجود نداشت ستاره تازه وارد تیم شماره مورد 
علاقه اش را بپوشــد. به همین دلیل او برخلاف تیم 
ملی پرتغال و منچستريونايتد شماره 17 را نپوشید 
و ترجیح داد شــماره ۹ را برگزيند. امباپه هم مانند 
رونالدو با چنین شــرايطی اولین فصل حضورش در 

مادريد را می گذراند. شــماره هفتی که در تمام اين 
سال ها در پاری سن ژرمن می پوشید به وينی جونیور 
تعلق دارد و بعید است اين شــماره را از دست بدهد 
چون او هم از طرفداران پروپاقرص کريستیانو است، 
شماره مورد علاقه ديگر ســتاره فرانسوی شماره 10 
است اما اين شماره هم فعلا در اختیار لوکا مودريچ، 
هافبک افسانه ای تیم اســت. بدين ترتیب امباپه هم 
مانند الگويش با شــماره ۹ در مادريد شــروع به کار 

خواهد کرد.
   کریستیانوبههمهچیزرسیدهبود

رونالدو با منچستريونايتد لیگ قهرمانان را بالای سر 
برده بود و برنده توپ طلا به شمار می رفت. امباپه اما 
برخلاف CR7 تشنه  رسیدن به لیگ قهرمانان و توپ 
طلاســت. او در پی اس جی با وجود تیم پرستاره  در 
نهايت نتوانست فاتح اروپا شــود. اگر در جام جهانی 
۲0۲۲ فرانسه قهرمان می شد، قطعا باتوجه به نمايش 
درخشان امباپه در کل جام و البته هت تريک فراموش 
نشدنی در فینال، برنده توپ طلا نام می گرفت اما در 
ضربات پنالتی آرژانتین قهرمان جهان شد تا در کمال 

ناباوری باز هم مسی توپ طلا بگیرد.
 رئال مادريــد در حال حاضر برخلاف ســال ۲00۹ 
در شــرايط فوق العاده ای بســر می برد. اين تیم در 
10 سال گذشته ۶ بار فاتح لیگ قهرمانان شده و در 
چنین شــرايطی امباپه برای کامل کردن کلکسیون 

افتخاراتش به رئال پیوسته است. 

فوتبال همواره نشــان داده که يک بازيکن موفق 
می تواند مربی ناموفقی باشد و در نقطه مقابل، يک 
مربی کاربلد می تواند دوران بازی ناموفقی داشته 
باشد و در سطح اول فوتبال جهان هم اين موضوع 
قابل اثبات اســت. در سالیان گذشــته ستاره های 
نام آشنای ايرانی توانســته اند در عرصه مربیگری 
موفق عمل کنند که شــايد ســرآمد آن ها يحیی 
گل محمدی و فرهاد مجیدی باشــند اما در نقطه 
مقابل، ســتاره های بزرگی هم بوده اند که برخلاف 
دوران بازی خود نتوانسته اند در عرصه سرمربیگری 

کارنامه قابل قبولی از خود به جای بگذارند.
رضا عنايتی که عنوان برتريــن گلزن تاريخ لیگ 
برتر را همچنــان در اختیار دارد، بــا وجود آنکه 
در عرصه بــازی، ســتاره ای فرصت طلــب بود و 
موفقیت های چشمگیری به دست آورد اما در دوران 
سرمربیگری اش نتوانسته روزهای خوبی را پشت 
سر بگذارد و فصل را در اوج ســیاهی و ناکامی به 
پايان برد! جالب آنکه در سالیان گذشته به عنايتی 
در تیم های مختلف فرصت خودنمايی داده شده اما 
با اين وجود، او بیش از آنكه طعم موفقیت را بچشد، 

تیره روزی و ناکامی را تجربه کرده است.

   راهسقوطسیاهجامگانباعنایتیهموارشد
عنايتی بعــد از آنکــه در 41 ســالگی از فوتبال 
خداحافظی کــرد، اولین تجربــه مربیگری اش را 
در تیم ســیاه جامگان مشــهد در نقش دســتیار 
علیرضــا مرزبــان به دســت آورد و خیلــی زود 
جانشــین مرزبان شــد! او دوره ای کوتاه ســکان 
هدايت قرمزومشکی پوشــان را برعهده داشت که 
نتوانست کارنامه خوبی را از خود به جای بگذارد و 
سیاه جامگان با هدايت عنايتی در 1۲ بازی، 7 بار 
شکست خورد و تنها يک بار پیروز شد و اين عملکرد 
ضعیف، مشکی پوشان را در مسیر سقوط به لیگ 
دســته اول قرار داد و داوود مهابادی هم در نقش 
جانشین عنايتی نتوانست ســد راه  اين اتفاق شد 

تا سیاه جامگان برای همیشه از سطح اول فوتبال 
ايران کنار برود!

   هوادار،تنهانقطهدرخشانکارنامهعنایتی
آقای گل فوتبال ايران بعــد از دوران حضورش در 
سپاهان، مقطع کوتاهی در کسوت سرمربی قشقايی 
شیراز کارش را پیش برد که در آن تیم هم نتوانست 
موفق عمل کند و سپس هدايت هوادار را پذيرفت 
که موفق شد اين تیم را از لیگ آزادگان به لیگ برتر 
بیاورد و سهمیه هوادار را هم در لیگ برتر حفظ کرد 
تا بزرگ ترين دستاورد دوران سرمربیگری عنايتی 
به ثبت برســد اما بعد از پايان لیگ بیست ويکم، او 
تصمیم به قطع همکاری با بنفش پوشان گرفت. اين 
تنها نمره قبولــی در کارنامه مربیگری رضا عنايتی 
اســت که تا حدودی فوتبال ايران را بــه آينده او 
امیدوار کرد اما حالا به نظر می رســد اين فقط يک 
جرقه بوده و قرار نیســت عنايتی در فوتبال ايران 

تبديل به يک مربی خوب و آينده دار شود.

   ناکامیدرمسجدسلیمان
عنايتی فصل گذشــته در مقطعی کوتاه ســکان 
هدايت نفت مسجدســلیمان را پذيرفت که در ۶ 
بازی، هیچ بردی به دست نیاورد و نفت در آستانه 
سقوط به لیگ دسته اول قرار گرفت. دو باخت 3 بر 
صفر مقابل استقلال و 3 بر يک مقابل پرسپولیس 
و 4 تساوی مقابل هوادار، پیکان، نساجی و صنعت 
نفت، نتايج عنايتی در نفت مسجدسلیمان بود. بعد 
از اين ۶ بازی عنايتی رفت و ابراهیم اشکش هدايت 
نفت را برعهده گرفت اما خبری از نجات نبود و نفت 

در پايان فصل به لیگ يک سقوط کرد.

   فاجعهدرتیمامید
بعد از اين ماجرا، به نظر می رســید عنايتی مدتی 
اســتراحت کند اما با چراغ سبز امیر قلعه نويی، به 
شــکلی عجیب و غیرمنتظره، رضا عنايتی سکان 

هدايت تیم امید ايــران را پذيرفت و اين در حالی 
بود که گفته می شد فدراسیون با محرم نويدکیا به 
توافق نهايی رسیده بود اما در آخرين لحظه عنايتی 
سرمربی اين تیم شد. با هدايت عنايتی، امیدهای 
ايران حتی بــه رقابت های انتخابــی المپیک هم 
نتوانستند صعود کنند و در همان مرحله مقدماتی 
با دوم شدن در گروه شان، از صعود به مرحله نهايی 
بازماندند. در بازی های آسیايی هانگژو هم بعد از 
صعود به عنوان صدرنشین گروه، مقابل هنگ کنگ 
قرار گرفتند و با قبول اولین شکست تاريخ فوتبال 
ايران مقابــل هنگ کنگ، در مرحلــه يک چهارم 
نهايی حذف شــدند. عنايتی چند روز بعد از اين 
اتفاق مصاحبه ای کرد و گفــت: »من قبول ندارم 
که تیم امید در اين مسابقات نتیجه نگرفته است.« 
او در شــرايطی تیم را حذف کرد کــه دو بازيکن 
بزرگسال از استقلال يعنی سیدحسین حسینی و 
ارسلان مطهری را هم به تیم امید اضافه کرده بود.

   وسرانجامعنایتیطعمسقوط
راهمچشید

رضا عنايتی بعد از تجربه ناموفق حضورش در تیم 
امید، ســکان هدايت پیکان را در نقش جانشین 
رســول خطیبی برعهــده گرفــت و در حالی که 
خودروســازان بعد از 10 بازی، با کسب 8 امتیاز 
در رتبه سیزدهم حضور داشــتند، عنايتی در ۲0 
بازی همراه خودروسازان تنها 1۹ امتیاز به دست 
آورد و اين عملکرد باعث شد تا شنبه شب، دوران 
حضور پیکانی هــا در لیگ برتر به پايان برســد و 
بعد از دو تجربه نیمه تمام با ســیاه جامگان و نفت 
مسجدسلیمان، اين بار رسماً عنايتی طعم سقوط 
را چشــید تا ناکامی های ســريالی اش در عرصه 
مربیگری ادامه داشته باشد! پیکان در زمان شروع 
به کار عنايتی در میانه های جدول حضور داشــت 
اما با نبردن در 8 بازی پايانــی فصل، به لیگ يک 

سقوط کرد.

نهمینرویاروییباهنگکنگ؛
بازهمبردوکلینشیت؟

ملی پوشان فوتبال ايران بعد از پايان بیست وسومین دوره لیگ برتر فوتبال 
ايران، بلافاصله اردوی آماده سازی خود را آغاز کردند تا در ۲ مسابقه پايانی دور 

دوم انتخابی جام جهانی ۲0۲۶ حضور پیدا کنند.
شاگردان امیر قلعه نويی در حالی به دنبال حفظ موقعیت خود در صدر جدول 
گروه پنجم هستند که رويارويی با هنگ کنگ همواره برای تیم ملی بزرگسال 
ايران در سالیان اخیر توأمان با کسب پیروزی بوده است. تیم ملی هنگ کنگ 

که در آخرين رنکینگ فیفا در رتبه صدوپنجاه وهفتم جهان حضور داشت، بايد 
پنجشنبه شب در خانه به مصاف تیم ملی ايران برود. هنگ کنگی ها 4 بار برابر 

تیم ملی ايران قرار گرفتند که هر 4 مسابقه با برتری ملی پوشان فوتبال ايران به 
پايان رسید و بعد از پايان دوران استعمار اين کشور، 4 رويارويی میان تیم های 
ملی ايران و هنگ  کنگ  انجام شده که بازهم فوتبال ايران برتری مطلقی برابر 

حريف خود داشته است!
2بردآساندرمسیررسیدنبهجامجهانی2022

تیم های ملی ايران و هنگ کنگ در مسابقات انتخابی جام جهانی ۲0۲۲ هم با 
يکديگر هم گروه بودند و آن جا بود که اولین رويارويی رسمی دو کشور بعد از 
پايان استعمار هنگ کنگ برگزار شد. در بازی رفت، ملی پوشان فوتبال ايران 
با گلزنی سردار آزمون و کريم انصاری فرد پیروز شدند و در بازی برگشت هم 
درخشش علی قلی زاده، وحید امیری و کريم انصاری فرد باعث پیروزی 3 بر 

يک تیم ملی ايران مقابل هنگ کنگ شد تا با کسب ۲ برد پیاپی برای تیم ملی 
ايران، رويارويی های ايران و هنگ کنگ در مسیر رسیدن به جام جهانی ۲0۲۲ 

خاتمه پیدا کند.
2پیروزیدر2ماهباقلعهنویی!

ملی پوشان فوتبال ايران سال گذشته در دور رفت مرحله دوم انتخابی جام 
جهانی ۲0۲۶، آبان ماه 140۲ در ورزشگاه آزادی تهران به مصاف تیم ملی 

هنگ کنگ رفتند که اين مسابقه با ۲ گل سردار آزمون و درخشش و گلزنی 
مهدی طارمی و رامین رضايیان با برتری 4گله شاگردان امیر قلعه نويی خاتمه 
يافت. در حالی که دو تیم در جام ملت های آسیا ۲0۲3 هم با يکديگر هم گروه 
شده بودند، مصاف شاگردان قلعه نويی با هنگ کنگ با برتری يک گله تیم ملی 
ايران با گلزنی مهدی قايدی به پايان رسید تا هر 4 رويارويی دو تیم با پیروزی 

ملی پوشان خاتمه پیدا کرده باشد.
رکوردویژهبرابرحریفآسیایشرقی

تیم ملی ايران همواره توانسته عملکرد درخشانی برابر حريف آسیای شرقی 
خود داشته باشد و ثبت 4 کلین شیت در 4 مسابقه در مقابل هنگ کنگ در 

دوران استعمار اين کشور نشان می دهد که در 8 رويارويی تاريخ دو تیم، نه تنها 
هر 8 ديدار با برتری تیم ملی به پايان رسیده، بلکه در 7 مسابقه ملی پوشان 
موفق بسته نگه داشتن دروازه خود هم شده اند که رکورد ويژه ای محسوب 

می شود!
منبع:فوتبال360
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سلاطینماهیگرفتنازآبگلآلود
در اين فوتبال، بعضی ها، هر چیزی را که بلد نباشــند، از آب گل آلود ماهی گرفتن را خوب بلدند. تا می بینند در 
جايی اتفاقی افتاده، سعی می کنند از آن به سود خودشان بهره برداری کنند. مثلا يکی بی ادبی کرده، و دوستان به 
جای اين که او را به آرامش دعوت کنند، بی ادبی او را با بی ادبی ديگری جواب می دهند! نمونه می خواهید؟ مهدی 
هاشمی نســب در اين چند وقت اخیر، حرکاتی کرد و حرف هايی زد که باعث ناراحتی هواداران پرسپولیس شد. 
حتی فیلمی از او منتشر شد که با الفاظی نامناسب در حال توهین به پرسپولیس بود. در حالی که رسانه ها با احترام 
کامل به دنبال تغییر اين رويه بودند، سپهر حیدری بعد از قهرمانی پرسپولیس در يک استوری نوشت: »آقای بی 
اصل و نســب، الان کجايی دقیقا کجايی؟« اين حرکت او نه تنها هیچ تفاوتی با حرکات و حرف های توهین آمیز 
هاشمی نسب ندارد، بلکه با استقبال هواداران پرســپولیس هم مواجه نخواهد شد و فقط دل عده ای از هواداران 
متعصب و احساساتی اين تیم را خنک خواهد کرد و البته فضای هواداری بین دو باشگاه را هم ملتهب نگه خواهد 
داشت. مثال ديگر؟ رضا درويش در برنامه فوتبال برتر در جمله ای توهین آمیز به سرپرست باشگاه استقلال گفت: 
»من اگر جای شما بودم، لهجه ام را عوض می کردم.« اين جمله به هیچ وجه قابل دفاع نیست و بايد با گوينده آن 
برخورد شود اما اين که عده ای بخواهند جوری موضع بگیرند که انگار درويش يک تجزيه طلب است و می خواهد 

بین اقوام ايرانی اختلاف بیندازد، بی انصافی و ناجوانمردی است. بیايید از آب گل آلود ماهی نگیريم.

پولاینفوتبالمسخرهمالشماستاستاد
لیگ بیست و سوم ايران با قهرمانی پرسپولیس و نايب قهرمانی اســتقلال به پايان رسید. در آخرين هفته لیگ نیز 
آبی های پايتخت به داوری معترض بودند و با توجه به گل مشکوک پرســپولیس به مس رفسنجان خود را قربانی 
اشــتباهات داوری در لیگ می دانند. در اين میان مهرداد محمدی که به عنوان يک ستاره ابتدای فصل پا به جمع 
آبی پوشان گذاشت شديدترين انتقادات را با بدترين الفاظ به کار برد. قســمت هايی از سخنان اين بازيکن قابلیت 
انتشار ندارد و حتی ويديوی منتشر شده از او در رسانه های رسمی نیز حاوی مقاديری بوق بود! اما او کلمه عجیبی 
خطاب به خبرنگاران به کار برد و گفت »ول کنید با اين فوتبال مســخره تون«. او دو بار ديگر نیز از کلمه »فوتبال 
مسخره تون« و »فوتبال تون« استفاده کرد! قابل تامل و تعجب برانگیز است که مهرداد محمدی از اين لفظ استفاده 
کرده در حالی که تمام منافع حاصل از اين فوتبال در جیب او و ديگر فوتبالیست ها می رود!  اينکه چرا فوتبال ايران 
بايد »فوتبال تان« يا »فوتبال مسخره تان« متعلق به خبرنگاران باشد اما میلیاردها تومانش در جیب مهرداد محمدی 
و بقیه برود نیز سوالی است که مطرح می شود! اگر اين فوتبال به مهرداد محمدی تعلق ندارد پس چطور اول فصل به 
استقلال آمد و قرارداد میلیاردی امضا کرد؟! عصبانیت و فحاشی بازيکنان فقط مختص فوتبال ايران نیست اما کم 
پیش می آيد کسی که جزو گران ترين بازيکنان يک تیم بزرگ است اينگونه خودش را زمان ناکامی کنار می کشد و 

همه چیز را متوجه خبرنگارانی می داند که سهمی از پاداش های ارزی و دستمزدهای میلیاردی ندارند.

تفاوتهاو
شباهتهای

2انتقالتاریخیرئال
به طرز جالبی بین آمدن 

کریستیانو رونالدو به رئال 
و امباپه به مادرید شباهت و 

تفاوت هایی وجود دارد

آقای سقوط
بعد از دو کار ناتمام در سیاه جامگان و نفت مسجدسلیمان، عنایتی سرانجام با 

هدایت یک تیم لیگ برتری راهی لیگ یک شد

کونتهرسماًسرمربیناپولیشد
آنتونیو کونته روز چهارشــنبه با امضای قراردادی سه ساله به طور رسمی 
هدايت ناپولی را برعهده گرفت. اين مربی 54 ساله که در ماه مارس ۲0۲3 با 
توافقی دوجانبه از سمت مربیگری تاتنهام کنار رفت، پس از 15 ماه بار ديگر 
به عرصه مربیگری بازگشت. گفته می شود سرمربی پیشین تیم های آتالانتا، 
يوونتوس، چلســی، اينتر و تیم ملی فوتبال ايتالیاســالیانه ۶ میلیون يورو 
دستمزد از ناپولی خواهد گرفت و در صورت کسب سهمیه لیگ قهرمانان هم 
۲ میلیون يورو به عنوان پاداش دريافت خواهد کرد. ناپولی که فصل گذشته 
موفق شد با سرمربیگری لوچانو اسپالتی پس از 33 سال فاتح اسکودتو شود، 
تابستان گذشته به همکاری اش با اين مربی ايتالیايی پايان داد و در جريان 
فصل ۲4-۲0۲3 به ترتیب رودی گارسیا، والتر ماتزاری و فرانچسکو کالتزونا 

را به عنوان سرمربی روی نیمکت خود داشتند.

قیمتستارهسیتیبرایبارسامشخصشد
رابطه نه چندان خوب کانسلو با پپ گوارديولا باعث شده است که اين بازيکن 
در چند فصل اخیــر به صورت قرضی در تیم های ديگر توپ بزند. او ســال 
گذشته با قرارداد يک ساله راهی بارسلونا شد و فصل گذشته را در اين تیم 
سپری کرد. با وجود اشتباهاتی که اين ستاره پرتغالی در مقطع پايانی فصل 
و در چند بازی حساس برابر پاری سن ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا و برابر 
رئال مادريد در لالیگا انجام داد، مديران بارسا از عملکرد او به صورت کلی 
راضی هستند و تمايل دارند که او را به صورت دائمی به خدمت بگیرند. حالا 
روزنامه اسپورت هم خبر داده اســت که مديران منچسترسیتی تمايلی به 
حفظ اين بازيکن ندارند و آماده هستند که او را به فروش برساند و به مديران 
بارسا اعلام کرده اند که حاضر هستند با مبلغ 40 میلیون يورو با جدايی اين 
بازيکن در تابستان پیش رو موافقت کنند. بارسا پیش از اين به ژرژ مندس 
خبر داده بود که مايل است کانســلو را به خدمت بگیرد و مذاکرات بین دو 
طرف آرام آرام در حال پیشرفت است و انتظار می رود که خبر انتقال دائمی 
اين بازيکن به بارســا در روزهای ابتدايی پنجره تابستانی به صورت رسمی 

منتشر شود.

خواهشآنچلوتیازکاپیتان:ازرئالنرو!
قرارداد ناچو با رئال مادريد در تاريخ 30 ژوئن به پايان می رســد و هنوز 
خبری از امضای قرارداد جديد نیست. با اين حال، منابع نزديک به اين 
باشگاه در روزهای گذشته مدعی شــده بودند که عملکرد قابل قبول او 
در اين فصل و همچنین کســب دو جام قهرمانی در رقابت های لالیگا و 
لیگ قهرمانان و حمايت هواداران از او در مراسم جشن قهرمانی باعث 
شده است که اين بازيکن ترديدهايی برای جدايی از رئال داشته باشد. 
حالا روزنامه مارکا هم خبر داده است که آنچلوتی تماسی با او داشته و از 
کاپیتان تیمش خواسته است که حداقل يک فصل ديگر هم به حضورش 
در اين باشگاه ادامه دهد. اين در حالی است که اين مربی ايتالیايی چند 
هفته قبل هم اين موضوع را مطرح کرده بود اما حالا بار ديگر تاکید کرده 
که خواهان ادامه اين همکاری است. گفته می شــود که کارلتو در اين 
تماس به ناچو گفته است: »کاری ديوانه وار انجام نده. همین جا با ما در 
رئال مادريد بمان.« قرار است که او به زودی جلسه ای را با فلورنتینو پرز 
برگزار کند و تصمیم نهايی را در اين زمینه بگیرد. چند باشگاه آمريکايی 
از جمله اينترمیامی و همچنین باشگاه النصر عربستان خواهان جذب 

اين بازيکن هستند.

اعلامسقفبودجهلیگبرتریهابا
تناقض۵میلیاردی

سايت رسمی فدراسیون فوتبال امروز دستورالعمل سقف بودجه سه فصل 
مسابقات طی سال های 1403 تا 140۶ باشگاه های لیگ برتر را اعلام کرد. 
در اين بخش نامه، حداکثر مبلغ پايه سقف بودجه 3۲5 میلیارد تومان اعلام 
شده است. اين در حالی است که منصور قنبرزاده نايب رئیس دوم فدراسیون 
فوتبال سه روز پیش بعد از پايان جلســه هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال 
اين مبلغ را 3۲0 میلیارد تومان اعلام کرده بود. او در پايان آن جلسه گفت: 
»کمیته تطبیق مقررات مبلغ اولیه 3۲0 میلیارد تومان را برای تمام باشگاه ها 
در نظر گرفته است«. در چنین شرايطی تناقض پنج میلیارد تومانی عنوان 
شده از نايب رئیس فدراسیون فوتبال مسئله را کمی عجیب و غريب می کند 
که چه موضوعی در پشــت صحنه اين تغییر بوده اســت؟ آيا نايب رئیس 
فدراسیون فوتبال در جلسات هیئت رئیسه به قدری تمرکز ندارد که تفاوت 

فاحش پنج میلیاردی از نظر او بی اهمیت جلوه می کند؟

الوحدهدرصددتمدیدقرارداداحمدنوراللهی
احمد نوراللهی هافبک ايرانی باشگاه الوحده امارات، در فصلی که گذشت 
يکی از بهترين و مؤثرتريــن بازيکنان تیمش بود. او کــه دو فصل پیش با 
پیراهن شــباب الاهلی در فوتبال امــارات درخشــید، در الوحده هم اين 
درخشــش را تکرار کرد و حالا مديران الوحده درصــدد تمديد قراردادش 
هستند. نوراللهی يک فصل ديگر با الوحده قرارداد دارد و اين در حالی است 
که چند تیم اماراتی و قطری خواهان جذب او برای فصل آينده هستند. با 
اين حال الوحده حاضر به از دست دادن هافبک پیشین پرسپولیس نیست 
و مديران اين باشگاه می خواهند قرارداد نوراللهی را به مدت دو فصل ديگر 

تمديد کنند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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همه خندون
 با لب  های قندون

 صفحه 14

قاچاق طلای ستاره  های 
نگون بخت تيم ملی فوتبال
 صفحه 16

هلندیهاوبرزیلیها
این پنجمین قسمت از شمارش معکوس 120 بازیکن برتر تاریخ فوتبال 
است. در چهار شماره قبلی و در این روایت وارونه اعداد از شماره 120 تا 
56 آمده بودیم و به این بازیکن ها اشاره کرده ایم: فرناندو ردوندو، رائول، 
لوییز  فیگو، لازلو کوبالا، اریک کانتونا، الیور کان،  آندره شوچنکو، یورگن 
 کلینزمن، جان تری، فرانک  لمپارد،  اشــتفان افنبرگ، دیوید بکهام، 
مارسل دزایی، آندریاس برهمه، ســرخیو راموس، داوید ویا، تئوفیلو 
کوبیلاس،  ارلینگ هالند، پل اســکولز، الساندرو دل پیرو،  پل برایتنر، 
رایان گیگز،  یحیی توره،  فابیو کاناوارو، سسک فابرگاس،   محمد صلاح، 
آندره پیرلو، گیورگی هاگی،  مسوت اوزیل، الساندرو نستا، ساموئل اتوئو،  
رابرت لواندوفسکی،  سرخیو بوسکتس،  پاتریک ویه را،  گرت بیل،  لوییز 
سوارز، نیلتون سانتوس،  پائولو روسی،  ژرژ وه آ،  نیمار، ایکر کاسیاس، 
یوهان  نیسکنس، دیدیه دروگبا، ریموند کوپا، آلن شیرر، کنی دالگلیش، 
 شاندور کوچیس، جاسینتو فاکتی،  هری کین، رونالد کومان، اسکافینیو، 
 فرانچسکو توتی،  دنیل پاســارلا،  دینو زوف،  دژان ساویسیوچ،  کارل 
هاینس رومنیگه،  لیلیان تورام، پیتر اشمایکل،  گابریل باتیستوتا،  فریتز 
والتر، کریم بنزما، خاویر زانتی، کوین دی بروینه،  هریستو استویچکوف، 

 تونی کروس. حالا بقیه این شمارش معکوس:
55- مانوئل نویر. دروازه بــان نخبه بایرن مونیخ و آلمان کــه قهرمانی اروپا را با 
بایرن مونیخ و قهرمانی جهان را با تیم ملی آلمان تجربه کرده اســت. متخصص 
واکنش های فوق تصور و گل خوردن های باورنکردنــی! او در این جام ملت های 

اروپای پیش رو می تواند درخشش تازه ای را رقم بزند.
54- سوکراتس.  هافبک بلندبالایی که اواخر دهه هفتاد در برزیل ظهور کرد و تا 
میانه دهه هشتاد در فوتبال این کشور درخشید. با استیلی ظریف در حرکات پا به 
توپ و با شوت ها و دریبل هاي ناگهانی. او معمار اصلی فوتبال زیبای برزیل تحت 

هدایت تله سانتانا بود که با نام سامبای برزیلی مشهور شده بود.

53- روبرتو کارلوس. دفاع چپ طوفانی برزیل که در اینترمیلان چهره شــد و در 
رئال مادرید محبوبیت و شهرتی ورای تصور پیدا کرد. شوت های کشنده،  ضربات آزاد 

کم نظیر با كمي خشونت و سرعت و البته کمی سربه هوا بودن در کارهای دفاعی.
52- دی دی. هافبک طراح و مغز متفکر موفقیت برزیل در دو جام جهانی 1958 

و 1962. شوت زن با قدرتی کم نظیر در مدیریت بازی.
51- تادئوش هیدگوتی. هافبک خلاق و بازی ساز مجارستانی که در سال های 52 
تا 55، بهترین بازیکن میانی دنیا بود و در پیروزی حیرت انگیز 6 بر 3 مجارستان 
مقابل انگلیس در ومبلی لندن،  درخششــی مافوق تصور داشت. او به همراه تیم 
طلایی مجارستان به مقام نایب قهرمانی جهان در سال 1954 و قهرمانی المپیک 

در سال 1952 رسید.
50- فرانک ریکارد. یکی از ســه تفنگــدار هلندی در دوران شــکوه و عظمت 
آث میلان. ابتدا دفاع وسط بود اما به ســرعت در نقش هافبک دفاعی جا افتاد و 
قریحه گلزنی خود را نیز به رخ کشید. دکلان رایس که این روزها در آرسنال ستاره 
است، شاید نیمی از توانایی های ریکارد را داشته باشد. ریکارد همراه با میلان 2بار 

قهرمان اروپا شد و با هلند هم قهرمانی جام ملت های اروپا را تجربه کرد.
49- جرزینیو. یکی از پایه های اصلی قهرمانی برزیل در جام جهانی 1970. گل زن 
باهوش و در خدمت تیم که از گوش چپ، بازی ها را شروع می کرد اما عموما در 
نوک حمله برزیل و در کنار توستائو ظاهر می شد. گل های زیبای او هنوز در یادها 

باقی مانده است.
48- تی یری آنری. در تیم ملی فرانسه و در یوونتوس فقط در اندازه های یک 
بازیکن خوب رده بندی می شد اما وقتی به آرســنال آمد در کنار دنیس برگ 
کمپ شکوفا شد و تا آنجا پیش رفت که هنوز به عنوان بهترین بازیکن پرمیر 
لیگ در هزاره سوم از او یاد می شود. با قدرت حمل توپ فوق العاده و یک نبوغ 

ذاتی در حرکات انفجاری. آنری در بارسلونا هم کارنامه قابل قبولی داشت.
47- میشــل لادروپ. از معماران درخشــش تیم ملی دانمارک که وقتی به 
بارســلونای یوهان کرویف آمد، نبوغ بی همتای خود را بیشــتر آشکار کرد. 
تکنیکی، باهوش و کاملا در خدمت تیم. فوتبال او همان الگویی را شکل می داد 

که امروزه کوین دی بروینه در حال تکرار آن است.
46- گوردون بنکس. دروازه بان اســطوره ای تیم ملــی انگلیس که از دلایل 
قهرمانی این تیم در جام جهانــی 1966 بود. او بین ســال های 64 تا 72 به 
عنوان بهترین دروازه بان جهان شناخته می شــد و در تیم باشگاهیش یعنی 

استوک سیتی به یک اسطوره بدل شده بود. 
45- رود گولیت. ســتاره بلند بالای میلان و تیم ملی هلند که در دهه هشتاد 
با توان بدنی خارق العاده و در عین حال تکنیک بی نظیرش به ستاره ای بسیار 
محبوب بدل شده بود و در ســال 1987 برنده توپ طلا شد و در سال 1988، 
همراه با تیم ملی هلند قهرمان اروپا و با میلان هم ســیطره اي بر فوتبال اروپا 
داشت. این هافبک نفوذی )که به سادگی در پست های فوروارد و وینگر هم بازی 
می کرد( در دوره ای تحت تاثیر درخشش هم وطنش در میلان یعنی مارکو فان 

باستن قرار گرفت. 
44-کاکا. ســتاره برزیلی میلان که اگر وسوسه نمی شــد و به رئال مادرید 
نمی رفت و آنجا تحت برتری جویی رونالدو و درخشش دی ماریا قرار نمی گرفت، 
می توانست با پیراهن میلان، آوازه ای بسیار فراتر از آنچه هم اکنون دارد به دست 
بیاورد. باهوش،  تکنیکی،  شــوت زن و دریبــل زن. او تقریبا هیچ نقطه ضعفی 
نداشت. کاکا در سال 2007 مرد سال فوتبال اروپا شد و در همین سال با غلبه 

بر لیورپول به همراه میلان قهرمان باشگاه های اروپا هم شد.
43- جیانی ریورا. هافبک طراح تیم میلان که بیش از یک دهه در این تیم و تیم 
ملی ایتالیا درخشید و از اولین هافبک نفوذی هاي مدرن فوتبال جهان محسوب 

می شد. او در سال 1969 برنده توپ طلای فوتبال اروپا شد.

42- دنیس برگ کمپ. یکی از دست کم گرفته شده ترین فوق ستاره های جهان 
فوتبال که در سال های اخیر، کم کم جایگاه خود را به دست آورد. او با حرکات 
نرم و کنترل توپ های شــگفت انگیزش فوتبال را به یک هنر انتزاعی تبدیل 
می کرد. از او شــماری از زیباترین حرکات و گل هاي تاریخ فوتبال به یادگار 

مانده. او در آرسنال مهم ترین بازیکن آرسن ونگر محسوب می شد.

     120 فوتبالیست برتر تاریخ  )قسمت پنجم(

پارسا پیروزفر در سریال »در انتهای شب« بالاخره 
پس از دو دهه کــه از مهمان مامــان می گذرد 
یک بازی اســتاندارد قابل قبول از خود به یادگار 
گذاشت. این واقعیتی است که بعد از آن پرتره کم 
نظیری که در نقش معتاد آسمان جل خوشباش 
فیلم مهمان مامان)که در واقع نسب از خانواده ای 
ثروتمند و اشرافی هم داشــت( از پارسا پیروزفر 
دیده بودیم،  طــی این همه ســال و در هیاهوی 
همیشگی تحســین چهره و گاه منش او،  کمتر 
توانســته بود به عنوان بازیگر قانع کننده به نظر 
بیاید. همیشــه در کلام و چهــره در لحظاتی که 
منتظر ضربه عاطفی او در نقش بودیم یک نقص، 
 یک اختلال و یک کــم آوردن غیرمترقبه ماجرا 
را متفــاوت می کرد. یک فــرود ناگهانی صدا که 
همیشه جزو نقطه ضعف های بازی پیروزفر بوده 
و حتی در بهترین کارش در این سال ها یعنی تی 
تی هم گریبان نقش را گرفته،  دســترنج او را کم 
ارزش نشان می داد. اما این بار در سریال در انتهای 
شــب،  پیروزفر آن هاله همیشــگی اطراف نقش 
خود را شکســته و در گذر از 50 سالگی بالاخره 
می تواند دومین نقــش آفرینی مهم زندگی خود 
را به نمایش بگذارد. چهره او در هنگامه دعواهای 
پرشــمارش با هدی زین العابدیــن،  متجلی یک 
خشم بی واسطه است و حرکات نامحسوس چانه 
و دهانش این خشــم غیرقابل کنترل را به شکلی 
ترسناک به تماشــاگر منتقل می کند. در قسمت 
دوم حالانوبت به آن حــس طنز پنهان کاراکتر او 

رسیده است. او در این قسمت نمایشی قابل قبول 
از طنازی و زیرکی را به نمایش می گذارد و کاراکتر 
بهنام را کامل می کند. این موفقیتی بزرگ براي 
آیدا پناهنده است که بالاخره از خوش سیماترین 
بازیگر مرد تاریخ ســینمای ایران )حتی فراتر از 
سعید کنگرانی و محمدرضا گلزار و بهرام رادان( 
یک بازی حرفه ای و کامــل اخذ می کند. حداقل 

پس از دو دهه.
اما هــدی زین العابدیــن  در یاری و مســاعدت 
سرنوشــت خیلی زود به یکی از چهره های زنانه 
طبقه متوسط ناراضی کشــور در شبکه نمایش 
خانگی  بدل شده اســت.  نقش هایی که کم کم 
از دســترس لیلا حاتمی و هدیه تهرانی و نیکی 
کریمی دور می شوند و با نبودن چهره هایی مثل 
افشار و فراهانی و ترانه، این نقش ها به شکل نوبتی 
بین سحر دولتشاهی و هدی زین العابدین تقسیم 
می شــوند. زین العابدیــن کارش را عالی انجام 
می دهد. مشکل اصلی بازی هدی زین العابدین، 
 کشــش بیش از حــد او به نمایش رنــج و بغض 
اســت. این صحنه ها را زین العابدین با جان و دل 
در می آورد و ســایه این لحظات از نقش بر بقیه 
کاراکتر او نیز ســایه می اندازد . تعداد گریه های 
او در این دو قسمت کمی از حد استاندارد افزون 
است و قرار نیســت در هر موقعیت سختی،  او و 
البته کارگردان ســاده ترین راه حل را برای بیان 
احساســی نقش انتخاب کنند. این همه بغض و 
اشک شخصیت این زن را تخت و قابل پیش بینی 

می کند. زین العابدین باید طیف گسترده تری از 
احساســات را در بازی خود لحاظ کند. کاری که 
لیلا حاتمی و حتی ســحر دولتشــاهی در انجام 
آن اســتاد هســتند و  برای هر موقعیت سخت و 
غم انگیز بــه فرمول گریه و بغض پنــاه نمی برند. 
شــاید هم نکته اصلی خانم پناهنده است که در 
تبدیل سریال به یک ملودرام گرم و تماشاگر پسند 
خیلی روی بغض و اشــک های چهره خوشایند 
خانم زین العابدین حساب باز کرده اند. یادم است 
از یک بازیگر بزرگ این توصیه را دیدم که نمایش 
خوب گریه کردن هیچ امتیازی محسوب نمی شود 
)کاری که مثلا خانم ها ریما رامین فر و ژاله صامتی 
و حتی شــبنم مقدمی درآن استادند!( و به شکل 
معکوس،  هنر بازیگری، نمایش تلاش  بازیگر برای 
گریه نکردن در موقعیت های غم انگیز اســت... 
یعنی این که چطور جلوی گریه خود را می گیرد. 
این تلاش همان جادوی بازیگری است. به هرحال 
مقایسه دو ســریال افعی تهران و در انتهای شب 
نشان می دهد ســینمای اجتماعی ایران که حالا 
در شــبکه نمایش خانگی محصور شــده است 
و سالن های ســینما را دربســت به کمدی ها و 
فیلم های سفارشــی ســازمانی واگذار کرده،  دو 
بازیگر زن درجه اول بــرای نمایندگی زنان این 
طبقه پیدا کرده است )شاید باید بگوییم سه نفر 
چرا که آزاده صمدی هم درخشــان ظاهر شده 
است( و در این میان فعلا ســحر دولتشاهی کار 
خود را بهتر از هدی زین العابدین انجام داده است. 

شــهنام صفاجو| رئال مادرید، فاتح آخرین دوره لیگ 
قهرمانان اروپا با فرمت قبلی شد؛ در حالی که سال 1956، 
برنده اولین دوره این رقابت ها با عنوان جام باشــگاه های 
اروپا هم شده بود. پادشاه اروپا 15جام قهرمانی معتبرترین 
تورنمنت قاره را در ویترین افتخارات خود دارد و شــاید تا 
پایان قرن جاری هم هیچ تیمی به گرد پای رئالی ها نرسد؛ 
آن هم با کلید خوردن پروژه کهکشانی های 2 که با پیوستن 

کیلیان امباپه تازه شروع شده است. 
رئال مادرید، فینال لیگ قهرمانان را با کمی فشار و استرس 
از جانب رقیب آلمانی اش آغاز کرد؛ اما تاب آورد و مثل خیلی 
از بازی های این فصل خاص که به واسطه غیبت دروازه بان 
و دو مدافع میانی اصلی اش و جدایی شماره 9 ابدی تیم به 
نوعی خلع سلاح شده بود، راه غلبه بر حریف را پیدا کرد و 

در نیمه دوم، ضربه نهایی را بر پیکره دورتموند وارد کرد.
این جمله، مدل 2024 لوس بلانکوس را روایت می کند که 
رئال مادرید آن لحظه که انتظــارش را ندارید، کار را تمام 
می کند. شاید بایرن و دورتموند این جمله را به خوبی درک 
کنند که چگونه ققنوس از زیر خاکستر سربرنهاد و حاکم 

آسمان ها شد.

   تهییجروحی
ادین ترزیچ، ســرمربی تیم آلمانی قبــل از فینال لیگ 
قهرمانان اروپا سعی کرده بود با تهییج روحی شاگردانش، 
از پس این بازی بزرگ برآید. او گفته بود: »اگر 10بار هم 
با رئال مادرید بازی کنیــم، خواهیم باخت؛ اما این بازی 
را می بریم!« واضح اســت که با این خطابه شعاری، هیچ 
تیمی برنده نخواهد شــد و دورتموند در بهترین حالت 
می توانست بازنده سربلند این دیدار باشد که در نهایت 

هم، چنین شد.
در تحلیل فینال لیگ قهرمانان اروپا، از اشتباهات فنی و 
احساسی ادین ترزیچ هم نباید گذشت. تیم او با سیستم 
3-3-4 و بر پایه ضدحملــه بازی می کرد و در نیمه اول، 
دو موقعیت مسلم گلزنی را روی نشانه گذاری عمق خط 
دفاعی حریف بدســت آورد که کریم آدیمی به سادگی 

آن را از دســت داد. به نظر این انتظار که آدیمی بازی را 
درآورد، اساسا ایده اشــتباهی بود؛ چرا که ویژگی بازی 
او گل سازی اســت، نه گل زنی؛ چیزی که به دفعات در 
بوندس لیگا نشان داده. ضمن این که جیدون سانچو آن 
گوش راست سریع همیشگی نبود و فولکروگ هم در این 
تاکتیک حرفی برای گفتن نداشت. دورتموند در دقایقی 
از بازی پرس می کرد و به نظر می رسید از این راه می تواند 
به حریف ضربه بزند؛ اما ترس از ضدحملات رئال باعث 
می شــد جانب احتیاط را رعایت کرده و سریع به عقب 

جمع شود.

   اشتباهاحساسی
اشتباه بزرگ احساسی ترزیچ، ورود مارکو رویس به زمین 
به بهانه خداحافظی از دورتموند بود. وقتی بازی هنوز 0-0 
بود و رئال کنترل بازی را در دست داشت، سرمربی آلمانی 
مهمترین عنصر خط حمله خود که باعث زحمت مدافعان 
حریف شده بود را از زمین بیرون کشید و یک بازیکن خنثی 
وارد بازی کرد که تمام هنرش زدن ضربه آزاد است. رئال 
هم این را می دانست و ضربه کاشته موثری به حریف نداد 
تا دورتموند تقریبا 10نفره شــود. در ادامه تابلوی تعویض 
جولین برانت هم بالا رفت تا خلاقیت فردی و بازیسازی در 
میانه زمین زنبورها هم تقلیل پیدا کند و عملا بازی دست 
4هافبک توانمند حریف بیفتد. پس همه این ایده های زرد 
به نفع کارلتو و رفقا بود که باعث شد کارواخال و بلینگام از 
پوسته دفاعی خود خارج شده و نقش کلیدی در پیروزی 

بزرگ ومبلی 2024 ایفا نمایند.

   بیجانشین
تونی کروس با ایفای یک نقش برتر در پست هافبک دفاعی، 
از نفرات مهم رئال در بازی فینال بود. با غیبت شوآمنی به 
نظر می رسید مثل بعضی بازی های تشریفاتی آخر فصل 
لالیگا، کاماوینگا در پست شــماره 6 بازی خواهد کرد؛ اما 
سرمربی ایتالیایی به وضوح نشان داد که به هافبک جوان 
فرانسوی اعتماد کامل ندارد؛ لذا کروس در پست هافبک 

دفاعی قرار گرفت و کاما کمی جلوتــر از او بازی کرد. این 
بزرگ ترین مشکل رئال مادرید در فصل 25-24 هم خواهد 
بود، جایی که تونی کروس خداحافظی کرده و قلب میدان 
سپیدها ضعیف شده است. کروس بازیکن پست 6 و 8 بود 
که ضمن انجام امور دفاعی، خلاقیت بسیاری در بازی سازی 
داشت؛ حال یافتن بازیکنی مثل او در حلقه یاران خودی و 
بازار نقل و انتقالات جاری تقریبا غیرممکن است و آنچلوتی 
باید تاکتیک جدیدی را به کار گیرد تا جای خالی مهندس 

آلمانی حس نشود. 

   فدهوالورده
به نظر می رسد بهترین ایده برای جایگزینی تونی کروس، 
حضور شماره 8 جدید تیم »فدریکو والورده« در این پست 
باشد؛ درست شبیه مواقعی که رئال از حریف عقب می افتد 
و کارلتو دســت به تغییر ترکیب و تاکتیک تیم می زند و 
هافبک اروگوئه ای را به قلب میدان می برد. والورده در این 
پست بازی به مراتب بهتری ارائه می دهد و تنها او می تواند 
جای خالی کروس را پوشش بدهد؛ به عنوان هافبکی که 
هم به امور دفاعی می پردازد، هــم پاس بلند می دهد و در 

بازی سازی هم مشارکت می کند.

   معادلهامباپه
با ورود امباپه، جای برخی بازیکنــان فیکس این فصل تنگ 
خواهد شد و یکی دو بازیکن هم باید بازی در پست دیگری را 
تجربه کنند. جود بلینگام یکی از این نفرات است که در فصل 
جاری هافبک آزاد و یار پشت مهاجم بود؛ اما اگر قرار باشد رئال 
مادرید به سیستم 3-3-4 برگردد، نقش او به عنوان هافبک 
چپ ایستا می شود و شاید آن آزادی عمل قبل را نداشته باشد. 
رودریگو هم کلاف ســردرگمی در ایده های تاکتیکی کادر 
فنی خواهد بود؛ اگر مربی ایتالیایی به سیســتم موفق فصل 
خود پایبند باشــد و ترجیح بدهد با دو مهاجم کار کند؛ آنگاه 
رودریگو نقش براهیم دیاز را پیدا می کند تا در نیمه دوم به داد 
تیمش برسد و مهاجم مراکشی هم با وجود لیاقت خود شانس 
بسیار کمی برای بازی پیدا خواهد کرد؛ اما همه این نوشته ها 
گمانه زنی است و نوع نگاه آنچلوتی به شاگردانش به ما یادآور 
می  شــود که او از رودریگو نمی گذرد. پس ترکیب ثابت خط 
میانی رئال مادرید که همواره نقطه قــدرت این تیم بوده، با 
والورده، شوآمنی و بلینگام شکل می گیرد و کاماوینگا و مودریچ 
پلن B تیم در تقویت زنجیره میانــی خواهند بود. رودریگو و 
امباپه هم دو بال کناری تیم خواهند بود و آقای وینیسیوس 

هم بازی در پست جدید سانترفوروارد را تجربه خواهد کرد.

فصلکهکشانیهایجدید

پوست اندازی پارسا  و  تلاش هدی 
تحلیلی بر نقش آفرینی دو بازیگر سریال در انتهای شب

)از کانال تلگرامی سایه سار نوشته سایه اقتصادی نیا(     روایت

در تازه ترین شــماره  مجله  آگاهی نو اجمــالا درباره   تجلی مفهوم وطن در شــعر 
شفیعی کدکنی نوشته ام: جلوه های وطن در شعر محمدرضا شفیعی کدکنی گونه گون 
است، و شاید بتوان طیف وسیعی از استعارات و تعبیراتی را در دفتر و دیوانش جست 
که شاعر با اســتخدام آنها حول محور وطن مضمون ســازی کرده  است. اگر زیست 
شخصی و مشی حرفه ای و گفته های دانشگاهی و نوشته های گوناگون او را هم در کنار 
اینهمه پردازش شاعرانه از تنها همین یک مفهوم پیش چشم آوریم، نیک دریافتنی 
است که وطن، نظراً و عملًا و باطناً و ظاهراً، مفهومی ست جدانشدنی از زندگی فکری 
و حیات شعری شفیعی کدکنی. اما جلوه این مفهوم بس گونه گون، نایکدست، و حتی 
گاه با دیگر جلوه ها متخالف اســت؛ تخالفی که در بطن خود این مفهوم نهفته است 
و، چون جامه بیان می پوشد، ناچار ظاهر می شــود: گاه معشوقی است وفادار و گاه 
غدار، گاه دریایی است بلاخیز و گاه چمنی است سبز و ایمن. وطن چون خانواده، و 
بیش از همه دیگر اعضای خانواده چون مادر، است: از او بِدو می گریزی، قهر می کنی 
و بازمی گردی، می رنجی و می رنجانی اش، می ســوزی و می سازی اش، می بخشی و 
می کشانی اش، و سرانجام بند و بنده و بندی اویی. شعر شــفیعی )و هم زیست او( 
جلوه گاه عیان همین تلاطم ها و کشاکش هاست. اینجا تنها به دو سه نمونه مشهورتر 
اشاره می کنم که از فرط اشتهار در یادها چون مثل سائر مانده است: »سفر بخیر«، 
»کوچ بنفشه ها« و »گمشده«؛ وگرنه همین مقایسه و مطالعه را می توان به اشعار دیگر 
او هم بسط داد و به نتایجی نقادانه تر رسید. شاعر در شعر »سفر بخیر«، که علیرغم 
کوتاهی بس فشرده و متراکم از استعاره هاست، حول استعاره مرکزی »کویر وحشت« 
مضمون سازی کرده اســت: گون که گیاه بومی ایران است استعاره از انسان ایرانی، 
نسیم که شتابان و گذرنده است مسافر و مهاجر از ایران، و کویر وحشت استعاره ای 

تلخ و درشت )و چه بسا در تاریخ سرودن شعر، ناروا( از وطن است:

»به کجا چنین شتابان؟«/  گون از نسیم پرسید.
»دل من گرفته زینجا/  هوس سفر نداری

ز غبار این بیابان؟«/  »همه آرزویم، اما
چه کنم که بسته پایم...« / »به کجا چنین شتابان؟«

»به هرآن کجا که باشد، به جز این سرا سرایم«
»سفرت بخیر! اما، تو و دوستی، خدا را

چو از این کویر وحشت به سلامتی گذشتی،
به شکوفه ها، به باران،/  برسان سلام ما را.«

 زهری که از غلظت این استعاره می چکد، در شعر »گمشــده« به قوامِ غم، حتی 
شاید بتوان گفت غمی مطبوع و خانگی، رقیق می شود و انسان ایرانی را در حالی 
منتظر و محصور درون مرزها تصویر می کند. مقایســه این دو استعاره با توجه به 
سال سرایش اشعار برای مخاطبان جوان تر این شعرها چه بسا شگفت آور باشد: در 
»سفر بخیرِ« دهه چهل و پنجاه ایران بیابانی است که هیچ گونه رشد و شکوفایی در 
خاکش محتمل نیست و فقط باید از آن مهاجرت کرد تا به شکوفه و باران رسید، اما 
در »گمشده« دهه هشتاد می توان به هرحال در آن خاکِ میان خلیج فارس و خزر 

ماند و، هرچند نگران و مضطرب، امیدوارِ خبرِ بازآمدن شادی بود:

طفلی به نام شادی، دیری است گم شده  ست/  با چشم های روشن برّاق
با گیسویی بلند، به بالای آرزو/ هرکس ازو نشانی دارد،

ما را کند خبر/  این هم نشان ما: یک سو خلیج فارس/  سوی دگر خزر.

در »کوچ بنفشه ها« )1345(، که باز هم درونمایه مهاجرت از ایران در آن محوریت دارد، 
احساس شاعر نسبت به وطن این بار به حسرت می گراید: »ای کاش« عبارت عیان این 
دریغ است ولی از خشم و بیزاری در شعر نشانی نیست؛ برعکس، به لطف نفَس نوروز، 
راوی کوچ را هم زیبا می پندارد و در پایان بندی شعر با عبارات »روشنای باران« و »آفتاب 
پاک« نوعی پذیرش و آرامش را هم القا می کند. گویی نوروز، به مثابه یک عنصر پرقدرت 

تمدنی، سرانجام می تواند به نفع بقا و ماندگاری عمل کند و مانع ازدست رفتگی شود:

... ای کاش...  ای کاش آدمی وطنش را/  مثل بنفشه ها
)در جعبه های خاک(/  یک روز می توانست

همراه خویشتن ببرد هرکجا که خواست /  در روشنای باران،
در آفتاب پاک. 

خشم، بیزاری، ناامیدی، امیدواری، عشق، وابســتگی، غم دوری، حسرت.... اینها 
همه احساساتی است که هر انسان ســالمی عمیقاً با دو وجودِ یکتا تجربه می کند: 
مادر و وطن؛ و شعر شفیعی کدکنی همواره یکی از رساترین راویان این رفتار بشری 

بوده است.

کویروحشتیاجعبههایبنفشه
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  قاب مشاهیر1
قســمت هایی از کتــاب کاخ تنهایی، خاطرات 
ثریا اســفندیاری، )قســمت 70(؛  پس از گذر 
سریع پیشین از بغداد در )۱۳۳۲( محمدرضا باب 

دوستی را با ملك فیصل دوم آنچنان گشوده 
است که می خواهد دخترش شهناز را به او دهد. 

به این قصد به من می گوید: » ثریا، چطور است که 
سرنوشت ایران و عراق را به هم پیوند بدهیم؟  
به گمانم ملك فیصل از این پیشنهاد استقبال 

می کند و خواستار دیداری با شهناز می شود. شما 
می توانید بدون اینکه فهمیده شود، ترتیب این 

دیدار را بدهید. البته در جنوب فرانسه ، موقعی که 
ملك فیصل تعطیلاتش را در کشتی خود، در آنجا 

می گذراند.« پاسخ می دهم :» حاضرم که ترتیب 
ملاقات شان را بدهم. اما این تعهد را نمی کنم 

که شهناز را مجبور به این ازدواج سازم؛ او آزاد 
است کسی را که دلش می خواهد انتخاب کند.« 

شاه تبسم کنان می گوید:» به همین جهت یك 
كاندیدای دوم را هم در نظر گرفته ام؛ شما درباره 

پرنس صدرالدین پسر آقاخان چه می گویید؟ 
آقاخان به من گفت  اگر صدر الدین با شهناز ازدواج 

کند، جانشینی اش را به او می دهد. صدرالدین 
هم در جنوب فرانسه است. شما این کار را انجام 
می دهید؟« عزیمت خودم را به این منظور به یاد 

دارم. در کنار استخر، در حالی که دراز کشیده ام، 
درباره نقشی که شاه به عهده ام واگذار کرده است 
تا انجام دهم ، می اندیشم. شهناز را در پانسیونش 
در سوئیس ، پای تلفن می خواهم. صدایش صاف و 
خوشحال است، با صدایی که مال نی نی کوچولوها 
است، به من می گوید: »تانت شمس قرار است مرا 

از اینجا بردارد و به کت دازور بیاورد. از دیدن 
شما خیلی خوشحال می شوم.«    من برای شام 
به ویلای آقاخان در شهر کن دعوت می شوم... 
شوخی سر نوشت؟ بدون اینکه یک لحظه ام به 
آن اندیشیده باشم، می بینم دو »رقیب«، یعنی 

ملك فیصل و پرنس صدر الدین دور یك میز کنار 
هم نشسته اند. ضمن غذا خوردن، آنها را با دقت 

نگاه می کنم: شهناز از کدام یك از این دو نفر 
ممکن است خوشش بیاید؟ و كدام یك از این دو 

می تواند او را خوشبخت سازد؟ شهناز هنوز نیامده 
و ملك فیصل در کشتی اش ، انتظار دیدار با او را 

دارد. این رفتار شمس چه معنایی می تواند داشته 
باشد؟ عاقبت او به عدن رک؛ می آید، با شتاب 

ناهاری با پادشاه کوچولو ترتیب می دهم. شهناز 
خود را خیلی مؤدب  اما ساکت، نشان می دهد و 

فیصل هم خیلی سنگین و رنگین می نشیند و 
من ناراحتی شان را به حساب خجول بودن دو 

طرف می گذارم و برای اینکه آنها بهتر یکدیگر 
را بشناسند، یك جلسه شام در آنتیب، ترتیب 

می دهم. غذا و مخلفات بسیار دلچسب است... اما 
دو »قمری«، سرد مثل دو »پنگوئن« که روی کوه 
یخ نشسته باشند، ساکت ؛ گاه به هم  و گاه به من 

نگاه می کنند. ادامه دارد...

  قاب تاریخ
داســتان زندگی خانوم، زنــی از خاندان قاجار، نوه مظفرالدین شــــاه و خواهرزاده محمدعلی شاه )قسمت ۳5(؛  نزهت مدام می رفت زیر لحاف ، چطور نفسش در آن گرما نمی گرفت . می دانستم که آن زیر 

می گرید. من هم آرام می گریستم.  نزهت خیس عرق بود و بوی تب می داد. نیمه شبی من و مادر او را به کنار چاه بردیم. نشاندیم روی زمین و مادر از چاه آب کشید و می ریخت روی سر او. موهای طلایی اش در 
مهتاب بی رمقی که حیاط را روشن کرده بود، برق می زد. او با لباس نشسته بود بی حرکت و آب روی سرش می غلتید و مادر فقط دست می کشید به صورتش. انگار در چهار روز به اندازه 40سال پیر شده بود و می دیدم 

که می لرزید و خود را مانند جوجه ای جمع کرده بود. مادر گفت   فردا وقتی شب شد و تاریک، از اینجا می رویم. در لحظه ای که مادر از اتاق بیرون رفته بود، نزهت به صدا آمد: »خانوم. یادت باشه به من قول دادی. 
قول دادی جای من زندگی کنی.«  بغضش ترکید و لحاف را کشید  سرش. در خواب دیدم که من و نزهت در حوض بزرگی افتاده ایم و یک مار سیاه ما را دنبال می کند ، مادر با تبر بر سر مار می کوبد  اما مار دوباره زنده 

می شود، نزدیک بود خفه شویم. داشتم در آب فرو می رفتم. دست و پا می زدم که از خواب پریدم. هنوز هم باور کردنش برایم دشوار است که فردا وقتی برای فرار از خانه آسید اسدالله آماده شدیم، فقط من مانده 
بودم و مادر. نزهت همان نیمه های شب که ما در خواب بودیم، در همان آبی که در خواب دیده بودم خفه شد. صبح مرا پیچانده بودند در چاقچور و روبنده تا نبینم که وقتی تن بی جان نزهت را از چاه بیرون کشیدند، 
چطور بود. رفت و شب های بسیار به خوابم برگشت...شهر شلوغ بود خبر می آمد که قشون دولتی   برگشته است و آنها دارند به طرف تهران می آیند. مادرم که باز روزها می رفت تا دور از چشم آن حیوان که دنبال ما 
می گشت راه گریزی پیدا کند، خسته برمی گشت... در راه ، به هر تکان کالسکه حس می کردم که دارم از همه دور می شوم ، از همه خاطره هایی که ۱۱ سال زندگی در سرم مانده بود . اشک بی اختیارم از زیر روبنده، از 
روی گونه هایم سر می خورد. سرانجام هیاهوی بیرون خبرمان کرد که به مقصد رسیده ایم. در آهنی بزرگی باز شد و ما به داخل رفتیم. صدای سم اسبان روی شن ها خبر می داد که در خیابانی داخل یک پارک یا کاخ 

)with-baharan بزرگ می رانیم. از همه امیدبخش تر صدای مادرم بود که   از دو روز شنیدم. می پرسید خانوم کو. وجودم فریاد زد مادر... ادامه دارد ... )منبع از صفحه

  قاب مشاهیر 2
کدام فرمانده سپاه   در روز اول عملیات بیت المقدس 
به شهادت رسید؟   بنابر روایت ایرنا،  دهم اردیبهشت 
سال ۱۳۶۱ در عملیات بیت المقدس رزمندگان سه 
قرارگاه عملیاتی قدس، فتح و نصر که از غروب 
روز گذشته به طرف خطوط تعیین شده برای آغاز 
عملیات عزیمت کرده بودند، با استقرار در مواضع 
پیش بینی شده، به انتظار نشسته بودند تا فرمان 
حمله صادر شود.  درخصوص علت این نام گذاری 
)بیت المقدس(، محسن رضایی فرمانده کل سپاه 
پاسداران، در ساعت ۲ و ۱5 دقیقه بامداد )دهم 
اردیبهشت سال ۱۳۶۱( در قرارگاه کربلا در یک 
پیام رادیویی گفت: علت نام گذاری عملیات این 
بوده که به تمام دنیا فلسفه و خط مشی آینده 
خودمان را بعد از این عملیات اعلام کنیم که راه 
ما به سوی بیت المقدس است. صدام و صدامیان 
تبلیغات خواهند کرد که این ها قصد تجاوز دارند. 
اما با اسم گذاری عملیات مان ثابت کردیم که 
به هیچ وجه قصد تجاوز به هیچ کشوری را نداریم و 
قصد ما راندن اجنبی ها و مزدورانی است که وارد 
خاک کشورمان شده اند ...  اما پس از صدور حمله، 
رزمندگان بسیجی، سپاهی و ارتشی که از قبل در 
نقطه رهایی به انتظار نشسته بودند، حرکت خود را 
در سکوت و تاریکی شب به سمت مواضع دشمن 
آغاز کردند. در نتیجه عملکرد سه قرارگاه عملیاتی 
در اولین روز عملیات، فقط قرارگاه فتح موفق شد 
تقریباً به همه اهداف خود دست یابد و منطقه 
حدفاصل کارون )رحمانی تا دارخوین( و جاده 
اهواز - خرمشهر )از کیلومتر 70 تا ۸۸( را به عنوان 
سرپل تصرف کرده، خط پدافندی خود را در شانه 
شرقی جاده برقرار کند و تا ساعت 5 بعدازظهر، 
۱00۲ نفر را نیز به اسارت بگیرد.   شهادت محسن 
وزوایی در اولین روز: در این روز محسن وزوایی از 
فرماندهان محور عملیاتی تیپ ۲7 محمد رسول الله 
)ص( قرارگاه نصر به همراه تنی چند از همرزمانش 
به شهادت رسید. احمد متوسلیان فرمانده تیپ ۲7 
محمد رسول الله )ص(، در خصوص این حادثه گفت: 
وقتی این مواضع تانک دشمن در شرق جاده سقوط 
کرد، نیروها را برای عبور به طرف جنوب حرکت 
دادیم، یعنی طوری بود که این قسمت را به صورت 
پیاده بیاوریم که اولًا ماشین نداشتیم، درثانی 
می خواستیم تأمین باشد که بیاوریم و فکر کردیم 
که اینجا مواضع دشمن در جنوب شرقی گرمدشت 
سقوط کرده؛ یعنی نیرویی از دشمن در سر راه ما 
نیست. ما فکر کردیم که در اینجا خودی است؛ هم 
از پشت می خوردیم و هم از طرفین...برادر وزوایی 
و برادر شعف، مسئول گردان میثم را شهید دادیم، 
به اضافه 70 نفر. حدود ساعت ۱0 صبح بود. قرارگاه 
قدس هم باوجود آنکه فقط سه سرپل کوچک را در 
جنوب کرخه کور به دست آورده بود، موفق شد با 
درگیر نگه داشتن لشکر 5 مکانیزه و لشکر ۶ زرهی 
عراق، از یاری  رساندن آنها به جبهه نبرد علیه 
قرارگاه های فتح و نصر جلوگیری کند.  

  قاب 
نوستالژی
در حاشیه دیدار 
تیم ملی راگبی 
زنان آلمان و ایران 
که با حضور  سفیر 
آلمان  سال 9۶ در 
تهران برگزار شده 
بود.)آژانس عکس 
ایران(
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0993053: یه سوال؛ تو ســه روز گذشته، دو بار 
عکس سیگار کشــیدن یک دختر رو تو روزنامه و 
در صفحه آخر چاپ می  کنید. از شرکت دخانیات 
شتیل گرفتین؟ یا دوست دارین دخترهای مردم 

سیگاری بشن؟
 مرد حسابی مگه الکیه پول هفته  ای 
یه باکس سیگار کریســتال ایبرام رو جور کردن؟ 
شــیتیل نگیرم چه خاکی به ســر کنم؟ شــما 
بیا هفتــه  ای دو باکس مارلبرو بــده، اگه عکس 
دخترا رو با ســیگارپیچ کار کردم بچــه خاله  ام 

نیستم!)عكس ها مربوط به دهه هفتاد هستند(

0938120: اوس  ایبــرام روزنامه  تــون یه عکس 
از مجلــس ترحیم ... چاپ کرده خیلی قشــنگ. 
آقایون داخل کادر، همه خندون با لب  های قندون. 
صاحب  عزا هم که دیگه نگو؛ کیفور و شنگول. انگار 
از همین حالا تو فکر یه تجدیدفراش توپ و مجلله! 

خدا آخر و عاقبت ایران رو به خیر کنه.
  آقا بذار حروف اعلامیه  اش خشــک 
بشــه، بعدش خودم براتون یه بانوی وجیهه پیدا 

می  کنم!

0918793: لطفا یک نفر به خانم انسیه خزعلی، 
فرمایش حضرت علی در مورد درآوردن خلخال 
از پای زن غیرمسلمان  را یادآوری کند. حکومت 

کشور ایران، پسوند اسلام را یدک می  کشد.
  ای بابــا. من تــو این هیــر و ویری 

چطوری خانوم خزعلی رو پیدا کنم آخه!

0933224: آقای هفت  صبح، علم  الهدی به محمد 
خاتمی -رییس  جمهور ســابق- می  گوید "عمله". 
ازغدی به حســن روحانی می  گوید "اسب آبی". 
خانم ذبیح  پور به احمدی  نژاد می  گوید "دوزاری". 
امام  جمعه ابهر به کسی که ولی  فقیه را قبول ندارد 
می  گوید "مــرده متحرک". پناهیــان به حضرت 
محمد و امام علــی )ع( می  گوید "گوشــت  تلخ". 
منصورارضی بــه ... می  گوید "فحــاش". پناهیان 
خطاب به مسؤلین می  گوید "استاندار خوزستان را 
ببندید به درشکه". بعد از جامعه انتظار دارند که به 

این  ها بگویند: استاد اخلاق!
   دیگه تو استاد اخلاق بودن  شون که 

شکی نیست! 

0901510: چرا ایرانیان مهاجــر، بهمن وطنی 
را بر وینستون قرمز ترجیح می  دهند؟ اسمال  آقا 
معتقد است اولًا چون دود وطن است. در ثانی ... 

)میرزاباقر- مشهد(
  دود وطن نخــوردی ببینی گازوئیل 

لیتری چنده!

0905372: کولینا حق علی خسروی را خورده. 
تنها فرق  شــون جغرافیای بدن  شان است. کولینا 
با پیتزا ایتالیایی حال می  کرده و اســتاد با دیزی 
و دوغ و پیاز مشــت فردینی. اقلیم شکم کولینا، 

تخت است اما...
  کجایی بتهوون که داداشــت حسن 

خشتک رو کشتن. رسما کشتن!

0912241: در صفحه 16چاپ 9 خرداد، عکس 
شهناز پهلوی در سال 1348 صحیح نیست.

   ای بابــا. بــاز نکنه با مهنازشــون 
اشتباهی گرفتم!

0918133: بــه خانــم باقــري متذکر شــوید 
شهرســتان بیجار از توابع اســتان کردستانه، نه 

کرمانشاه.
   ای بابا. کی رفت کردســتان؟!) حق 
با شماســت. تقصیر صفحه ویكي پدیاي این شهر 

است كه اطلاعات غلط دارد.(

0912372: آخه دوستان 7صبحی، من از خیلی 
وقت قبل که هر روز  روزنامه شــما رو می خریدم 
تا الان که هفته  ای 1 روز اونم 5شنبه ها می  خرم. 
دیگه گرفتاری کاری داشتم نخواستم مثلا زنگ 
بزنم اطلاع بدم. اما دیروز تو صفحه اول دیدم زدید 
"سیگار در ترکیه 150 لیر، می  شه 2/700میلیون" 
؟؟؟؟!!!! من که خودم زیاد سواد ندارم ولی خوب 
نیست برای شما اشتباه اینجوری داشتن. آخه با 
لیر 1800 تومنی، می  شه 2/700میلیون ؟ البته 
من دوست دارم روزنامه رو. مطالب خیلی خوبی 

داره. ممنون.
   بابــا لاکردارها فکر نکردین شــاید 
من هم بخــوام این وســط از این ســیگارهای 
2/700میلیونی چند درصدی پورسانت بردارم؟ 

چرا زهرمار می  کنید واسه آدم؟!

 0911846: هفت  صبحي  هاي عزیز. لطفا پخش 
کنید؛ بعد از تاخیر چندماه قرار بود برنامه "آقاي 
قاضي" پخش شود ولي در اولین برنامه دیدیم آقاي 
متشــاکي که ظاهرا تیغ برنده  اي داشت چگونه 
تهدیداتش راعملــي کرد و دوبــاره آقاي قاضي 
بنده  خدا را خانه  نشین کرد. آقاي قاضي نمي  داند 

حرف حق، تاوان سنگیني دارد؟
   یه "آقای قاضی" هم بــرای داوران 
فوتبال درست کنید ببینیم کُت تن کیه! )فعلا که 

شلوار، تن دلالانه!(

0936158: استاد افشار، کتاب ناصر حجازی شما 
نایابه برادر. چه کنم و از کجا ابتیاع کنم؟

   والله اگــه مقــدورم بود یــه گونی 
می  ذاشتم رو شــونه  ام و صبح تا شب بین کفترام 
تقســیم می  کردم و به صورت تهاتــری به جاش 
ســیگار و لیمو می  گرفتــم! )والله کتــاب توی 
انتشــاراتی نردبام که چاپش کــرده زیاده. حتی 
توی دیجی  کالا هم هســت. فقط اگه تو پارک  ها 
بین ساقی  ها  هم توزیع می  کردن به گمونم رکورد 

فروش رو می  شکستم!(

0912804: جناب افشــار عزیز، شما باغشمال 
تبریز رو بیشتر دوس دارین یا محله تخت  جمشید 

رو؟
   جمشید رو!

0912254: شــرط داشــتن فوق  لیسانس برای 
ریاســت  جمهوری، بدان معناســت که مثلا یک 
مهندس برق از دانشــگاه تهران نه، اما کارشناس 

ارشد حسابداری از دانشگاه آزاد بله!
   بله رو فقط سر سفره عقد می  گم!)چه 
مقایسه عجیبي كردید. كارشناس ارشد دانشگاه 

آزاد چه مشكلي دارد كه اینطور نوشتید؟(

0935824: آقاافشار، این بنده  زاده ظاهرا "جراهم" 
حضرتعالی رو توی 3راه طالقانی و خواجه نصیر دیده 
و یه  دل نه بلکه 100دل شیفته  ش شده. به غلومی 
قبولش می  کنین اســتاد افشــار؟ )راستی موضع 

محرمعلی  خان در برابر واژه "می باشد" چه بود؟(
  والله جراهم می  خواد درسش رو ادامه 
بده ولی اگه مهریه  اش صد کیلــو چای کلکته و یه 

گونی لیمــوی جهرم و چهار باکس ســیگار کنت 
کریستال و ســه کیلو بال خرمگس باشه، بیایین 
ببرین! مال شــما! )والله داش  محرم با "می  باشــد" 
مشــکلی نداره، فقط می  گه قلم باید عفت داشته 

باشه.(

0910556: بامداد 12خرداد به خیر. در صفحه 6 
و 7 روزنامه 10خردادتون، قیمت ویلای لواسان را 
120میلیون تومان زدید، ولی در  روزنامه همشهری 
همین تاریــخ، "ویلای متری یــک میلیارد تومان 
مقطوع" !!! آگهی فروش شــده بــرای 600 متر، با 

تلفن تماس.
   شما ما رو که دســت  مون از قدیم تو 
کار مســتغلاته، ول می  کنید می  رید حرف روزنامه 
همشهری رو قبول می  کنین!؟ حق  تونه تو هر مترش 

880 میلیون تومان کلاه سرتون بذارن!

0936229: درود بیکــران بــر آرش  خــان 
و ابراهیم  خان. نــه اینکه آخرِ نــام خانوادگی این 
عزیــزان "اردکانیــان" و "محرابیان"، الــف و نون 
دارد فرهیختــگان تحریریه قاطــی کردند، مثل 

"کاسیگین".
  مخصوصا از این بابت که "نون" توشه!

0915879: با ســپاس از برنامــه صبحانه ایرانی 
و مجریان معزز. این که 2تیم تاج و پرســپولیس 
هر 2تا عروس تعریفی بادکی هســتند آهو برادر 
گوزن اســت، فقط من دلقک  بازی  های مجریان 
عزیز را دوســت دارم. چون برای ما ملت حقیر و 
گرسنه حرف  های فوتبالی، تنبان می  شود سپاس. 

)آزادبخت آزادمهر(
  اگه تنبون می  شه، خواهشا دوتام واسه 

ما بگیر. خسته شدم بس که شلوارک پوشیدم!

0915256: بازار تجارت زعفران در دنیا 8 میلیارد 
دلار است و سهم ایران 200میلیون دلار. چرا؟ چون 
داریم زعفران فله کیلویی به امارات، عمان، قطر و 
عربستان صادر مي  کنیم و این شیخ  نشین  ها زعفران 
ایران را با فرآوری و نوآوری و تولید افشانه و با برند 
خودشان صادر و درآمد کلان کسب مي  کنند. این 

کار خیانته خفته.
   خفته؟ کی خفته؟!

0922031: خوشــا به حال اهالی صداوســیما و 
مسؤولان پایتخت  نشین. اینجا در اهواز در دمای49 
درجه، روزی 3 بار برق قطع و خسارت  های فراوان 
مالی به خانوارها وارد مي  کنند.  هر مدیری هم آمد 
گفت "ما قطعی برق نداشتیم و نداریم." بدانید دارند 
علنی دروغ مي  گن. دروغ برایشان شده اولویت برای 

حفظ صندلی  شان.
  روزی ســه بار قطعی برق که اینهمه 

دعوا نداره. برو خداتو شکر کن آبت قطع نیس!

0915110: مطلبــی رو خدمت  تــون عــرض 
می  کنم. فکر می  کنــم ارادت خاصــی به مرحوم 
وزیر امورخارجه داشــته  اید که چشم  تان را بر روی 
عملکرد ایشان بستید. "وزیرخارجه باهوش". لطفا 
برای آگاهی ما خواننــدگان آن روزنامه عزیز، چند 
نمونه از هوش و ذکاوت ایشان را قلمی بفرمایید ما 

هم بدونیم. بیدار شوید.
   آخ آخ آخ، تازه چشام گرم شده بودا! 

اگه گذاشتی دو دققه پلکامون سنگین بشه! 

0937028: خنثی  ســازی تحریم، کارایی ندارد. 
بدون برجام و بدون رفع تحریم، شانگهای بریکس 
اوراســیا دســتاوردی ندارد. کــدام بانک چینی 
حاضرشــده بیاید برای ایران ال  سی باز کند؟ کدام 
بانــک عراقی حاضرشــد برای ما ال  ســی بازکند. 
خواسته مردم تحقق برجام و گفتگو بدون  واسطه و 

مستقیم با آمریکا مي  باشد.
   آقا صدبــار گفتم اینقدر "می  باشــد 

می  باشد" ننویسید حالم خراب می  شه!

0913238: لطفا پیام فرمایید انشــاالله با تثبیت 
دولــت بعدی، ســعی شــود بازنگــری مکمل و 
متمم قانون  اساسی برگزارشــود و در آن انتخاب 
رییس  جمهور مثل برخی کشــورها بــا توجه به 
رجحان و مزایــای مادی و معنــوی متعدد امر با 
مجلس شورای اســلامی و مانند انتخاب انتصابی 
معمول رهبری توســط مجلس خبرگان باشــد. 

تشکر.
  شــیطونه می  گــه بــرم کاندیــد 
ریاست  جمهوری بشــم، عکس شناسنامه  ام هم 
بگیرم جلوی عکاسا که بدونن ساختِ سئله خودمم 

و از "کفترکَده" همساده نیومدم!

0922433: درود بر شما. وقت بخیر. سپاس به 
خاطر مطالب جالب بخش روزنامه  خوانی در مورد 
پسر نابغه محمدرضا شــجاع  زاده. فقط به ذهنم 
رسید از گوگل سرچ کردم. شاید شما هم این کار 
رو کرده باشید. جناب خوشخوی عزیز، یک نفر به 
نام ایشان پزشک گوش و حلق و بینی داریم که 
پسوند داراب هم دارند. می  شه باهاشون از طرف 
روزنامه تماس گرفت؟ لطفا نتیجه رو همین جا به 

ما هم بگید. ممنونم )نیره اقبالی(
  اگه پزشــک گوش و حلــق و بینی 
باشه، می  شه کفترام رو ببرم تو مطب  شون، گوش 
همه  شــونو رایگان مورد شستشو قرار بدن؟ بابام 
دراومد بس که منقارشونو بردم کارواش و چقدر 
اسکناس پیاده شدم!) بله ایشان هستند. در تلاش 

هستیم با ایشان تماس بگیریم.(

0904447: آقای آرانی گرامی، در شــرح قصه 
سیدابراهیم، مسئولیت مرحوم به عنوان رییس 

قوه  قضا را از قلم انداختید.
  اونو که دیگه همه فوت  آب  اند داش!

0928404: اگر برایتان مقدور هست گزارش از 
بیمه های تکمیلی به خصــوص در رابطه با بیمه 
تکمیلی آتیه ســازان ... تهیه کنید و اگر می  شه 
 به طریقی که ما هم بتونیم در جریان و نحوه کار 
آنان قرار بگیریم. چون این بیمــه از لحاظ ارائه 
خدمات رفتار دوگانه دارد و اکثرا تامین اجتماعی 
و ســایر افراد از نحوه پرداخــت و ارائه خدمت، 
ناراضی هســتند. چون چندین سال هست که با 
این بیمه ســرکار دارند و عوض نشده و متاسفانه 
هیچگونه پل ارتباطی درستی ندارد که باهاشون 

ارتباط بگیریم.
0930328: خواهشا یک گزارشــی از عملکرد 
سازمان ســنجش بگیرین. یک آزمون دادیم 18 
اسفند : آزمون وکالت. گفته بودن چهل روز ، بعد 
گفتن دوماه ، بعدشم گفتن دو ماه کاری. بعدش 
باز گفتن تا 10 خــرداد، هنوزم که هنوزه منتظر 
جوابیم. به خدا مردم علاف نیستن، خسته شدیم 

از این همه بی عرضگی.
  حالا که دیر نشده! بالاخره از خواب 
پا می  شن جواب می  دن دیگه! چه عجله  ای داری 

داش! 
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سوژه هفته 
جريمه

احد بابایی

حمید رستمیرضا فراهانی

1   تمــام دوران ابتدایی و راهنمایی تحصیلی، از زنگ انشــا 
 متنفر بودم! همیشه پس از خواندن نوشــته ام، باید پاسخگوی

» بازجویی!« های آموزگارانم بودم و این که»چه کسی این انشا 
را برایم نوشته؟«

گاهی این ســوال و جواب ها و اصرار از آن ســو کــه: بگو! و 
انکارهای مــن از اینطرف که: بخدا خودم!، تا جاری شــدن 
اشــک هایم ادامه پیــدا می کرد  و همیشــه انتهــای این 
»گفتمان!«ها به چیزی می انجامید که »تنبیه و جریمه« نام 
داشت !تا آن که در دوران  دبیرستان، دبیر اهل دلی تدریس 
ادبیات را بر عهده گرفت که با واژه و با نوشــتن انس و الفت 

داشت نامش »شعار« بود. 
آقای شعار امیدوارم هر کجا که هستید، تندرست و شاد باشید. 
تنها در کلاس های انشا شما بود که با شوق و رغبت حاضر می شدم 

و دل دل می کردم تا برای خواندن نوشته ام ، بیایم پای تخته !
2  اول راهنمایی بودم.معلم بیتی از »شــیخ اجل« را موضوع 

انشا تعیین کرد  :
مرد باید که در کشاکش دهر

سنگ زیرین آسیا باشد.
سر این موضوع، نقره داغی شدم که نگو و نپرس !

هفته بعد دومین کسی که نامش را خواند ، من بودم .
با پاهایی لرزان و دلی که مشت به در و دیوار سینه می زد از جایم 

بلند شدم !
دفترم را که باز کردم و شروع به خواندن کردم صدای تپش قلبم 

را می شنیدم ! 
نظریه جدیدی ارائــه کرده بودم و مرحوم »ســعدی« را پس از 

شست وشوی مفصّل، اتو کرده و از دیوار ادبیّات آویخته بودم !
در یکی دو جمله خلاصه کنم: اشاره کرده بودم که سنگ زیرین 
آسیا تنها»تحمل«می کند و آن که خرد کردن گندم ها - و اشاره 
کرده بودم که منظور از گندم مشکلات روزگار است !- را بر عهده 
دارد و به عبارت دیگر »آرتیست فیلم!« سنگ رویین آسیا هست 
و برای همین، فرموده بودم! که: جناب شــیخ اجل سعدی علیه 

الرحمه ! بهتر بود که این بیت را اینگونه می سرودند :
مرد باید که در کشاکش دهر 

سنگ »رویین« آسیا باشد !
حدس زدن نتیجه این انشا خوانی نباید برای شما سخت باشد !

چند دقیقه پس از خواندن این انشا و در حالی که نمره ۱۹ را هم 
دریافت کرده بودم، گوشــه ای در اتاق مدیر مدرسه در حالی که 
روی یک پا ایستاده بودم به سخنرانی نسبتا طولانی جناب مدیر 

درباره »احترام به بزرگان« و مشاهیرمان گوش می دادم !
راستش از آن روز، سال ها گذشته اســت .فکر می کنم زنده یاد 
سعدی هم مرا بخشیده، هم شاید حتی با من هم عقیده باشد! ولی 
هنوز و پس از این همه سال، نفهمیده ام چرا باید ایستاده روی یک 
پا، نصایح جناب مدیر را گوش می کردم، مگر مثل بچه آدم، متین 

و مودب روی دو پا ایستادن و گوش کردن، چه عیبی داشت؟!
3   شاید وقتی با آجر و گچ و  ســیمان سر و کلّه می زد هنوز   
در ورای غبارهای ذهــن گرفته و مغمومش بــه »غم تنهایی« 

می اندیشید .
به»شــب هایی که زیر مهتاب بهار، توی  جنگل و لب چشــمه 

می نشست با یار !«
ولی باید مرد و مردانه سر»جریمه«ی خودخواسته می ایستاد و 

همین کار را هم کرد. 
 »گیتار« را گوشه ای گذاشته بود و »بیل« به دست گرفته بود .

نوشــته اند که »فریدون« خان ، کارگری ساختمان پیشه کرده 
بود و نمی دانســتند که خنیاگر »تنگنا«عزم جزم کرده است که 

»خود« را بکوبد و ویران کند و از نو بنا کند !
روزگار  لاکردار ولی، گاهی سر سازگاری ندارد که ندارد !

چند جفت کفــش آهنی، چند عصاي آهنــی و چقدر »اعصاب 

فولادین« باید داشت که گواهی 
»عدم اعتیاد« را زد زیر بغل و دنبال »مجوّز« برای خواندن از این 

همه پلّه، بالا و پایین رفت ؟!
بالاخره یک روز ، روی یک پلّه ، کم میاوری .

می نشینی و می شکنی ! 
شک ندارم آن روز که شکستی، زخم دلت تازه بود، تازه تر شد !

همه مافریدون خان، زخم داریم و پرداخت جریمه هم ، مرهم این 
زخم ها نیست، حتي جریمه های خود خواسته !

4   مگر نه اینکه برای مزه مزه کردن خوشبختی، باید و لازم 
است» فرزند زمان خویشتن« بودن؟!

حــالا ای»یک لاقبــای دربــدر«ای» گوشــه نشــین غربت 
های خودخواســته«ای» ســاده لوح ســاده اندیش«در زمانه 
درخشش»رنگ«ها چرا هنوز پایبند »یکرنگی« و بی غل و غش 

بودنی ؟!
دل من ! 

دل دیوانه من! اگر از این همه شکســتن به تنگ آمده ای، بگیر 
بنشــین و  هزار بار با خودت زمزمه کن: در زمانه »جفا«، »وفا« 

نورز ! 
این جریمه تو برای امروز و فردا و فرداها !

۱-معلم ها در کلاس درس همینکــه می توانند برخلاف 
دانش آموزان بایســتند و اینکه صندلی شــان روی یک 
پله بالاتــر از بقیه قرار دارد و همینکه دیگران خواســته 
یا ناخواسته روبه رویشان نشســته اند تا به حر ف هایشان 
گوش دهند، نوعی حــسِ خودبرتربینی مثل ســرنگ 
در رگ هایشان تزریق می شــود و اگر به درس و کلاس 
مسلط هم باشــند این حس در وجودشــان دوچندان 
می شود و همین می شود که یکباره به خودشان می آیند 
و می بینند از مدیر و معاون مدرسه گرفته تا همکار و وزیر 
و رئیس جمهور را تهدید کردند که سر کلاسشون راهش 

نمی دهند…
حالا همین معلم وقتی می خواهد با دانش آموزی که درس 
نخوانده برخورد کند یکباره خلع ســلاح می شود،تنبیه 
باید طوری باشــد که هم انجام شدنی باشــد،هم انجام 
ندادنش را بتوان با تنبیــه بزرگ تری جبران کرد و هم به 
قدری ساده نباشد که به راحتی انجام شود و بازدارندگی 
کافی را نداشته باشد!اصلا همین تنبیه یا جریمه کلاسی 
یکی از نمادهای هوش معلم است که می تواند سلطه اش 
بر کلاس را بیشــتر یا کمتر کند)می دانــم در این لحظه 
کلی حرف های فلســفی-فرهنگی به ذهن تان می رسد 
که مگر مدرسه جای ســلطه گری است؟و شما چه فرقی 
با دیکتاتورها دارید؟و همین شده که بچه هامون بدبخت 
شدن ؟و…،اما با عرض پوزش باید خدمتتان عرض کنم 
که واقعیت همین است و این پرت و پلاهای فیلسوفانی 
شاید در اینستاگرام خوب لایک بخورد ولی در مدرسه ها 

اندکی نمی ارزد!( بگذریم …
یکبار در کلاس درس دانش آمــوزی تکالیفش را خیلی 
ناقص انجام داده بود،آنقدر ناقص که می شد گفت در واقع 
انجام نداده و این مهم برای چندمین بار رخ می داد!حالا 
دیگر نه فرصت گذشت بود نه زمان چشم پوشی! چشم ها 
در کلاس به من خیره بود که بدانــد این معلم جوان که 
معمولا حرف هایش حساب شــده است و عصبانیت های 
موسمی اش کلاس را مدام در حالت سایلنت نگه می دارد 
در چنین موقعیتی چه نوع تنبیهی در نظر می گیرد؟آن 
هم در مدرسه تیزهوشان که بچه ها خیلی زود سوتی معلم 

را در می آورند . 
سعید دانش آموز خوبی بود اما درس نخوان بود و از درس 
نخوان هایی که این شیطنت را فضیلت می دانست و دلش 
می خواست به این ویژگی شناخته شود، البته همه جا به 
جز نزد پدر و مادرش. به او گفتم بیــن دو تنبیه یکی را 
انتخاب کند:»یا صد بار از روی جدول مندلیف بنویسد یا 
تمام ایزومرهای آلکان ۱۵ کربنی را رسم کند!« خودش 
فکر می کرد نوشتن از روی جدول کار بسیار سختی است 
و پاسخ به آن سوال به نظر ســاده را انتخاب کرد!آنهایی 

که شــیمی خواند ه انــد می دانند که رســم ایزومرهای 
هیدروکربن های سنگین کاری تقریبا محال است از بس 
تعدادشان زیاد می شود و دسته بندی شان دشوار،چیزی 
شــبیه عملیات تصاعد در ریاضی که از یک جایی به بعد 
جوری اعداد از دســترس خارج می شــوند که نمی شود 
کنترل شان کرد.ســعید دو روز بعد در کلاس حاضر شد 
با صد جــدول مندلیف کــه خودش کشــیده و پر کرده 
بود!جدول ها را گرفتم؛مشــخص بود از شماره بیستم به 
بعد بی حوصلگی بر او چیره شده و حروف بی دقت و بدخط 
نوشته شده اند،اما از او پذیرفتم!و وقتی رو به کلاس گفت 
:»آقا اولش فکر می کردم کشیدن ایزومرها خیلی راحته 
ولی وحشتناک زیاد می شد!این چی بود ازم خواستید؟« 
دیگر مطمئن شــدم که کارم نتیجه داده!حالا بچه ها هم 
بیشــتر پی می بردند که در این کلاس کت تن چه کسی 
است!؟این همه چیزی بود که من از آن تنبیه می خواستم. 
 ۲-فوتبال ایران مانند آن پادشاهی است که لباسی تنش 
نیست!همه هم می دانند که لباســی ندارد اما کسی در 
موردش چیزی نمی گوید!یکی از ده ها نمایش خنده دار 
در فوتبال ایران جریمه های کمیته انضباطی است!حالا 
از اســاسِ تاثیر کمیته انضباطی و اخلاق که بگذریم نوع 

نگاهشان به مقوله جریمه واقعا عجیب است!
در این فوتبال سقف سیصد میلیاردی برای باشگاه در نظر 
گرفته شده!اگر شما بازیکنان و کادر فنی تیم ها روی هم 
چهل نفر محاسبه کنید یعنی به طور میانگین هر نفر ۵/۷ 

میلیارد باید دریافتی داشته باشد!!!
اما کمیتــه انضباطی یکباره حکم جریمــه۵ میلیاردی 
می دهد!یعنــی کمیتــه انضباطی بابت یــک مصاحبه 
۶۶درصد از قرارداد یک مربــی را تصاحب می کند!زیبا 

نیست؟!
واقعیت اما چیز دیگری است!کمیته انضباطی و اخلاق 
هم می دانند که رقم هــای جابجا شــده در این فوتبال 
خیلی بیشتر از این حرف هاســت،آنقدر که پنج میلیارد 
می تواندبه عنوان بخشی از درآمد یک نفر، میزان مناسبی 
برای جریمه باشد!یعنی خودشان می دانند که این سقف 
و حدودی که گذاشته اند عملا رعایت نشده و  نمی شود 
اما باز هر ســال در شــروع فوتبال این  نمایش مسخره 
ســقف بودجه را راه می اندازند،تیم ها و هوادارانشــان 
را مقابــل هم قرار می دهند و دســت آخر با دســتاورد 
نســبتا هیچ در کنترل دســتمزدها به کار خــود ادامه 
می دهند،اگر هم صندوقشــان خالی شــد از این منبع 
لایتناهی دســتمزد چیزی هم برای خودشان در قالب 
جریمه اخذ می کنند!همه می دانند آن وســط چه خبر 
اســت اما چون همین خبر برای همه شــان منافع دارد 

تلاش نمی کنند تا چیزی را تغییر دهند!

1  اصولا برای اینجانب، نماد پلیــس راه و جرائم جاده ای، فردی 
است موسوم به فرشــاد پســر دایی ام که از بخت خوش من و بخت 
ناخوش خودش، چند سالی است که رسما در رودروایسی گیر کرده! 
همان روزهای اول که ماشین دار شدیم و پشت رل نشستیم با دیدن 
هر سپیدپوشــی در کنار جاده که کفگیری در دســت دارد، چهار 
ســتون بدنمان به لرزه در می آمد و خدا خدا می کردیم که نگاهش 
به نگاهمان نیفتد و فرمان ایست صادر نکند. در یکی از این پنجه در 
پنجه کردن های بصری ناگاه اشاره کرد که بزن کنار. خیلی آقامنش 
و با شخصیت پیاده شده و خودمان را زدیم به آن راه و حال و احوال 
کردیم! گفت: با مدارک برو پیش جناب ســروان! تا رســیدیم چاق 
سلامتی و اینکه جناب سروان من پسر عمه فرشاد هستم، همکارتون! 
نگاهی از پایین به بالا و بالعکس کرد و خواست دلش رحم بیاید، گفت: 
کدام فرشاد؟ نشانی را که دادم باور نکرد، گفت: شماره اش را داری؟ 
گفتم: تا اون حد که پسر عمه، پسر دایی نیستیم که شماره موبایل اش 
را داشته باشم! تا رسیدم خانه پدری از داداش بزرگه شماره فرشاد را 

گرفتم و سیو کردم تا در روز مبادا به خنسی بر نخورم!
2   اما قضیه فرشــاد زمانی خیلی حساس و نفس گیر شد که آمد 
خواستگاری برادرزاده ام! بنده هم که عموی نه چندان ارشد محسوب 
می شدم که حق آب و گل در تربیت برادرزاده ها داشته به یک شرط 
موافقت کردم، این که زین پس جرائم رانندگی ام را فرشاد یا به همه 
همکاران ابلاغ کند که زیر سبیلی رد کنند یا اینکه خودش واریز کند! 
آب افتاده بود دست یزید! علی الظاهر مجبور بود قبول کند و وصلت 
سر گرفت و زمانی که پسرشان آرتان می خواست خود را آماده رفتن 
به کلاس اول ابتدایی کند یک دفعه پیامکی از پلیس راهور ارســال 
شد به این مضمون که راننده پرخطر گرامی ۳میلیون تومان جریمه 
پرداخت نشده دارید؛ لطفا هرچه سریع تر نسبت به تصفیه آن اقدام 
فرمایید! یعنی اینکه فرشــاد قول الکی داده! حالا چند روزی دنبال 
برادرزاده هســتیم تا فواید طلاق گرفتن از چنین موجود بدقولی را 

برایش تدریس کنیم!
3  البته از حق نگذریم که این فرشاد ما اینقدرها هم کار راه ننداز 
تشریف ندارد و یک روز که یکی از دوستان طی خلاف های متعدد و 
سریالی به ضبط مدارک و تحویل ماشین به پارکینگ محکوم شده 
بود تا اسم افسر را به فرشاد گفتم گل از گلش شکفت و گفت در کل 
کهکشان راه شیری با تنها افسری که آشنایی دارم، همین آقاست. با 
سلام و صلوات و جلال و جبروت به همراه رفیق خاطی به حضورش 
رســیدیم و چنان با آغوش باز و لب های خندان تحویلمان گرفت و 
یکی دوتا چای به نافمان بست که یقین کردیم موقع رفتن، مدارک 
رفیقمان که هیچ، احتمــالا مدارک چند نفر دیگــر را هم به خاطر 
شادمانی و یمن این روز خوش و مبارک کف دستمان خواهد گذاشت؛ 
اما خب آشنایی فرشاد انگار جزئی بوده و در همان حد چایی خوردن و 
خندیدن خلاصه شده بود و گفت در سایر موارد کار چندانی از دستش 
بر نمی آید و امیدوار است که در آینده شاهد چنین اتفاقاتی نباشد. 

البته در این آرزوهای محال ما هم با ایشان هم داستانیم!
4  در یکی از مسافرت های تک نفره ام از پایتخت به شهرستان، 

کنار پاسگاه پلیس راه، سربازی جلویم را گرفت و گفت تا سه راهی 
می روی؟ گفتم: آره! گفت: نزدیک ســه راهی تصادف شده، ماشین 
گشتمان هم اونجاست، رئیسمان هم می خواهد برود و ماشین ندارد، 
می توانی سر راه ایشان را هم برسانی؟ با خنده گفتم: به یک شرط، 
که اگر سرعت غیرمجاز یا سبقت غیرمجاز داشتم، بغل دستم فرت 
و فرت جریمه ننویسه! خندید و گفت: انشالله نه تو خلاف می کنی، 
نه ایشان می نویسند! جناب سروان با ادب و متانت خاصی آمد و در 
صندلی جلو نشســت. بعد از چاق سلامتی آن روی روابط عمومی و 
گرم گرفتنم گل کرد و گفتم: بنده اصلا خودم از خانواده پلیس راهم! 
با تعجب نگاهم کرد که انگار خودم سالیان سال افسر پلیس راه بوده ام 
و ایشان نشناخته اند. گفتم: پسردایی ام فرشــاد، همکار شماست! 
جوری نگاهم کرد که یعنی اینجوری که شما گفتید یک سوم ایران 
جزو خانواده پلیس راه محسوب می شــوند و دو سوم بقیه هم جزو 
خانواده راه! نیم ساعتی با هم گپ زدیم و گفت وگویی کردیم و من به 
عنوان نماینده تام الاختیار رانندگان زحمتکش پرخطر تمام آنچه 
از جریمه های الکی و سرعتگیرها و سرعت های غیرواقعی مجاز در 
ذهن داشتم، جوری به عرضشان رســاندم که انگار طرف روبه رویم 
رئیس کل پلیس راهور ایران است و ایشان هم برخی را قبول کرده 
و برخی را با پاسخگو می شدند و دلایلشان را می گفتند؛ تا اینکه به 
مقصد رســیدند و هنگام خداحافظی از روی بزرگواری اسمشان را 
گفتند و تعارف کردند احیانا در این مســیر به مشکلی برخوردی، 
بگو همکاران سعی کنند مشکلتان را ســریعتر حل کنند. آقا ما را 
می گویی، رفتیم به آسمان هشتم! انگار یک چک سفید امضا دادند 
دستمان تا به هرکه رســیدیم پزش را بدهیم! نشان به آن نشان که 
یک ماه بعد نزدیکی های همان پاسگاه در جایی کاملا غیرضروری 
و خلوت یک سبقت کاملا غیرضروری گرفتم با اینکه چند قدم آن 
طرف تر ماشین پلیس را دیده بودم، به این امید که حواسشان جای 
دیگر باشد ولی خب حواسشان دقیقا به بنده بود و رسما آژیرکشان 
پشت سرم راه افتادند که دستبند زده و تحویل دوستان بدهند این 
راننده دهن کج را! چراغ زدند که ایست کن. با آرامش تمام، زدم کنار 
و به طرف خودروی پلیس که دو نفر سرنشــین داشت رفتم، دیدم 
یکی برگه جریمه را دستش گرفته و با سرعت تمام جاهای خالی را 
پر می کند. گفتم جناب ننویس، بنده تحت حمایت جناب ســروان 
فلانی هستم! خیلی طنازانه و با خوشــرویی گفتم این جمله را! در 
حالی که انتظار داشتند مثل همیشه عجز و لابه کنم! گفت: ایشان را 
می شناسی؟ گفتم: بعله که می شناسم، ..... رفاقتی با هم داریم! مثل 
همیشه گفت شماره اش را داری؟ گفتم: شماره که نه، ولی یک روز 
که کنار جاده مونده بودند سوارش کردم و با هم رفیق شدیم! برای 
اینکه خیلی تابلو نشود، گفتم اگر امروز شیفتشان هست، بفرمایید 
بروم یه چایی خدمتشان باشم! دستش لرزید ولی جریمه را نوشته 
بود دیگر! گفت: فکر کنم شیفت باشند، این برگ جریمه را هم ببرید 
پیششان، اگر مصلحت دیدند خودشــان پاره کنند! نگاه کردم ۵۰ 
تومن بود؛ به یک ساعت وقت تلف کردنش نمی ارزید! گاز ماشین را 

گرفتم و دبرو که رفتی!

جریمه هم، مرهم این زخم ها نیست !

چشم های منتظر به پیچ جادهجدول مندلیف

1  هیچ چیز غم  انگیزتر از جریمه ســتاره  های نجیب دهه سی 
فوتبال ایران نبود که وقتی برای شرکت در مقدماتی جام ملت  های 
آسیا ۱۹۶۰، با خود شمش و سکه طلا به هندوستان بردند توسط 
پلیس شهر کرالا دستگیر شدند و نه تنها تمام سرمایه قرضی خود 
را از دست دادند بلکه بعد از بازگشت به تهران نیز با محرومیت  های 
غریبی مواجه شــدند. ســتاره  هایی که می  شــد به سرشان قسم 
خورد و مشخص نبود چرا در این بلاگه فاجعه افتاده  اند. آن نسل 
تهیدست چنان در فقر فوتبال خویش زیسته بود كه وقتي با تیم 
ملي به هندوستان رفت تمام فكر و ذكرش را گذاشت روي اینكه 
چگونه بتواند به جای ارز معمول با خود طلا ببرد و با فروش آن در 
بازار آزاد هند که سود بسیاری هم داشت اوضاع اقتصادی زندگی 
شخصی خود را کمی بهتر کند و چمدانی سوغاتی نیز با خود برای 
اقربای خویش بیاورد. اما آنها از شانس بدشان در کرولا، بز آوردند 
و به دست پلیس سختگیر هند گرفتار شدند و در بازگشت به ایران 
نیز رئیس فدراسیون فوتبال که پیش از سفر، گویا در جریان قاچاق 
طلای آنها بود حکم کرد كه »چون بــدون اجازه بنده طلا به هند 
برده  اند باید محروم شوند!« در میان آن طلابردگان، مردانی بودند 
که یک عمر باعث فخر تاریخ فوتبال ایران شدند و قاچاقچی  گری و 
سودای سیاه هرگز به کاراکترشان نمی  آمد. تیمی مرکب از منصور 
امیرآصفی و پرویز دهداری و کامبیز جمالی و غلامحسین نوریان 
و  عارف قلیزاده و مصطفی عرب. آدم می  توانست به سرشان قسم 

بخورد.
2  مردمی که  پس از شــنیدن داســتان قاچاق شــمش طلا 
توسط توپچی  های شــرمروی خود در مســابقات مقدماتی جام 

ملت  های آسیا در هند )آذرماه ۱۳۳8( شــوکه شده بودند بعد از 
آنکه خبر محرومیت   ســنگین ۹ بازیکن تیم ملی را به اتهام حمل 
و قاچاق طلا شــنیدند بر جای خود مات و مبهوت ماندند. از قضا 
ســنگین  ترین محرومیت شــامل حال جعفر نامدار شد با ۶ سال 
دوری از فوتبال و طفلی منصورخان امیرآصفی ۵ ســال، مهدی 
اخوی 4 سال و بازیکنانی چون مصطفی عرب، محمد بیاتی، ناصر 
نوآموز، غلامحسین نوریان، عباس حجری و ناصر حاجی  مختار که 
هر کدام یک سال محروم شدند. داستانی مرموز که هرگز روشن 
نشــد که برخی از این چهره  ها کــه از اخلاقگراترین و تمیزترین 
بازیکنان تاریخ فوتبال ایران بودند چگونه و از سوی چه کسی در 
این پروژه فریب خوردند که پای  شان به چنین معامله  ای کشیده 
شد. هشت ماه بعد از بازی  ها در تیرماه ۱۳۳۹ بود که وقتی جعفر 
نامدار در نامه بلندبالای افشاگرانه  اش تلاش کرد از خود و رفقایش 
اعاده  حیثیت کند جامعه فوتبال ایران به این درک رسید که آنها 
قربانیان یک بدفهمی برون  مرزی شده  اند. آن روزها ورزشکاران ملی 
معمولا در سفرهای خارجی خود برای کمک به اقتصاد خانوادگی، 
دســت به واردات و صادرات چمدانی )از حنا و جوراب و ساعت تا 
آدامس و دوربین عکاسی( می  زدند تا از آن فوتبالی که یک پاپاسی 
سود نمی  بردند دستکم یک درآمد حداقلی به جیب بزنند و اوضاع 
مالی خود را ســامان ببخشــند. اما این بار نیز آنها به کاهدان زده 
بودند. در نامه دلسوزانه نامدار که دیگر به سیم  آخر زده بود آمده 
بود که »او و هم  تیمی  هایش، خود را قربانی جاه  طلبی ســرهنگ 
مصطفی مکری رئیس فدراسیون فوتبال وقت می  دانند و بازیچه او 
شده  اند.« نامدار اخبار ارائه   شده درباره قاچاق شمش و مسکوکات 

طلا را گمراه  کننده خواند و نوشت »در نسخه  هایی از گزارش  ها در 
دفتر گمرک شهر مدرس و گزارش هندی  ها آمده که شمش  های 
طلا ارتباطی به او نداشــته  اند و هندی  ها رای به اثبات حقانیتش 
داده  اند.« او حتی شکایت خود از رئیس فدراسیون فوتبال ایران را 
به مراکز متعدد قضایی و ورزشــی فرستاد؛ و نیز به دفتر و دستک 
رئیس سازمان تندرستی جوانان و  تیمسار دفتری رئیس ورزش 
عارض شد اما نتیجه  ای نیافت تا اینکه محرومیتش ابتدا به چهار 
سال کاهش یافت و ســپس در روز ۱۰ مرداد ۱۳۳۹ به دست شاه 
مملکت، مورد عفو قرار گرفت و آقای نامدار بالاخره توانســت در 

بازی با کاستاریکا به میدان برود.
3  خدا پــدر عبدالرحمن نخســت  وزیر ورزشدوســت مالزی 
را بیامــرزد که  وقتــی در راس اتحادیه فدراســیون  های فوتبال 
کشورهای آسیا قرار گرفته بود  ده سال زودتر از آغاز جام ملت  های 
اروپا توانست شــالوده جام ملت  های این قاره کهن را بریزد و هر 
چهار ســال یکبار. کره  جنوبی در اولین دوره این جام که در سال 
۱۹۵۶ و فقط با شرکت 4 تیم در هنگ  کنگ برگزار شد به قهرمانی 
رســید اما تیم ملی ایران از دوره دوم این بازی  ها پــا به این جام 
گذاشت و موفق نشــد از مرحله مقدماتی این مسابقات به مرحله 
نهایی آن که در ســئول ۱۹۶۰ برگزار می  شد صعود کند. این تیم 
لایق را داستان قاچاق طلا و اختلافات شدید بین بازیکنان و رئیس 
فدراسیون فوتبال از پا انداخت. تیمی که هشت سال بعد به آسانی 
قهرمان شد و دو دوره دیگر هم جام را روی دستان کاپیتان خود 
بالا برد )۱۹۶8، ۱۹۷۲ و ۱۹۷۶(. در جام ۱۹۶۰ که یازده تیم در 
مرحله مقدماتی آن شرکت داشتند ایران در غرب آسیا با تیم  های 

هند، پاکستان و رژیم صهیونیســتی همگروه شد. بازی  های این 
گروه به صورت دودوره  ای و در شــهر کرالای هند برگزار شد. این 
در حالی بود که تیم ایران یکسال قبل از آن، در بازی  های آسیایی 
۱۹۵8 توکیو با دو شکست پرگل از رژیم صهیونیستی و کره  جنوبی، 
از دور بازی  ها حذف شــده و  مستر مســاورش مربی مجاری تیم 
ملی مجبور شده بود این بار دســت به یک جوانگرایی کامل بزند. 
تیم جوان ایــران در اولین بازی خود در ورزشــگاه ۲۰ هزارنفری 
»آرناکولام« هند که مملو از تماشاگر بود با سه گل برمکی، حجری 
و دهداری از سد مدعی اول بازی  ها )رژیم صهیونیستی( گذشت 
و بسیار مورد ستایش رسانه  ها قرار گفت.  اما این تیم در ادامه راه 
چنان در دامچاله تکبرهای خود اسیر شد  که در بازی بعدی 4-۱ از 
پاکستان خورد و در ورزشگاه مهاراجه کرالا ۳-۱ مغلوب هندوستان 
شد و لاجرم به عنوان آخرین تیم جدول در مرحله رفت، ته  نشین 
شد. ایران در دور برگشت ابتدا با اسرائیل ۱-۱ مساوی کرد، سپس 
پاکســتان را 4-۱ شکســت داد که عباس حجری در این دیدار 
نخســتین هت  تریک تاریخ فوتبال را به نام خود کرد و در آخرین 
بازی نیز هندوســتان را ۲-۱ بردیم.  تیمی لایق که با یک امتیاز 
کمتر از رژیم صهیونیستی، در مکان دوم ایستاد و موفق به صعود 
به مرحله نهایی جام ملت  ها که در کره  جنوبی برگزار شد و میزبان 

برای بار دوم به قهرمانی رسید نشد.
4  داستان قاچاق طلا، ابتدا از همان اولین ساعت  های ورود تیم 
ملی به  شهر مدرس هندوستان کلید خورد که آنها دنبال قاچاقچی 
طلا می  گشتند و خفگیر شدند. بر همین اساس بود که وقتی تیم 
به تهران بازگشت یکی از جنجالی  ترین پرونده  های تاریخ فوتبال 

ایران در نشریات باز شد. پلیس هند در همان روز اول، مقداری طلا 
که توسط چند تن از بازیکنان تیم ملی ایران از تهران به آنجا حمل 
شده بود را کشف و موضوع را صورت  جلسه کرد. مصطفی مکری 
وقت رئیس فدراسیون  فوتبال بعد از بازگشت تیم به رسانه  ها اعلام 
کرد که از موضوع بی  اطلاع است و همه تقصیرها را گردن بازیکنان 
انداخت. در جبهه مقابل اما گروهی از بازیکنان تیم ملی با امضای 
نامه  ای مشترک تقصیرها را به گردن رئیس انداختند که »این کار 
با اطلاع و حتی توصیه او صورت گرفته اســت« و آنها به جای ارز، 
با خود طلا به هندوســتان برده  اند. موضوع قاچاق طلا تا مدت  ها 
تیتر یک روزنامه  های ایران بود و بعد از چند ماه ســازمان ورزش 
تصمیم به محرومیت ۹ بازیکن تیم ملی از پنج تا یکســال گرفت. 
جعفر نامدار که به عنوان متهم درجه یک، بیشــترین محرومیت 
و مجازات نصیبش شــده بود چند ماه بعد نامه  ای از پلیس شــهر 
مدرس هند ارائه کرد که در آن گواهی شده بود »نام وی اشتباها و 
به جای یکی دیگر از فوتبالیست  های ایرانی در صورتجلسه پلیس 
قید شده است.« کمی بعد بازیکنانی که دارای یکسال محرومیت 
بودند بخشیده شدند و محرومیت سایرین نیز تقلیل یافت اما هرگز 
معلوم نشد اتاق فکر و تصمیم  سازی این داستان جنجالی، مرکب 
از کدام چهره  های ســاده  دل بودند که نمی  دانستند حمل طلا در 
هندوســتان قاچاق محسوب شده و داســتان دارد. از آن تیم ۱۹ 
نفره، اکنون فقط ۵نفر زنده  اند. غلامحسین نوریان، ناصر نوآموز، 
حسن  آقا حبیبی در داخل ایران و مصطفی عرب و محمد بیاتی در 
آمریکا. همه هم تقریبا در اواخر دهه نهم زندگی. چه تیم شــکیل 

اما نگونبختی بود.

قاچاق طلای ستاره  های نگون بخت تیم ملی فوتبال
ابراهیم افشار

چقدر نجیبیم ما و مقادیری 
معتنابه اشک تمساح

ما را جریمه نمی کنند بلکه غلفتی وســیله مان را می گیرند. سوار 
کفی می کنند و می برند و می اندازند وســط بیابانــی آن انتهای 
آزادگان. درون چاله ای روی موتورهای دیگر. شکستن چراغ ها و 
راهنماها روی شاخش است. دسته اش کج می شود و زیر انبوه باران 
و برف زنگ می زند. تازه هنگام ترخیص پول پارکینگ و کفی هم 
می گیرند و اگر اعتراض کنی که موتورم ســالم بود، می گوید برو 
همین اطراف عوض کن و فاکتور بیار تا پولت را بدهیم و وسط آن 
لم یزرع شما ترجیح می دهید هر چه زودتر به شهر شلوغ تمدن ساز 
برگردید که لازم نباشد طول  و عرض پر رفت و آمدترین و از قضا 
پرتصادف ترین اتوبان کشور را طی کنید. قبل از اینکه موتور بخرم 
اصرار عجیبی به رعایت قانون داشتم. یک سالی با دوستم تمرین 
کردم تا توانســتم گواهینامه بگیرم. بعد بلافاصلــه موتور را بیمه 
کردم و برای خودم کلاه و برای موتور گارد خریدم. پشت چراغ ها 
می ایستادم. آینه روی موتور بســته بودم و راهنما می زدم. هنوز 
که هنوز اســت توی خیابان می بینم ماشین های آخرین سیستم 
چینی راهنما نزده می پیچند راست و تو شامه ات چون سگ باید 
آنقدر قوی باشد که بفهمی ماشین می خواد بره راست و سرعتت 
را کمتر کنی! اینها همه اش نیست! درد آنجاست که پلیس هنوز 
موتور را - به عنوان وســیله نقلیه- درســت مثل دولت که همان 
دلار بازاری که ۹۰ درصد جامعه با آن خرید و فروش می کنند به 
رسمیت نمی شناســد و تازگی ها که تعداد اسکوتر سواران خانم 
هم زیاد شده اســت، نمی دانند با این بگیر و ببند ها راهی به جایی 
ندارند و خسته می شوند و همه چیز را به حال خود رها می کنند. 
این آشفتگی های در شهر  ناشــی از این رهایی و اقدامات سلبی 
جای ایجابی است.  الغرض من هم بعد از دیدن این همه آشفتگی و 
درهمی و بغرنجی! یکی شدم مثل همه که از توی پیاده رو می رود، 
مســیر را بالعکس می رود، توی خط ویژه می رود – این یکی را به 
خودم و همه موتورســواران حق می دهم چرا که مســئولین که  
ادعایشان این است کلکم راع و کلکم مسئول با ماشین های سیاه 
و فلشــر آبی و قرمز از خط ویژه تردد می کنند- و هر جا موتور جا 
شود می چپانم آنجا و چند باری مالانده ام به ماشین بغلی و راهم 
را کشیده ام و رفته ام و یا آینه یکی را شکســته ام و فرار را بر قرار 
ترجیح داده ام. در میان یکی از همین موتورسواری ها یک روز برای 
اینکه مسیری را دور بزنم مجبور شدم از کنار دکه پلیس رد شوم و 
پلیس زرنگ قصه پشت کیوسک خف کرده بود که مثل شیر پرید 
جلو موتور و سوئیچ را برداشت. من برای اولین و آخرین بار تصمیم 
گرفتم بازی کنم و وقتی نشسته بودم توی دکه پلیس نمی دانستم 
واقعاً دارم گریه می کنم یا فقط نقش بازی می کنم. شــروع کردم 
برای سرکار و جناب سروان داســتان همه زندگی و بدبختی هایم 
را قطار کردن. فکر کنید یک مرد ۳۵ ساله با انبوهی ریش و سری 
طاس و شکمی برآمده نشسته است روی یک صندلی پلاستیکی 
و از نداشتن هایش می گوید. از بغض های فروخورده اجتماعی اش 
و در نهایت وقتی دیدم همه این کارها کارساز نیست و موتورم را 
آزاد نمی کنند و قرار است بفرســتند همان جا که هیچ چیز ازش 
باقی نمی ماند و دست من هم از آســمان و زمین کوتاه است و هر 
صبح و شام باید دو ساعت در اتوبوس بوگندو brt  بو مزخرف عرق 
جماعت و عطسه ها و ســرفه ها و مکالمات عمیق تلفنی شان را به 
خاطر بسپارم آخرین برگم را رو کردم و کارت طلبگی ام را درآوردم 
و گفتم خدمت شما! آن لحظه افسر و ســرکار گویی شل شدند! 
گفتم می خواستم برم دفتر نمایندگی! همین که تو پاساژ مرکزی 
است! الان می توانم بروم بگویم مسئولش بیاید! دیدند دیگر به این 
یکی نمی توانند نه بگویند!  این یکی هر جور شده  با چنگ و دندان 
نمی خواهد موتورش را از دســت بدهد! افسر گفت از شما بعیده! 
گفتم آدمیزاده دیگه! نچ نچ کرد و من هم با سر آستینم مشغول 
پاک کردن اشک هایم بودم و  یک چشمم هم به عکس قناس روی 
کارت بود. وقتي کارت و سوئیچم را افسر داد و سوار موتور شدم و از 
آن جهنم دره اعترافات پا بیرون گذاشتم واقعاً تشخیص اینکه  من 
بازی کردم یا اشک هایم واقعی بود برایم تبدیل به یک بحران شده 
بود. ۱4 سال است که سوار یک موتور می شوم. سال های 8۹ و ۹۰ 
وقتی موتورت را می خواباندند کسی دنبال موتورش نمی رفت چرا 
که با همان پول جریمه و هزینه پارکینگ و خلافی میشد موتور 
نویی گرفت اما امروز آنقدر بی ســر پناه و بی پول شده اند مردم 
که قیمت یک موتور ساده به ۱۰۰ میلیون تومان رسیده  است و 
کسی توانایی خرید ندارد. وقتی موتور کسی را می خوابانی آقای 
پلیس زندگی او را مختل می کنی! جالبش آنجاست با این وضعیت 
فجیع اقتصادی هیچ شورشــی و اعتراضی در کار نیست! چقدر 
خوبیم ما! چقدر ما مردم نجیبی هســتیم! ما مداوم با بغرنجیات 
و اوضاع جنون آمیز خودمان را آداپته می کنیم تا موتورهامان از 

کار بیفتد آقای قاضی!

مهدی افخمی
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